
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО НАМЕНА Е3.1 –
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ОПШТИНА ПЕХЧЕВО
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО 
НАМЕНАЕ3.1- ЛОКАЛНАДЕПОНИЈАЗАОДЛАГАЊЕНАНЕОПАСЕН ОТПАД-ДЕПОНИЈАЗАКОМУНАЛЕНОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Место: КО ПЕХЧЕВО, ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Инвеститор: МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И 
ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ И ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Предмет: УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА 
ИНФРАСТРУКТУРА СО НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА 
ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД 
ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД, ОПШТИНА 
ПЕХЧЕВО

Извршител: ИНГРА ДООЕЛ Скопје

Адреса: ул. Скупи 3А бр.40А, Скопје - Оптина Карпош

Е-маил: 1пдга.1П2епеппд@дта||.сот

Работен тим: Анче Димитриевска Толевска, диа. Овластувањебр:0.0102 
Ана Ѓорѓиевска, диа. Овластувањебр:0.0430

Фаза: Урбанистички Проект

Технички број: 88/22

Датумна изработка: Мај, 2024

РАБОТЕН ТИМ:

1. Ана Ѓорѓиевска, диа. Овластување бр:0.0430
2. Љубица Јоаким диа.Овластување бр: 0.0406

Управител:

Ана Ѓорѓиевска, диа

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО
НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

СОДРЖИНА
1. ОПШТ ДЕЛ

- Регистрација на фирма
- Лиценца на фирма
- Решение за назначување на планер
- Овластување од изработувач на урбанистичко проектна документација
- Проектна програма и потврда за одобрување
- Податоци,информации и мислења од надлежни институции

2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

1. Површина и опис на границата на планскиот опфат со географско и геодетско 
одредување на неговото подрачје

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на планскиот опфат и 
неговата околина

3. Податоци за природни чинители
4. Податоци за создадени вредности и чинители
5. Инвентаризација на земјиштето, на изградениот градежен фонд , вкупната физичка 

супраструктура во проектниот опфат
6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство , постојни 

споменички целини , културни предели и друго
7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура
8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко планирање, 

релевантни за подрачјето во планскиот опфат

Б-ГРАФИЧКИ ДЕЛ

- Услови за планирање на просторот
1. Географска положба
2. Сателитска снимка
3. Ажурирана геодетска подлога со нанесен проектен опфат
4. Инвентаризација на градежен фонд и инфраструктура

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ





УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО
НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

1. ОПШТ ДЕЛ

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ



ЦЕНТРАЛЕН
РЕГИСТАР
НА РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Трговски регистар и регистар на други правни лица
дадада.сгт.сот.тк

Број: 0805-50/150020230331330 
Датум и време: 21.11.2023 г. 15:19

/Електронски издаден документ/

Т Е К О В Н А С О С Т О Ј Б А

ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ

ЕМБС: 5106745

Целосен назив: Трговско друштво со ограничена одговорност за проектирање, 
изведување и инженерингИНГРАДООЕЛ Скопје

Кратко име: ИНГРА ДООЕЛ Скопје

Седиште: СКУПИ ЗА бр.40 А СКОПЈЕ - КАРПОШ, КАРПОШ

Вид на субјект на упис: ДООЕЛ

Датум на основање: 10.2.1996 г.

Деловен статус: Активен

*Вид на сопственост: Приватна

ЕДБ: 4030996145132

Потекло на капиталот: Домашен

Големина на субјектот: мал

Организационен облик: 05.4 - друштво со ограничена одговорност основано од едно лице

Надлежен регистар: Трговски Регистар

ОСНОВНАГЛАВНИНА

Паричен влог ЕЏК: 0,00

Непаричен влог ЕЏК: 5.305,00

Уплатен дел ЕЏК: 5.305,00

Вкупно основнаглавнина 
ЕУК: 5.305,00

Број: 0805-50/150020230331330 Страна 1од2

Верификација
Информации за верификација на автентичноста на овој документ се достапни со користење на кодот, односно на следниот линк: 
Шрѕ:/Лм^.сгт.сот.тк/с1ѕ/уа1Јс1аЈеРоситепЈ/61ГВ14С5В247В045С44Е80633Р784Е3ГГ5СВ61Р32ГА1580В5Р8А7А3Г0ГЕ402С5
Овој документ е официјално потпишан со елекгронски печат и електронски временски жиг. Автентичноста на печатените копии од овој документ може да биде

електронски верификувана.



СОПСТВЕНИЦИ

Име и презиме/Назив: АНА ЃОРЃИЕВСКА

Адреса: БЛАГОЈА СТРАЧКОВ бр.6 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР, ЦЕНТАР

Тип на сопственик: Содружник

Паричен влог ЕЏК: 0,00

Непаричен влог ЕЏК: 5.305,00

Уплатен дел ЕЏК: 5.305,00

Вкупен влог ЕУК: 5.305,00

ДЕЈНОСТИ

Приоритетна дејност/ 
Главна приходна шифра:

41.20 - Изградба на станбени и нестанбени згради

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС

Евидентирани се дејности во надворешниот промет

ОВЛАСТУВАЊА

Овластени лица

Име и презиме: АНА ЃОРЃИЕВСКА

Адреса: БЛАГОЈА СТРАЧКОВ бр.6 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР, ЦЕНТАР

Овластувања: управител, дипломиран архитект

Тип на овластување: Неограничени овластувања во внатрешниоти надворешниот 
промет

Овластено лице: Овластено лице

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ

КОНТАКТ

Е-таП: Јп§га@1-Боте.тк

Напомена:
Во тековната состојба прикажани се само оние податоци за кои има запишана вредност.

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на 
Република Северна Македонија

Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

Број: 0805-50/150020230331330 Страна 2од2

Верификација
Информации за верификација на автентичноста на овој документ се достапни со користење на ОР кодот, односно на следниот линк:
т1рѕ://^^.сгт.сот.тк/аѕ/уа1Јаа1еРоситеп1/61ГВ14С5В247В045С44Е80633Р784Е3ГГ5СВ61Р32ГА1580В5Р8А7А3Г0ГЕ402С5
Овој документ е официјално потпишан со електронски печат и електронски временски_ жигг Автентичноста на печатените копии_ од овој документ може да  биде

електронски верификувана.



РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ 

СКОПЈЕ

Врз основа на член 68 став (2) од Законот за урбанистичко планирање, 
Министерството за транспорт и врски издава

СО ДОБИВАЊЕ НА ОВАА ЛИЦЕНЦА ПРАВНОТО ЛИЦЕ СЕ СТЕКНУВА СО 
ПРАВО ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ Г1ЛАНОВИ 

И УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТИ

Лиценцата се издава на НЕОПРЕДЕЛЕНО ВРЕМЕ и важи се додека правното лице 
ги исполнува условите за издавање на лиценцата пропишани со овој закон,

МИНИСТЕР ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ

15.03.2024 година
(ден, месец и година на издавање)

ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ
на

Трговско друштво со ограничена одговорност за проектирање, 
изведеување и инженеринг ИНГРА ДООЕЈ1 Скопје

СКУПИ ЗА бр.40 А СКОПЈЕ - КАРПОШ, КАРПОШ
____________________ ЕМБС: 5106745___________________

(назив, седиште, адреса и ЕМБС на правно го лице)

шш

Благој Бочварски



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО
НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Врз основа на Законот за Урбанистичко планирање („Службен весник на РМ", бр. 
32/20 и 111/23), а во врска со изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локална 
депонија за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад, Општина 
Пехчево, Општина Пехчево, ИНГРА ДООЕЛ Скопје го издава следново:

Р Е Ш Е Н И Е
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локална депонија за одлагање на 
неопасен отпад - депонија за комунален отпад, Општина Пехчево, со технички број 
88/22, како изработувачи се назначуваат:

Планер потписник :

Анче Димитриевска Толевска, диа.

Планер:

Ана Ѓорѓиевска, диа.

Планерите се должни Урбанистичкиот Проект да го изработат согласно Законот за 
Урбанистичко планирање („Службен весник на РМ", бр. 32/20 и 111/23), како и други 
важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот.

Управител,
Ана Ѓорѓиевска,диа.

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО
НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Република Северна Македонија 
КОМОРА НА ОВЛАСТЕНИ АРХИТЕКТИ 

И ОВЛАСТЕНИ ИНЖЕНЕРИ

Врзоснова на член 67. став(10)од Законот за урбанистичко планирање. 
(.Службен весник на Република Северна Македонија' 6р. 32 од 10 февруари 2020 г.) 

Комората на овластени архитекти и овластени инженери издава

ОВ Л АСТУВАЊЕ
ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

на

АНЧЕ ДИМИТРИЕВСКА ТОЛЕВСКА
дипломиран инженер архитект (N<3  ̂ VII-!)

Овластувањето се издава на НЕОПРЕДЕЛЕНО ВРЕМЕ и важн се додека лицето носител иа 
овластувањето ги исполнува условите пропишани во ово| закон и во статутот на комората

Претседател на
Комората на овластени архитекти

Проф. д-р Миле Димитровски 
дипл.маш.инж.



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО 
НАМЕНА Е3.1 - ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

Република Северна Македонија 
КОМОРА НА ОВЛАСТЕНИ АРХИТЕКТИ 

И ОВЛАСТЕНИ ИНЖЕНЕРИ

Врз основа на член 67, став (10) од Законот за урбанистичко планирање, 
(„Службен весник на Република Северна Македонија" бр. 32 од 10 февруари 2020 г.) 

Комората на овластени архитекти и овластени инженери издава

ОВЛАСТУВАЊЕ
ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

на

АНА ЃОРЃИЕВСКА
дипломиран инженер архитект (N(1? VII-!)

Овластувањето се издава на НЕОПРЕДЕЛЕНО ВРЕМЕ и важи се додека лицето носител на 
овластувањето ги исполнува условите пропишани во овој закон и во статутот на комората

Број: 0.0430

Издадено на: 14.12.2020 год.

Претседател на
Комората на овластени архитекти

Проф. д-р Миле Димитровски 
дипл.маш.инж.



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за некласификувана инфраструктура со
намена Е3.1 -  локалниа депонија за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад

во Општина Пехчево

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА



БР. Лу!СА...\тФЈ?/: ' 
оЈХ..00.'.^к:.и$3 година

Пехчево

Градоначалникот на Општина Пехчево, решавајќи по предлогот за одобрување 
на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА за Урбанистичи Проект вон опфат на урбанистички план за 
некласификувана инфраструктура ЕЗ.1- Локални депонии за одлагање на неопасен отпад -  

Депонија за комунален отпад во општина Пехчево согласно законот од Комисијата за 
урбанизам формирана од Градоначалникот на општина Пехчево, со Решение за 
формирана бр. 09-124/1 од 26.01.2023 година, а врз основа на член 62 став 3 од Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/20), го издава следното:

РЕШЕНИЕ

Се о д о б р у в а  ПРОЕКТНА ПРОГРАМА, за Урбанистичи Проект вон опфат на 
урбанистички план за некласификувана инфраструктура ЕЗ.1- Локални депонии за одлагање на 
неопасен отпад -  Депонија за комунален отпад во општина Пехчево поднесена со барање број 
11-134/1 од 30.01.2023 година дополна на барање бр.88-2/22 од 10.2023, со тех. Бр. 88/22 .од 
октомври 2023год.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ

Барателот ИНГРА, ДООЕЛ Скопје до Комисијата за урбанизам формирана од 
Градоначалникот на Општина Пехчево, поднесе барање за одобрување на ПРОЕКТНА 
ПРОГРАМА

Со барањето ја приложи следната документација и докази:

1. Предлог проектна програма
2. Услови за планирање на просторот



Градоначалникот на Општина Пехчево по извршениот увид во приложената 
документација со барањето и предлогот за одобрување од Комисијата за урбанизам 
под бр. 11-134/4 од 02.10.2023 година, констатира дека барањето е основано и се

исполнети условите од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 
бр. 32/20). Врз основа на тоа, а согласно член 62 став 3 од Законот за просторно и 
урбанистичко планирање донесе решение како во диспозитивот.

УПАТСТВО ЗА ПРАВНО СРЕДСТВО:

Против ова Решение, барателот може да изјави жалба во рок од 15 дена од денот на 
приемот на одобранието до министерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на уредувањето на просторот.

Жалбата се таксира со 250,00 ден. административни такси.

ГРАДОНАЧАЛНИК



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА
ЗЗА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

 ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

ЛОКАЦИЈА:
дел одКП.2542/1,дел од КП2543 и дел од КП2544, 
КО ПЕХЧЕВО, ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Тех.бр. 88/22 ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ

2023

Скопје
ул. Скупи 3А бр.40А, Скопје-Карпош
моб. +38978299173

Anche 
Dimitrievsk
a Tolevska

Digitally signed by 
Anche Dimitrievska 
Tolevska 
Date: 2023.10.31 
03:16:20 +01'00'

Ana 
Gjorgjievs
ka

Digitally signed by Ana Gjorgjievska 
DN: c=MK, ou=VAT - 4030996145132, 
2.5.4.97=NTRMK-5106745, o=INGRA 
DOOEL Skopje, 
serialNumber=179247, 
title=rabotnik, sn=Gjorgjievska, 
givenName=Ana, cn=Ana 
Gjorgjievska 
Date: 2023.11.01 12:24:24 +01'00'



Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање на 

неопасен отпад - депонија за комунален отпад во, Општина Пехчево

Место: дел одКП.2542/1,дел од КП2543 и дел од КП2544, 
КО Пехчево, Општина Пехчево

Договорен орган : МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ
СЕКТОРОТ ЗА ЦЕНТРАЛНО ФИНАНСИРАЊЕ И 
СКЛУЧУВАЊЕ ДОГОВОРИ (СРСР

Инвеститор: МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И 
ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ И ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Имплементатор: ЕСКАВАТОРИ-МК ДООЕЛ УВОЗ-ИЗВОЗ СКОПЈЕ

Предмет: Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за некласификувана инфраструктура со 
намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање на неопасен отпад 
- депонија за комунален отпад во Општина Пехчево

Изработувач: ИНГРА ДООЕЛ Скопје

Адреса: ул. Скупи 3А бр.40А, Скопје - Општина Карпош

Е-маил: Јпдга.ЈП2епегЈпд@дтаЈ1.сот

Работен тим: Анче Димитриевска Толевска, диа. Овластувањебр:0.0102 
Ана Ѓорѓиевска, диа. Овластувањебр:0.0430

Фаза: Урбанистички Проект

Технички број: 88/22

Датумна изработка: Октомври, 2023

РАБОТЕН ТИМ:

1. Анче Димитриевска Толевска, диа. Овластувањебр:0.0102
2. Ана Ѓорѓиевска, диа. Овластување бр:0.0430

Управител:

Ана Ѓорѓиевска, диа



Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање

на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во Општина Пехчево

М*2Ф'ЦЕНТРАЛЕН
р е г и с т а р
н а р е п у б л и к а  Трговскирегистарирегистарнадругиправнилица

•  •  С Е В Е Р Н А  М А К Е Д О Н И Ј А
_________________________________________________________________________________  \л/\л/\л/.ггт.гг)т.тк __________

Дигитално потпишан од: СРРЅМ
Централен Регистар на Република Северна Македонија

Број: 0805-50/150020220144620 ДатУМ и час на потпишување: 03.06.2022 во 12:06:51
Издавач на сертификатот: К1ВЅТгиѕ11ѕѕиЈпд Оѕеа1 САС2 

Цатум И време: 3.6.2022 г. 12:06:42 Сертификатот е валиден до: 07 11.2024
Документот е дигитално потпишан и е правно валиден

/Електронски издаден документ/

Т Е К О В Н А  С О С Т О Ј Б А

ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ

ЕМБС: 5106745

Целосен назив: Трговско друштво со ограничена одговорност за проектирање, 
изведување и инженеринг ИНГРА ДООЕ/1 Скопје

Кратко име: ИНГРА ДООЕЛ Скопје

Седиште: СКУПИ ЗА бр.40 А СКОПЈЕ - КАРПОШ, КАРПОШ

Вид на субјект на упис: ДООЕЛ

Датум на основање: 10.2.1996 г.

Деловен статус: Активен

*Вид на сопственост: Приватна

ЕДБ: 4030996145132

Потекло на капиталот: Домашен

Големина на субјектот: мал

Организационен облик: 05.4 - друштво со ограничена одговорност основано од едно лице

Надлежен регистар: Трговски Регистар

ОСНОВНА ГЛАВНИНА

Паричен влог ЕЕЈК: 0,00

Непаричен влог Е1ЈК: 5.305,00

Уплатен дел ЕЏК: 5.305,00

Вкупно основна главнина 
ЕЦК: 5.305,00

Број: 0805-50/150020220144620 Страна 1 од 2



Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план зза 
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање 

на неопасен отпад - депонија за комунален отпад воОпштина Пехчево

СОПСТВЕНИЦИ

Име и презиме/Назив: АНА ЃОРЃИЕВСКА

Адреса: БЛАГОЈА СТРАЧКОВ бр.6 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР, ЦЕНТАР

Тип на сопственик: Содружник

Паричен влог Е11К: 0,00

Непаричен влог Е1ЈК: 5.305,00

Уплатен дел Е11К: 5.305,00

Вкупен влог Е11К: 5.305,00

ОВЛАСТУВАЊА

Овластени лица

Име и презиме: АНА ЃОРЃИЕВСКА

Адреса: БЛАГОЈА СТРАЧКОВ бр.6 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР, ЦЕНТАР

Овластувања: управител, дипломиран архитект

Тип на овластување: Неограничени овластувања во внатрешниоти надворешниот 
промет

Овластено лице: Овластено лице

Напомсна:
Во тековната состојба прикажани се само оние податоци за кои има запишана вредност.

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на 
Република Северна Македонија

Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

Број: 0805-50/150020220144620 Страна 2 од 2



Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање на

неопасен отпад - депонија за комунален отпад воОпштина Пехчево

Република С еверна М акедонш а
М И Н И С ТЕРС ТВО  ЗА ТРА Н С П О РТ И  ВРСКИ

СКО П ЈЕ

Врз основа на член 16 став (2) од Законот за просторно и урбанистичко планирање.
Министерството за транспорт и врски издава

ЛИЦЕНЦА
ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

на

Т рговско друш тво со ограничена одговорност за проектирањ е
изведувањ е и инж енеринг И Н ГРА  Д О О ЕЛ  Скопје

Скупи ЗА бр.40 А С копје-К арпош , Карпош
ЕМ БС: 5106745

(назив, седиште, адреса и ЕМБС на правното лице)

СО ДОБИВАЊЕ НА ОВАА ЛИЦЕНЦА ПРАВНОТО ЛИЦЕ СЕ СТЕКНУВА СО ПРАВО ЗА
ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ГШАНОВИ УРБАНИСТИЧКО-ПЛАНСКИ ДОКУМЕНТАЦИИ,

УРБАНИСТИЧКО-ПРОЕКТНИ ДОКУМЕНТАЦИИ И РЕГУЛАЦИСКИ ПЛАН НА ГЕНЕРАЛЕН
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЛИЦЕНЦАТА Е СО ВАЖНОСТ ДО: 14.03.2024 година

0096Б р о ј :

24.07.2019 година
(ден, месец и година на издавање)

Г оравгСугарески



Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање

на неопасен отпад - депонија за комунален отпад воОпштина Пехчево

Врз основа на Законот за Урбанистичко планирање („Службен весник на РМ", бр. 
32/20 и 111/23), а во врска со изработка на Проектна програма за Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 
- локални депонии за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад
воОпштина Пехчево, ИНГРА ДООЕЛ Скопје го издава следново:

Р Е Ш Е Н И Е
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ

За изработка на Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за некласификувана инфраструктура со намена Е 3.1 -  локални 
депонии за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во Општина 
Пехчево, со технички број 88/22, како изработувачи се назначуваат:

Планер потписник :

• Анче Димитриевска Толевска, диа.

Планер:

• Ана Ѓорѓиевска, диа.

Планерите се должни Урбанистичкиот Проект да го изработат согласно Законот за 
Урбанистичко планирање („Службен весник на РМ", бр. 32/20 и 111/23), како и други 
важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот.

Управител,
Ана Ѓорѓиевска,диа.



Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање

на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во Општина Пехчево



Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање

на неопасен отпад - депонија за комунален отпад воОпштина Пехчево

Република Северна Македонија 
КОМОРА НА ОВЛАСТЕНИ АРХИТЕКТИ 

И ОВЛАСТЕНИ ИНЖЕНЕРИ

Врз основа на член 67, став (10) од Законот за урбанистичко планирање, 
(„Службен весник на Република Северна Македонија" бр. 32 од 10 февруари 2020 г.) 

Комората на овластени архитекти и овластени инженери издава

ОВЛАСТУВАЊЕ
ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

на

АНА ЃОРЃИЕВСКА
дипломиран инженер архитект (N0? VII-!)

Овластувањето се издава на НЕОПРЕДЕЛЕНО ВРЕМЕ и важи се додека лицето носител на 
овластувањето ги исполнува условите пропишани во овој закон и во статутот на комората

Број: 0.0430

Издадено на: 14.12.2020 год.

Претседател на
Комората на овластени архитекти

Проф. д-р Миле Димитровски 
дипл.маш.инж.



Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање

на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во Општина Пехчево

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА



Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање

на неопасен отпад - депонија за комунален отпад воОпштина Пехчево

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА
за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

за некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за 
одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во

Општина Пехчево

ВОВЕД

Предмет на оваа проектна програма е Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  
локални депонии за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад 
во Општина Пехчево која е дел од Проектот ИПА 2 „Затворање на депонии и 
депонии кои не се усогласени во источниот регион" (ЛОТ1).

Изборот на оваа локација е определена на местото на постоечката 
нестандардна депонија која е лоцирана на источната страна од градот Пехчево, 
на патот кон водопадите. До депонијата има пристап со асфалтен пат, а 
последните 500м е земјен пат. Теренот е природно оформена клисура под 
наклон со ориентација север-југ. Во непосредна близина постои мал водотек, 
кој е земен во предвид при оформување на проектниот опфат, односно 
исполнет е критериумот од Законот за води за оддалеченост на градбата 50м 
од линијата на допирање на 50- годишна вода. Населението кое се опслужува 
со оваа депонија е околу 4000 жители, а почетокот на експлоатација е во 2008- 
та година. Според МЖСПП, оваа депонија е оценета како депонија со среден 
ризик.

Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект 
вон опфат на Урбанистички план за некласификувана инфраструктура со 
намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање на неопасен отпад - депонија за 
комунален отпад воОпштина Пехчево , каде ќе се направи затворање на 
постоечката депонијата со реобликување на депониското тело и пасивен 
систем за собирање на гас .Во рамките на предвидените активности вклучено е 
и чистење на 3 мали диви депонии со ископ, транспорт и набивање на отпадот 
на локацијата на депонијата Пехчево, како и поставување на почвен слој со 
семе за затревување на исчистените локации на малите диви депонии. 
Карактеристично е што депонијата Пехчево се планира да се користи за 
одлагање на отпад во наредните 4-5 години, односно до изградба на 
регионална депонија.

Урбанистичкиот проект вон опфат на Урбанистички план за некласификувана 
инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање на неопасен 
отпад - депонија за комунален отпад воОпштина Пехчево се изработува врз 
основа на услови за планирање на просторот кои произлегуваат од 
Просторниот план на Република Македонија, а ќе се уреди намената и начинот 
на користење на просторот, како и условите за градење на депонијата во 
рамките на локалитетот.

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ
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Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање

на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во Општина Пехчево

1. ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
Просторот кој е предмет на изработка Урбанистичкиот проект вон опфат на 
Урбанистички план за некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  
локални депонии за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад 
во Општина Пехчево зафаќа дел од КП.2542/1, дел од КП2543 и дел од КП2544, 
со својата местоположба припаѓа на територијата на КО Пехчево, Општина 
Пехчево, додека административно припаѓа на Општина Пехчево.

Границите на проектниот опфат се следните:

На северо исток навлегува во КП2543 и во КП 2542/1 КО Пехчево

На Југ: навлегува во КП2544 КО Пехчево

На Запад: се прибкиќува кон КП2545 КО Пехчево
2

Границата на опфатот формира површина од 9987,15 м (1, ха),

Проектниот опфат е означен со координатите по х и у за детални точки што ја 
формираат локацијата и тоа:

а( роЈШ Х=7656018.31 У=4624455.71 2= 0.00
ки1§е -0.07
сеп(ег Х=7656030.11 У=4624457.86 2= 0.00
гаШиѕ 12.00 
ѕ1аП ап§1е 190д21'5" 
епд ап§1е 175д23'38"
а( роЈп( Х=7656018.15 У=4624458.83 2= 0.00
а( роЈп( Х=7656021.48 У=4624500.17 2= 0.00
ки!§е 0.04
сеп(ег Х=7655998.55 У=4624502.02 2= 0.00
га4шѕ 23.00
ѕ(аг( ап§1е 355д23'38"
епЈ ап§1е 5Ј24'8"
а( роЈп( Х=7656021.45 У=4624504.18 2= 0.00
а( роЈп( Х=7656020.81 У=4624511.03 2= 0.00
ки!§е 0.07
сеп(ег Х=7655997.91 У=4624508.86 2= 0.00
га4шѕ 23.00 
ѕ(аг( ап§1е 5Ј24'8" 
епЈ ап§1е 21Ј24'22"
а( роЈп( Х=7656019.32 У=4624517.26 2= 0.00
а( роЈп( Х=7656018.41 У=4624519.59 2= 0.00
ки!§е 0.12
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сеп(ег Х=7655996.99 У=4624511.20 2= 0.00
га4шѕ 23.00
ѕ(аг( ап§1е 21д24'22"
епд ап§1е 47д49'38"
а( роЈп( Х=7656012.43 У=4624528.25 2= 0.00
а( роЈп( Х=7656006.92 У=4624533.24 2= 0.00
ки!§е 0.17
сеп(ег Х=7655994.84 У=4624519.90 2= 0.00
га4шѕ 18.00 
ѕ(аг( ап§1е 47д49'38" 
епд ап§1е 87Л8'50"
а( роЈп( Х=7655995.68 У=4624537.88 2= 0.00
ки!§е 0.45
сеп(ег Х=7655994.02 У=4624519.96 2= 0.00
га4шѕ 18.00 
ѕ(аг( ап§1е 84д41'42" 
еп4 ап§1е 181^41'45"
а( роЈп( Х=7655976.02 У=4624519.42 2= 0.00
а( роЈп( Х=7655976.24 У=4624512.29 2= 0.00
а( роЈп( Х=7655976.35 У=4624505.70 2= 0.00
ки!§е -0.33
сеп(ег Х=7655969.35 У=4624505.58 2= 0.00
га4шѕ 7.00 
ѕ(аг( ап§1е 1д1'2" 
епд ап§1е 286456'4"
а( роЈп( Х=7655971.39 У=4624498.88 2= 0.00
а( роЈп( Х=7655964.23 У=4624496.70 2= 0.00
ки!§е 0.10
сеп(ег Х=7655970.93 У=4624474.70 2= 0.00
га4шѕ 23.00 
ѕ(аг( ап§1е 106д56'4" 
еп4 ап§1е 130д53'28"
а( роЈп( Х=7655955.87 У=4624492.08 2= 0.00
а( роЈп( Х=7655951.61 У=4624488.39 2= 0.00
ки!§е 0.32
сеп(ег Х=7655966.66 У=4624471.00 2= 0.00
гаШиѕ 23.00
ѕ(аг( ап§1е 130д53'28"
епд ап§1е 201д57'24"
а( роЈп( Х=7655945.33 У=4624462.40 2= 0.00
а( роЈп( Х=7655949.91 У=4624451.04 2= 0.00
а( роЈп( Х=7655976.83 У=4624388.13 2= 0.00

Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање на

неопасен отпад - депонија за комунален отпад во Општина Пехчево
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Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план зза 
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање 

на неопасен отпад - депонија за комунален отпад воОпштина Пехчево 
би!§е 0.14
сеп(ег Х=7655993.38 У=4624395.21 2= 0.00
га^Јиѕ 18.00 
ѕ(аг( ап§1е 203д9'45" 
епд ап§1е 235д30'5"
а( роЈп( Х=7655983.18 У=4624380.37 2= 0.00
а( роЈп( Х=7655997.20 У=4624370.74 2= 0.00
ки!§е 0.23
сеп(ег Х=7656007.39 У=4624385.58 2= 0.00
га4шѕ 18.00 
ѕ(аг( ап§1е 235д30'5" 
еп4 ап§1е 287д49'27"
а( роЈп( Х=7656012.90 У=4624368.44 2= 0.00
а( роЈп( Х=7656017.69 У=4624369.98 2= 0.00
ки!§е 0.23
сеп(ег Х=7656010.65 У=4624391.88 2= 0.00
гаШиѕ 23.00
ѕ(аг( ап§1е 287д49'27"
епд ап§1е 339д46'47"
а( роЈп( Х=7656032.24 У=4624383.93 2= 0.00
а( роЈп( Х=7656036.59 У=4624395.76 2= 0.00
ки!§е 0.09
сеп(ег Х=7656015.01 У=4624403.71 2= 0.00
га4шѕ 23.00
ѕ(аг( ап§1е 339д46'47"
епд ап§1е 0д36'47"
а( роЈп( Х=7656038.01 У=4624403.96 2= 0.00
а( роЈп( Х=7656037.91 У=4624413.35 2= 0.00
ки!§е 0.21
сеп(ег Х=7656014.91 У=4624413.10 2= 0.00
гаШиѕ 23.00 
ѕ(аг( ап§1е 0д36'47" 
епд ап§1е 47д20'19"
а( роЈп( Х=7656030.50 У=4624430.01 2= 0.00
а( роЈп( Х=7656024.69 У=4624435.37 2= 0.00
а( роЈп( Х=7656022.93 У=4624437.14 2= 0.00
ки!§е -0.15
сеп(ег Х=7656027.91 У=4624442.06 2= 0.00
га4шѕ 7.00
ѕ(аг( ап§1е 224д38'18"
епд ап§1е 190д21'5"
а( роЈп( Х=7656021.03 У=4624440.80 2= 0.00
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Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за

одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во Општина Пехчево

2. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Во опфатот кој е предмет на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план за некласификувана инфраструктура с о  намена Е3.1 -  локални депонии за 
одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад в о  Општина 
Пехчево се планира формирање на градежна парцела и површина за градење 
на депонија , пасивен систем за собирање на гас составен од слој од чакал за 
дренирање на гас , ободен канал за зафаќање и одведување на површинските 
атмосферски води од депониското тело и ограда околу депонијата со влезна 
порта.
Депонијата е наменета за одлагање на комунален отпад почнувајќи од 2008 
година. Вкупниот волумен на депониран отпад заедно со отпадот од 3-те мали 
диви депонии кои треба да се затворат и отпадот се пренесе изнесува 21637 
т 3 . Реобликуваното тело на депонијата Пехчево треба да има доволен 
волумен за депонираниот отпад, а предвиден е дополнителен простор од 
западната страна каде се планира да се депонира во наредните 4-5 години, 
односно вкупна количина на отпад 30822 т 3.
Пристапот до градежната парцела е од источната страна од градот Пехчево, на 
патот кон водопадите прелу постоечки асфалтен пат, а последните 500м е 
земјен пат.

3. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 
СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДЕ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО

Изработка на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за 
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за 
одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад воОпштина 
Пехчево претставува основен развоен документ, кој има крајна цел преку:

• заштита на јавниот интерес и сопственичкото право
• хармонизација на просторот
• рационално користење на земјиштето
• зголемување вредноста на земјиштето, недвижностите и другите 
вредни содржини во просторот
• максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со теренот
• почитување и заштита на правото на човекот на работапочитување и 

валоризација на културното и градителското наследство
• вградување придружни содржини на основната наменска 

употреба на земјиштето
• вградување заштитни мерки
• почитување законски прописи во планирањето
• предвидување мерки за заштита и спасување

да ги утврди параметрите кои се потребни за изградба на објектите во 
опфатот, како и воедно да ги даде и насоките за изработка на Основни 
проекти за градбите за специфична наменска употреба на земјиштето за 
градежната парцела.
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Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план зза
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање

на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во Општина Пехчево

Програмските содржини на урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план, структурно се состојат од плански и од проектен дел.
Планскиот дел од урбанистичкиот проект се состои од графички и 
текстуален дел со нумерички податоци за проектните решенија и содржи: 
урбанистичко решение на опфатот, регулациско и нивелациско решение, 
површини за градење со градежни линии, максимална височина изразена во 
метри, внатрешни сообраќајници, рампи, стационарен сообраќај и водови 
на инфраструктурата и други детални плански одредби.
Проектниот дел на урбанистички проект ги содржи идејните проекти за 
градбите во проектниот опфат од соодветните технички струки -  
архитектонската, градежната, електротехничката и машинската, во 
зависност од видот на предметните градби.
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план освен плански и од 
проектен дел содржи и документациона основа на проектниот опфат со сите 
достапни податоци за постојната состојба што се релевантни за 
конкретниот проектен зафат и вид на градба.

4. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: 
а). Општи барања

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план ќе се изработува 
согласно член 58, став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. в. на 
РМ бр: 32/2020) по претходно обезбедени Услови за планирање , Планска 
програма одобрена од надлежниот орган, мислење од државните органи, 
институции и правни лица со јавни овластувања од членот 47 на истиот 
закон, врз ажурирана геодетска подлога на планскиот опфат .
На Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план задолжително 
треба да биде извршена стручна ревизија во согласност со чл. 48 од Законот 
за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М, бр. 32/20 и 111/23) .
Содржината на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план треба 
да биде изработена согласно со членот 60, 61 и 62 од и Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.М, бр. 225/20 , 219/21 ,104/22 и 
99/23).
При изработка на урбанистичкиот проект задолжително треба да се 
прибават потребните податоци и информации согласно со членот 47 од овој 
закон. Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 
основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот 
просторен развој на Република Македонија.
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Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање

на неопасен отпад - депонија за комунален отпад воОпштина Пехчево

б). Посебни барања

Намена на објектите
Во проектниот опфат се предвидува формирање на градежна парцела и 
изградба на обејкти со група на класа на намена, класа на намена и 
поединечна намена

Е- Инфраструктури
Е3.- Специјални некласификувани инфраструктури 
Е3.1- локални депонии за одлагање на неопасен отпад
Да се почитува постојната инфраструктурна мрежа и за истата да се 
обезбеди заштитен коридор при планирање на површини за градба. При 
планирање на инфраструктурата да се почитува сопственоста на 
земјиштето при формирање на градежната парцела и овозможи пристап до 
истата.
Се предлага површина за градба и максимална висина на депонијата во 
новопредвидената градежна парцела за изградба на депониското тело со 
цел да се обезбеди стабилност на депониското тело и вкупен волумен на 
отпад кој изнесува 30822 т3. Западно од пристапниот пат е означен 
просторот за депонирање на отпад во наредните 4-5 години, односно 
втората фаза е со вкупен волумен 8116 т3, а се одредени согласно 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 225/20 , 
219/21 , 104/22 и 99/23).
Реобликуваното тело на депонијата Пехчево има форма на пресечен 
конус со максимална височина од 12м и наклон на косините е Ш:2.5Н, а 
горната површина е израмнета.
Вкупната површина изнесува 9987,15 м2 (1, ха),
вкупната должина на оградата е 430т, со влез од југоисточната страна.
вкупната должина на обиколен пат е ~400т со ширина од 3,0м о 
еднонасочно движење.

Важно е да се оформи компактно депониско тело за кое е потребно брзо да 
се изврши површинско заптивање како што е предвидено во Идејниот 
проект, односно со поставување и набивање на 2 слоеви од глина по 25ст 
и завршен почвен слој 50ст, над слојот за дренирање на гас, за да се 
спречи продор на атмосферски води низ депониското тело и нивно мешање 
со исцедокот од разградувањето на отпадот, особено поради тоа што не е 
предвиден систем за собирање на исцедок. На овој начин ќе се заштити 
животната средина, особено подземните води и почвата од контаминација, 
што е и основната цел на ваквите проекти за затворање на нестандардни 
депонии за комунален отпад.
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Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за одлагање

на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во Општина Пехчево

При дефинирање на површините за градење да се запазат растојанијата 
помеѓу површината за градење и границата на градежната парцела 
согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 
225/20,219/21 , 104/22 и 99/23).
Околу површината за градење на депонијата да се предвиди ободен канал 
за зафаќање и одведување на површинските атмосферски води од 
депониското тело пристапен пат и ограда околу депонијата со влезна порта
Паркирањето да се реши во рамки на сопствена градежна парцела,
Не се планирани решенија за водовод , фекална канализација, 
електроенергетика, ПТТ инсталации, бидејки нема врабитени лица.

Доколку при изведување на земјаните работи за изградба на депонијата , се 
наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на 
материјални остатоци со културна историска вредност, потребно е да се 
постапи во согласност со член 65 од Законот за заштита на културно 
наследство (Сл.весник на РМ 20/04 , 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15 192/15 и 39/16), односно веднаш 
да се запре со отпочнати градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културно наследство во смисла на член 29 од 
Законот.

Составил:

Анче Димитриевска Толевска, диа. Овластувањебр:0.0102 
Ана Ѓорѓиевска, диа. Овластување бр:0.0430

Одобрил:

Општина Пехчево 
Градоначалник

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ
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Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локални депонии за

одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во Општина Пехчево

ГРАФИЧКИ ДЕЛ

1. ГЕОГРАФСКА КАРТА

2. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ
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УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

за затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна депонија за 
комунален отпад на дел од КП 2542/1, дел од КП 2543 и дел од КП 2544,

КО Пехчево

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

На седницата одржана на 11.06.2004 година, Собранието на Република 
Македонија, го донесе Просторниот план на Република Македонија како највисок, 
стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ, заради утврдување на 
рамномерен и одржлив просторен развој на државата, определување на намената, 
како и уредувањето и користењето на просторот.

Со Просторниот план се утврдуваат условите за хумано живеење и работа на 
граѓаните, рационалното управување со просторот и се обезбедуваат услови за 
спроведување на мерки и активности за заштита и унапредување на животната 
средина и природата, заштита од воени дејствија, природни и технолошки 
катастрофи.

Со донесувањето на Планот се донесе и Закон за спроведување на 
Просторниот план на Република Македонија (“Службен весник на Република 
Македонија” бр. 39/04).

Со Законот се уредуваат условите начините и динамиката на 
спроведувањето на Просторниот план, како и правата и одговорностите на 
субјектите во спроведувањето на Планот.

Законот за спроведување на Просторниот план на Република Македонија, се 
заснова врз следните основни начела:

-  јавен интерес на Просторниот план на Република Македонија;
-  единствен систем во планирањето на просторот;
-  јавност во спроведувањето на Просторниот план;
-  стратешкиот карактер на просторниот развој на државата;
-  следење на состојбите во просторот;
-  усогласување на стратешките документи на државата и сите зафати и 

интервенции во просторот;
-  координација на Просторниот план на Република Македонија, со другите 

просторни и урбанистички планови и другата документација за 
планирање и уредување на просторот, како и со субјектите за вршење на 
стручни работи во спроведувањето на Планот.
Спроведувањето на Планот подразбира задолжително усогласување на 

соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на планови 
од пониско ниво, со Просторниот план.

Според член 4 од овој Закон, Просторниот план, се спроведува со 
изготвување и донесување на просторни планови на региони, просторни планови 
на подрачја од посебен интерес, просторен план на Општина, на општините во 
градот Скопје и на градот Скопје, како и со урбанистички планови за населените
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места и друга документација за планирање и уредување на просторот, 
предвидена со закон. За изготвување и донесување на плановите од став 2 на овој 
член, Министерството надлежно за работите на просторното планирање, издава 
решение за услови за планирање на просторот.

Условите за планирање на просторот, според овој Закон, содржат општи и 
посебни одредби, насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво 
и графички прилог или прилози кои ги прикажуваат решенијата на Планот.

Во конкретниот случај, Условите за планирање на просторот се наменети 
за затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна депонија за 
комунален отпад на дел од КП 2542/1, дел од КП 2543 и дел од КП 2544 во КО 
Пехчево, Општина Пехчево. Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 1 
ка.

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 
урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање.

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 
при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија 
по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 
согласност со Просторниот план на Република Македонија.

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево
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Основни определби на Просторниот план

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 
остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 
просторот на државата и обезбедување услови за значително поголема 
инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски 
земји. Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 
Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 
квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура.

Во инвестиционите одлуки за материјалното производство, стриктно се 
почитуваат локациските, техничко-економските и критериумите за заштита на 
животната средина, кои се усвоени на национално ниво.

Една од основните цели на Просторниот план се однесува на рационално 
користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за 
производство и лоцирање на преработката на простори врзани со местото на 
одгледување или искористување. Меѓу приоритетните определби на Просторниот 
план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктно ограничување 
на трансформацијата на земјиштето од 1-1У бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето.

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 
посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната 
средина. Состојбата на животната средина и еколошките барања се важен фактор 
на ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна 
процена на влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата 
и промоцијата на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна 
намена и со природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на 
животната средина, како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на 
културното богатство согласно со неговата културолошка и цивилизациска 
важност и значење.

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево
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Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево
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месеци со зачестеност од 118%о брзина од 2,0 ш/ѕ. Јужниот ветар е со зачестеност од 
45%о со брзина од 2,7 ш/ѕ. Југозападниот е со честина од 66%о, а југоисточниот со 
честина од 64%о.

Сеизмика
Према досегашното следење на сеизмичка активност, подрачјето на овој 

предел припаѓа во терени со изразена сеизмичка нестабилност. Врз основа на 
регистрираните земјотреси од 1901 година до денес, регистрирани се шест 
епицентри со интензитет посилен од VI0 МСЅ. Према извршената макросеизмичка 
реонизација на Републиката, поголем дел од територијата на Берово-Пехчевскиот 
регион припаѓа во зона со максимални очекувани сеизмички интензитет од 1Х° по 
МСЅ скала, а во јужните делови на општинат а со интензитет од VIII0 по МСЅ, со 
променлива длабочина на епицентралните жаришта.

Податоците се од мерната станица Берово.

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

Економски основи на просторниот развој

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските 
дејности во "Просторниот план на Република Македонија" се темели на 
дефинираните цели на економскиот развој во “Националната стратегија на 
економскиот развој”, определбите за рационално користење на потенцијалите и 
погодностите на развојот, поставеноста на системот на населби, како и политиката 
за порамномерна и порационална просторна организација на производните и 
услужни дејности.

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа 
економијата, степенот на расположивоста на факторите, економските состојби и 
економската позиција на Државата во светот, идниот развој на македонската 
економија е детерминиран од насоките и комбинацијата на инвестициите со 
другите развојни фактори.

Концепцијата на просторната организација на економските дејности 
поаѓајќи од објективните фактори, пазарните услови, доминацијата на приватната 
сопственост во економскиот систем и одлуките на државните и локалните органи, 
се остварува како комбинација на концентрацијата на стопанството на одделни 
места и дисперзија во просторот кои се комплементарни приоди во развојот и 
просторната разместеност на економските дејности.

Со разместувањето на производните и услужни дејности и со 
агломерирањето на населението во просторот, се формираат центри-полови на 
развојот како што е Градот Пехчево со гравитационо влијание врз локацијата за 
која се наменети Условите за планирање на просторот.

При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на 
просторот за економските активности, решенијата во просторот треба да 
овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и 
создадени ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко поврзување, 
локациона флексибилност и почитување на објективните фактори на развојот.

Реализација на документацијата за затворање, санација и понатамошна 
грижа за нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина 
Пехчево, ќе овозможи подобрување на функционалноста на комуналните
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активности во локалната економија. Меѓутоа, за просторното и урбанистичкото 
планирање не се доволни сознанијата за развитокот на стопанството во земјата, 
туку треба да се согледаат и да се предвидат и последиците од тој развиток врз 
неговото разместување во просторот.

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност 
на производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 
средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на 
производните процеси и технологии врз животната и работна средина.

Користење и заштита на земјоделско земјиште

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево
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При изработка на предметната документација, неопходно е воспоставување 
и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на земјиштето 
и утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното 
ограничување на трансформацијата на земјиштето од 1-1У бонитетна класа за 
неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 
плодност на земјиштето.

Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за 
земјоделско земјиште. Доколку при изработка на предметната документација се 
зафаќаат нови земјоделски површини, надлежниот орган за одобрување на 
планските програми веднаш по заверка на истите до Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство поднесува барање за согласност за 
трајна пренамена на земјоделско земјиште во градежно.

Шуми и шумско земјиште

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево
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настанат еколошки промени со големи последици и сите предизвикани штети да 
се санираат.

Со цел да се отпочне реверзибилен процес, на враќање на шумата во 
терените каде таа некогаш постоела, и да се остварат оптимални користи од 
земјиштето и биолошките капацитети во шумарството, неопходно е строго 
придржување кон критериумите, принципите и проекциите за развој и 
унапредување на шумарството дефинирани со Просторниот план на Р. Македонија:

-  Навремено изведување на одгледувачките и обновителните зафати со 
однапред одреден годишен изведбен план и програма;

-  Во годишните планови и среднорочни програми за пошумување, апсолутна 
предност да се дава на површините со изразена ерозија и терените во 
непосредните сливови на вештачките акумулации;

-  Пошумување на голините со автохтони видови на дрвја, особено околу 
изворите на вода предвидени за каптирање;

-  Пошумување на голините и земјоделските површини, покрај фреквентните 
патишта, заради заштита од зголемениот степен на загаденост.

Водостопанство и водостопанска инфраструктура

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево
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на водотеците во ова ВП изградена е акумулацијата Беровско Езеро со намена за 
наводнување, водоснабдување и заштита од поплави.

Во наредниот период за целосно искористување на хидролошкиот 
потенцијал на водотеците во ова водостопанско подрачје се предвидува изградба и 
на акумулација Разловци со вкупен волумен од 52х106т 3 на реката Брегалница чии 
води ќе бидат наменети за производство на енергија, наводнување на 
обработливото земјиште, заштита од поплави и задршка на наноси.

Една од основните цели во управувањето со водите е запазување на 
квалитетот на водите. Во функционирањето на депониите кои не се изградени и 
одржувани согласно стандардите за овој тип објекти има опасност од појава на 
опасни и токсични супстанци кои можат да предизвикаат загадување на 
површинските и подземните води. Превземените активности за затворање, 
санација и понатамошна грижа за нестандардната депонија за комунален отпад е 
во прилог на заштитата на површинските и подземните води од загадување и 
подобрувањето на нивниот квалитет.

Енергетика и енергетска инфраструктура

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево
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Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

Население

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 
користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската 
структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција 
на населението.

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 
критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно- 
временската компонента на остварување на идната организација и уредување 
преку демографскиот аспект.

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 
неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 
придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 
производен дел, потрошувач и управувач - креатор.

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на 
мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 
обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се 
наметнува водењето активна популациска политика во согласност со можностите 
на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води 
единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни
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подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето на просторот и 
ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот на 
населението, намалување на миграциите, како и создавање на услови за 
порамномерен регионален развој на Републиката.

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се 
има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 
потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги.

Урбанизација и мрежа на населби

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 
основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен 
развој на Република Северна Македонија.

Просторниот план во делот на населби и систем на населби се залага за 
премин од квантитативна во квалитативна фаза на урбанизација во која ќе бидат 
интензивирани позитивните промени во просторно-физичкиот и функционален 
развој на населените места и инфраструктурната екипираност на просторот.

Основните плански определби за развој на населбите во планскиот период 
се залагаат за сеопфатен и значително порамномерно распределен просторен 
развој кој, во најголем дел, ќе се одвива во рамките на полицентричен, хиерархиски 
избалансиран систем на населени места. Во таквиот систем посебен акцент се 
става на забрзаниот развој на помалите урбани и рурални населби, особено оние во 
градските опкружувања, како и населбите од ридско-планински, карактер, 
погранични и недоволно развиени населби.

Насоките на Просторниот план се залагаат за:
-  планирање на развојот на населбите во окружувањето на урбаните центри 

паралелно и интегрално со развојот на градските населби;
-  развој на руралните населби во пограничните и ридско-планинските 

простори под непосредно влијание на најблиските градски центри со кои ќе 
бидат и непосредно инфраструктурно поврзани со што ќе се овозможи и 
повисок степен на искористување на природните погодности;

-  зголемено ниво на функционална и комунална опременост и планско 
уредување на селските населби, подобрување на локалната инфраструк- 
тура и ефикасна комуникациска поврзаност со центрите од повисоко ниво;

-  создадавање на услови за рехабилитација и афирмирање на руралниот 
начин на живеење преку инфраструктурно екипирање на селските населби 
и ефикасно сообраќајно и комуникациско поврзување.
Иницијативата за затворање, санација и понатамошна грижа за 

нестандардна депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина Пехчево, 
би требало да предизвика позитивни импулси и ефекти од аспект на повисока 
организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот, 
зголемено ниво на функционална и комунална опременост и се разбира 
економски ефекти манифестирани преку привлекување на нова работна сила и 
вработување, доколку е базирана врз принципите на одржлив развој и се одликува 
со максимално почитување и вградување на нормативите и стандарди за заштита 
на животната средина.

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево
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Просторниот план во делот на населби и систем на населби се залага за 
премин од квантитативна во квалитативна фаза на урбанизација во која ќе бидат 
интензивирани позитивните промени во просторно-физичкиот и функционален 
развој на неселените места и инфраструктурната екипираност на просторот.

Еден од главните индикатори за проекција на идните сообраќајни потреби, 
како и за утврдувањето на капацитативните можности и димензионирање на 
патната мрежа е и порастот на парцијалниот степен на моторизацијата.

Ефикасната инфраструктурна опременост на градовите и околните места, 
треба да биде фактор за гравитациско влијание и поврзаност со поширокото 
окружување.

Домување

Домувањето е една од најголемите ставки во вкупната вредност на 
општественото богатство и достигнувања во материјалната област. Неговиот 
развој, бројот, големината, функционалноста, естетиката, соодносот со другите 
објекти и функции во сегашната состојба, а посебно во натамошната изградба 
детерминиран е со низа фактори од кои најзначајни се:

-  Основните демографски карактеристики (вкупниот број на жители,
домаќинства и големина на семејствата),

-  Процеси на деаграризација, урбанизација и место и начин на живеење,
-  Обем и структура на станбениот фонд,
-  Фактори кои влијаат врз перспективните потреби на станови,
-  Неопходните вложувања за задоволување на новите потреби од станови.

Домувањето во градовите треба да се насочува во правец на задоволување
на хуманите и еколошките барања, а во селата да се вградуваат позитивните 
карактеристики на урбано домување.

Одстранувањето на домашниот смет и негово складирање е можност за 
понуда на квалитетни услуги во функција за задоволување на хуманите и 
еколошките барања. Во градските средини домашниот смет потребно е да се 
одлага во заеднички контејнери лоцирани на погодни места. Локациите на 
заедничките контејнери и нивниот број ги определува со посебна одлука органот 
на Локална самоуправа. Локациите мораат да бидат заштитени од домашни 
животини, да бидат достапни за возилата за подигање на контејнерите и уредени 
во согласност со оној што ќе го евакуира ѓубрето во односно општинската депонија.

Во руралните средини  собирањето на домашниот смет со кое се загадува 
земјиштето ќе се врши локално во секој стопански двор, одделно од стајскиот смет, 
додека домашниот смет ќе се одлага во заеднички контејнери лоцирани на 
погодни места.

Отстранувањето на градежниот шут и поголеми количини на отпадоците од 
работните процеси во јавните објекти, ќе го вршат на своја сметка сопствениците 
директно во општинската депонија, под услови што ќе ги определи управувачот 
или сопственикот на депонијата.

Во тој контекст оваа иницијатива за затворање, санација и понатамошна 
грижа за нестандардна депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево
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Пехчево е можност за понуда на квалитетни услуги во функција за задоволување 
на хуманите и еколошките барања преку складирање на одпадот на одредена 
локација вон населените места. Количината на транспортираниот смет се базира 
на популацијата и станбениот фонд во населбите во непосредна близина.

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

Организацијата на јавните функции е директно поврзана со планирањето и 
уредувањето на населбите и зависи од типот на населбата, нејзиното место и улога 
во хиерархијата на населбите и соодветното ниво на централитет. Еден од 
принципите на кое се базира организирањето на јавните функции во одделни 
подрачја и нивно ускладување во планираната мрежа на населби е и достапност на 
услугите кон граѓаните во планираната мрежа на јавни служби, (комуналната, 
информатичната сообраќајната достапност).

Отстранувањето на градежниот шут и поголеми количини на отпадоците од 
работните процеси во јавните објекти, треба предходно да се носи во претоварна 
станица и  складирањена одпадот, а потоа во регионаланата депонија.

Локацијата за затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна 
депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина Пехчево е во функција на 
развој на стопанските активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската 
населба, така што нема препораки и обврски за организација на јавни функции, 
што значи дека се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два 
типа на функции.

Индустрија
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распоред на материјалните производствени фондови, од аспект на вкупниот 
простор на Републиката и потребите од комплексен развој на одделни 
територијални единици; развој на малите претпријатија, заради остварување на 
концептот на децентрализираниот развој и разместеност на индустријата.

Развојот на индустријата по одделните општини, особено помалите, се 
очекува да се остварува со градба на мали, флексибилни капацитети.

Концепцијата за развој и разместеност на индустријата утврдена со 
"Просторниот план на Република Македонија" е поставена врз основа на повеќе 
цели и плански определби од кои релевантни за просторот наменет за  
затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна депонија за  
комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево:

-  вклучување на еколошките преференци во развојот на индустријата и 
нејзина алокација и разместување;

-  развојот на индустријата во поголема мера да се потпира врз примената на 
достигнувањата на науката и на техничко-технолошкиот прогрес и 
иновации во технолошките процеси;

-  технолошко преструктурирање, во склад со барањата за модернизација и 
реконструкција на индустријата;

-  стратегија на развој на високите технологии усогласени со концепцијата на 
одржливиот развој: мала суровинска и енергетска интензивност, висока 
информативна и научна интензивност, високо учество на стручната работна 
сила, висока фрагментација на пазарот со специфични барања, високи 
вложувања во предконкурентни истражувања и сеопфатно влијание врз 
карактеристиките на голем број сегменти на социо-економскиот систем. 
Реализацијата на документацијата со намена затворање, санација и

понатамошна грижа за нестандардна депонија за комунален отпад во КО Пехчево, 
Општина Пехчево ќе биде во функција на унапредување и рекултивација на 
просторот и животната средина и со тоа потикнување и развој на нови 
индустриски капацитети со примена на современи технологии.

Во планскиот период, индустриското производство се очекува да биде 
застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за зголемување 
на вработувањето, подобрување на условите за живеење на граѓаните на 
поширокиот простор на земјата.

Индустријата која е водечка стопанска дејност и двигател на развојот на 
вкупната економија има значајно влијание врз квалитетот на животната средина. 
Во услови на усвоената развојна парадигма на “одржлив” развој, напорите треба да 
се насочат кон суштествени промени во стратегијата и политиката за развој и 
просторна алокација на индустриски гранки засновани на принципите на 
еколошка заштита. Според филозофијата на одржлив развој, економскиот односно 
индустрискиот развој и заштитата на животната средина прават единствен систем. 
Одржливиот развој претставува алтернатива за загрозените природни и создадени 
вредности и за создавање на хумано општество и окружување. Разрешувањето на 
конфликтите во овој систем треба да почива на интеракција на релацијата простор 
и социо-економската компоненета на развојот.

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

Агенција за планирање на просторот 14



Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од 
повеќе комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и 
врски врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на 
државата. Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење 
за развојот на стопанските активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат 
и да се развиваат во две насоки на развој на комуникациите:

-  екстерното поврзување на државата (стратешки коридори);
-  интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби).

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните
комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 
воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за 
економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот.

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој 
на патната мрежа на Државата се базира на категоризација на патиштата, на 
стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега 
изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на досега 
изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на определбите од 
долгорочната стратегија за развој.

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори 
за патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871.

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е:

-  Е-65 - што се поклопува со делови од магистралните патишта М-3, М-4 и М-5 
- (СР-Блаце-Скопје-Тетово-Кичево-Требеништа-Охрид-Битола-Меџитлија- 
ГР) - коридор за патен сообраќај во насока север-југ,

-  М-5 - (Крстосница Подмоље-Охрид-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Бабуна- 
крстосница Отовица-Штип-Кочани-Делчево-БГ-Звегор), со (Крак Битола- 
крстосница Кукуречани-ГР-Меџитлија).
Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта 

(„Службен весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој 
магистрален патен правец се преименува со ознаката:

-  АЗ - Крстосница Требениште-врска со А-2-крстосница Подмоље-Охрид-
Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со
Бугарија-(граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница 
Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница Косел- 
врска со А-З-Охрид-граница со Албанија-граничен премин Љубаништа.
Во идната патна мрежа на Републиката, основните патни коридори ќе ги 

следат веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно 
исток-запад (коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: 
Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во 
Републиката ќе формираат три основни патни коридори, што треба да се изградат 
со технички и експлоатациони карактеристики компатибилни со системот на 
европските автопатишта (ТЕМ):
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-  север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција),
-  исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово-

Струга-Албанија и крак Скопје - Србија),
-  исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп -

Битола - Ресен - Охрид- Требеништа - М4 (крак Битола -граница со Грција).
На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат

регионалните патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја 
сочинуваат патната мрежа на Републиката.

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални 
патишта "РГ и е со ознака:

-  Р1302 - (Делчево-врска со АЗ-Пехчево-Берово-Дабиле-врска со А4).
Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно

опслужување на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби 
(очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен 
систем, како и економската моќ на државата, а трасите на меѓународните и 
магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат надвор од населените места 
и се предлага да се решаваат со денивелирано вкрстосување со останатата патна 
мрежа.

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број: 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 
44/12,168/12,163/13,187/13, 39/14,42/14,166/14,44/15,116/15,150/15,31/16,71/16,163/16 
и 174/21).

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот систем
базира на потребата за модернизација и проширување на железницата во целина, 
како и поврзување на железничката мрежа на Републиката со соодветните мрежи 
на Република Бугарија и Република Албанија.

Железничката мрежа на Републиката, во планскиот период, треба да ја 
сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални 
линии и локални линии.

Магистрални железнички линии од меѓународен карактер:
-  СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР................... 213,5 к т
-  СР - Блаце-Скопје..................................................... 31,7 к т
-  СР -Кременица-Битола-Велес..............................145,6 к т
-  БГ -Крива Паланка-Куманово............................... 84,7 к т
-  АЛ-Струга-Кичево-Скопје.................................... 143,0 к т

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и 
Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон Република 
Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се овозможи 
целосно интегрирање на македонскиот железнички систем со соодветните 
системи на соседните држави.

Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот 
транспорт, односно техничко-технолошкото доопремување на Македонските

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

Агенција за планирање на просторот 16



железници за извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот 
сообраќај, што е во согласност со стратегијата на развојот на железничкиот 
сообраќај и со реалните можности на Државата.

Воздушен сообраќај: Воздушните патишта во Државата се интегрален дел од 
европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји во кои 
контролирано се одвиваат прелетите над територијата на државата.

Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуваат вкупно 
4 аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и 
Битола. Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и опрема на 
интерконтинентални авиони, аеродромот во Охрид е реконструиран во повисока-П 
категорија, а новите аеродроми што се предвидуваат во Струмица и Битола се 
предвидени да бидат со доминантна намена за карго транспорт на стоки.

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 
реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 
аеродроми за стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и 
околу 20 терени за дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во 
согласност со меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми.

Радиокомуникациска мрежа и антенски системи

Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со 
која се обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, слики и 
звуци или други содржини од каква било природа преку радиобранови. Основни 
елементи на примопредавателниот систем се: антените, антенските столбови, 
водови, засилувачи и друго.

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, 
поставуваат, градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за 
електронските комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите за 
просторно и урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на 
животната средина, нормативите, прописите и техничките спецификации 
содржани во препораките на Европската Унија.

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 
пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува вредностите 
пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност на 
нејонизирачко зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од 
нејонизирачко зрачење (1СШКР - 1гЦегпаѓшпа1 Сотгшѕѕшп оп МопИотгф; КасНаѓшп 
Ргоѓесѓшп). Агенцијата за електронски комуникации врши контрола со мерење на 
нејонизирачкото електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди усогласеноста на 
антенските системи со граничните вредности.

Оператори на мобилната телефонија во Републиката се М-Телеком, А1 
Македонија, Телекабел и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни 
активности вршат:

• Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на:
- региони, општини, населени места,
- подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански, 

индустриски, погранични зони и др.),
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- сообраќајна и транспортна инфраструктура.
• Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 

инфраструктура на теренот.
• Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 

(министерства, управи и сл.).
Целиот овој регион, покриени е со сигнал на мобилна телефонија на 

мобилните оператори.
Кабелска електронска комуникациска мрежа - се користи за дистрибуција 

на јавни електронски комуникациски услуги до крајниот корисник. Пристапниот 
дел на мрежата е изграден од кабли (од бакарни парици, коаксијални, хибридни 
коаксијално-оптички и/или оптички) и придружни дистрибутивни и изводни 
точки: канали, цевки, кабелски окна/шахти, надворешни ормари и др.

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните 
средства треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин кој 
нема да ја попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи и 
придружни средства, како ни обезбедувањето на другите електронски 
комуникациски услуги.

Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни 
средства треба да се обезбеди:

-  заштита на човековото здравје и безбедност,
-  заштита на работната и животната средина,
-  заштита на просторот од непотребни интервенции,
-  заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 

комуникациски мрежи,
-  унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 

електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и 
услуги, а особено со воведување на следни генерации на јавни електронски 
комуникациски мрежи.
АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите 

корисници обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги 
(вклучувајќи услуги со додадена вредност), услуги за пренос на податоци, пристап 
до Интернет, мобилни комуникациони услуги, јавни говорници и др. 
Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро воспоставената 
електронска комуникациска мрежа со примена на најсовремени технологии.

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот 
сообраќај приклучени се преку телефонската централа во Пехчево.

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба да 
обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги (бгоаЉапс!) со големи 
брзини на: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност 
за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 30 Мбрѕ и 
најмалку 50% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за 
пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 100 Мбрѕ.

За новите градби, изградената електронска комуникациска инфраструктура 
за пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите корисници слободен 
избор на оператор, а на сите оператори пристап до градбите под еднакви и 
недискриминаторски услови.
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Заштита на животната средина

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за 
цел да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да 
направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 
разлика од “пасивниот” пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите, давачите на услуги и општеството во целост, превентивната 
заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и појдовна 
основа за глобалното управување со животната средина засновано на принципите 
на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во следењето на состојбите во 
медиумите и областите на животната средина, дава претстава за трендот на 
промени кои настанале во текот на подолг временски период на анализираното 
подрачје, како основа за планирање и предвидување на промените кои би можело 
да се очекуваат во животната средина во временската рамка на која се однесува 
планскиот документ.

Согласно Просторниот план, во Република Македонија се одредени 14 
оперативни гравитациони зони, во кои изборот на локации за идни регионални 
санитарни депонии е извршен врз основа на следните критериуми:

-  топографска конфигурација која заокружува целина;
-  количество и вид на цврст отпад продуциран во припадните урбани и

рурални агломерации и
-  радиусите на транспорт со техничка и економска оправданост.

Во секоја оперативна гравитациона зона се предвидува изградба на една, 
најмногу две депонии. Во секоја зона треба да функционира системот за собирање, 
селекција и предтретман, евиденција и декларација за составот, количините, 
транспортот и депонирањето на отпадот, од санитарната депонија (депонии) за 
инертен цврст и делумно штетен отпад.

Согласно Експертскиот елаборат за цврстиот отпад во Република 
Македонија, изработен за потребите на Просторниот план на Република 
Македонија, локацијата е поволна доколку се наоѓа на растојание 2 к т  од помали 
населени места, односно 2,5 кш од погусто населени места или прифатлива 
доколку е на растојание 1,5 -  2 кш од населеното место. При изборот на локација за 
депонија важно е да се избегнуваат густо населени места и рекреативни центри, во 
насока на избегнување на негативните влијанија кои депонијата би можела да ги 
има врз луѓето кои престојуваат во нив.

Согласно Просторниот план, поволна надморска височина за депонија е меѓу 
300 и 850 ш, за да се избегнат неповолните влијанија на температурните инверзии 
во депресиите, односно ниските температури и побогатите врнежи на повисоките 
подрачја; поволни топографски услови се широки, амфитеатарски плитки долини, 
а најнепогодни се тесни клисури; економски оправдани дистанци од населените 
места се до 25 кш ако патната мрежа е од рангот на регионални патишта и до 40 кш 
ако се сообраќа по автопат. Предметната локација се наоѓа 910-920 ш п.у.

За предметната локација е предвидено затворање на постоечката депонијата 
со реобликување на депониското тело и пасивен систем за собирање на гас. Во
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рамките на предвидените активности вклучено е реобликување на депониското 
тело со прифаќање на отпадот и од 3 мали диви депонии и пасивен систем за 
собирање на гас составен од слој за дренирање на гас и вертикални бунари за гас, 
како и проектирање и изведба на ободен канал за зафаќање и одведување на 
површинските атмосферски води од депониското тело. Исто така предвидено е и 
изведба на ограда околу депонијата со влезна порта и рекултивирање на 
површините од кои е ископан отпад со насипување на хумус и семе за затревување.

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна депонија за  
комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево, потребно е да се почитуваат 
одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 
животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа.

Пожелно е да се изврши проценка на моменталната состојба и квалитет на 
медиумите и областите во животната средина во непосредна близина на 
локацијата, со цел да се утврдат и подоцна анализираат евентуалните промени и 
во насока на заштита на животната средина и да се превземат соодветни мерки на 
заштита. Во текот на експлоатациониот период на депонијата, потребно е да се 
превземат следните мерки:

-  Обезбедување на соодветен простор за возилата кои го доставуваат 
отпадот и механизацијата која ќе се користи при затворање, санација и 
понатамошна грижа за нестандардна депонија;

-  Покривање на депонираниот отпад со покривен слој, за да се редуцира 
ширење на непријатната миризба;

-  Контрола и мониторинг на депониските гасови (високите концентрации 
на јаглерод диоксид и метан кои се создаваат при разградување на 
органските отпадни материи во експлоатациониот период имаат токсично 
дејство врз почвениот биодиверзитет во непосредната околина на 
депонијата, создаваат анаеробни услови и ризик од експлозија);

-  Поставување на дренажа за собирање на депонискиот гас (Ш, С02, СШ, и 
др.) и се препорачува искористување на калоричната вредност на метанот;

-  Задолжително предвидување на соодветен технички зафат за 
пречистување на отпадните води (исцедок) пред нивно испуштање во 
најблискиот реципиент;

-  Задолжително испитување на пречистените отпадни води (исцедок) пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на 
концентрацијата на материите присутни во пречистената отпадна вода со 
граничните вредности на максимално дозволените концентрации на 
материите присутни во реципиентот;

-  Мониторинг на квалитетот на водата во површинските води кои се 
наоѓаат во блиската околина на депонијата;

-  Мониторинг на ефектите од потенцијалните медиуми врз флората и 
фауната во околната средина, заради превземање на мерки за намалување 
на опасноста од пренос на штетните материи преку синџирот на исхрана.
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Заштита на природното наследство

Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните 
реткости и  биолошката и пределската разновидност), документацијата за 
предметниот простор треба да се усогласи со Просторниот план на Република 
Македонија на тој начин што, врз основа на режимот за заштита, ќе се организира 
распоред на активности и изградба на објекти кои ќе се усогласат со барањата кои 
ги поставува одржливото користење на природата и современиот третман на 
заштитата.

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на 
начинот, видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените 
простори за да се одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со 
инкомпатабилните функции. За таа цел е неопходно почитување на следните 
принципи:

-  Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност;
-  Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска 

разновидност во состојба на природна рамнотежа;
-  Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во 

интерес на сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на 
деловите на природата и со што помали нарушувања на природната 
рамнотежа;

-  Спречување на штетните активности на физички и правни лица и 
нарушувања во природата како последица на технолошкиот развој и 
извршување на дејности, односно обезбедување на што поповолни услови за 
заштита и развој на природата;

-  Рационална изградба на инфраструктурата;
-  Концентрација и ограничување на изградбата;
-  Правилен избор на соодветна локација.

Согласно Законот за заштита на природата (Службен весник на РМ, бр.67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47/11,148/11, 59/12,13/13,163/13, 41/14,146/15, 39/16, 63/16 и 113/18)
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и Законот за животна средина (Службен весник на РМ, бр.53/05, 81/05,24/07,159/08, 
83/09, 48/10,124/10, 51/11,123/12, 93/13,187/13, 42/14, 44/15,129/15,192/15, 39/16, 99/18 
и 89/22) потребно е внесување на мерки за заштита на природата при планирањето 
и уредувањето на просторот и истите треба строго да се почитуваат.

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, предметниот 
простор за затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна депонија 
за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево, нема регистрирано ниту 
евидентирано природно наследство.

Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор или 
при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, 
потребно е да се предвидат мерки за заштита на природното наследство:

-  Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да 
бидат предложени и прогласени како природно наследство;

-  Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во 
согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за 
прогласување природното добро или Просторниот план за подрачје со 
специјална намена;

-  Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се 
води надвор од објектите со природни вредности, а при помали зафати 
потребно е нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж;

-  Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на 
објектите со природни вредности и преземање на стручни и управни 
постапки за санирање на негативните појави;

-  Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во 
окружувањето;

-  Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за 
заштита на природата.

Заштита на културното наследство

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од 
праисторијата до денес, на територија на Република С. Македонија, оставила 
значајни траги од вонредни културни, историски и уметнички вредности кои го 
потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на 
овие простори.

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 
анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 
просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во 
услови на пазарно стопанство.

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите 
на Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на 
недвижното културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно 
наследство од посебно значење.
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Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 
културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено 
својство споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои основано 
се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, 
цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, 
конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари градски јадра и други 
споменици со нивните имиња, локации, блиските населени места, период на 
настанување и општините во кои се наоѓаат спомениците.

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 
наследство се: споменици, споменични целини и културни предели.

На подрачјето на катастарската општина Пехчево, која е предмет на анализа 
има евидентирани недвижни споменици на културата (Експертен елаборат):

1. Археолошки локалитет “Буковиќ", Пехчево, доцноримски период,
2. Археолошки локалитет “Во Реката”, Пехчево антички период,
3. Археолошки локалитет “Градиште”, Пехчево, римски период,
4. Археолошки локалитет “Манастир”(Спиково Манастириште), Пехчево, 

доцноримски период,
5. Археолошки локалитет “Раковец”, Пехчево, римски период,
6. Археолошки локалитет “Селиште”, Пехчево, доцноримски период,
7. Споменик со спомен плоча на паднати борци од НОВ, Пехчево, 20 век,
8. Црква Петар и  Павле, Пехчево, 1858 година.

Во Археолошката карта на Република Македонија1, која ги проучува 
предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 
времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската 
општина, евидентирани се археолошките локалитети:

КО Пехчево -  Буковиќ, населба од доцноантичкото време, источно од селото 
се издига височинка со зарамнето плато на кое се серќаваат темели од градби,а 
пронајдени се и монети. Во Реката, рудник од доцноантичкото време, источно од 
селото по текот на Пехчевска Река се наоѓа окно од рудник за експропријација на 
железна руда. Градиште -  Манастириште, градиште од римското време, на десниот 
брег на Брегалница на висок рид со доминантна положба се гледаат зидови од 
одбрамбен бедем на тврдина. Манастир, старохристијанска црква, кај месноста 
Спиково се зачувани урнатини од старохристијанска црквичка. Рудиште -  Раковец, 
доцноантичка и средновековна рударска населба источно од Пехчево во 
подножјето на Буковиќ на пространа ледина се зачувани остатоци од темели од 
објекти,а на долниот крај на локалитетот има и темели од старохристијанска 
црква. Селиште, населба од доцноантичкото време, североисточно од селото на 
висок рид со зарамнето плато се гледаат темели од објекти.

Според Просторниот план на Р.Македонија, најголем број на цели се 
однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите од 
пониско ниво.

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

МАНУ Скопје, 1996 г.
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Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

Туризам и организација на туристички простори

Туризмот и угостителството со својата основна функција-прифаќање, 
сместување и истовремено задоволување на голем број разновидни барања и 
желби на туристите, влијае врз вкупната економија и развојот на одредена 
средина, а исто така има изразено влијание и врз просторот во кој ја извршува 
својата дејност. Туризмот со своето мултиплицирано влијание во процесот на 
стопанисување, посредно и непосредно, ги вклучува и другите гранки и дејности во 
вкупната понуда на туристичкиот пазар. Ова пред се, се однесува на 
угостителството, трговијата, сообраќајот, занаетчиството, здравството и на разни 
други видови услуги. Исто така, преку туризмот се нудат и се продаваат 
нематеријални вредности, како што се: разни информации, обичаи, фолклор, 
забава, спортско-рекреативни активности и слично.

Врз основа на комплексно согледаните природни и создадени услови и 
ресурси по обем, квалитет, распространетост или уникатност, функционалност, 
атрактивност и степен на активираноста, на територијата на Република Северна 
Македонија како посебни целини може да се издвојат следните видови на 
туристички потенцијали: водените површини, планините, бањите, целините и 
добрата со природно и културно наследство, транзитните туристички правци, 
градските населби, ловните подрачја и селата.

Согласно со основните долгорочни цели, концептот и критериумите за 
развој и организација на туристичката понуда, во Републиката се дефинирани 
вкупно 10 туристички региони со 54 туристички зони.
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Предметната локација припаѓа на Брегалнички туристички регион со 
утврдени 9 туристички зони и 29 туристички локалитети и е дел од простори 
коишто имаат регионално туристичко значење.

Туризмот има значајна улога во унапредување и витализација на 
просторните ресурси, но со посебен третман на рационалното искористување на 
ресурсите на кои се темели. Токму поради тоа, туризмот мора да се развива во 
согласност со мерките за заштита на природата и животната средина. 
Затворањето, санацијата и понатамошната грижа за нестандардната депонија за 
комунален отпад на предметната локација за која се наменети условите за 
планирање на просторот ќе има позитивен учинок во рехабилитацијата и 
ревитализацијата на овој простор. Со тоа се отвораат нови потенцијални можности 
за соодветно планирање на намената на овој претходно деградиран простор, со 
фокус на неговите позитивни употреби и аспекти во сферата на туризмот.

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево
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уредени со Законот за заштита и спасување, како и Уредбата за спроведување на 
заштитата и спасувањето од пожари.

При појава на природни стихии, како што се поплавите, секое организирано 
општество превзема активни и пасивни мерки за организирана одбрана.

Појавата на поплави првенствено е поврзана со природните езера и 
хидрографската мрежа, но најчестиот вид на поплави и најголемата опасност од 
нив, сепак, доаѓа од поројните водотеци. Согласно со ова за донесување на брзи, 
исправни и ефикасни одлуки неопходно е да се располага со:

-  однапред разработен план;
-  сигурни информации за состојбата во загрозеното подрачје;
-  сигурни прогностички информации за очекуваните сосотојби;

Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 
манифестираат појавата на град, луњени ветрови и магли.

Едно од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита од 
техничко - технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање и 
анализа на состојбите и опасностите од можните инциденти, во одржувањето на 
инсталациите и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон животната 
средина.

Потребна е доследна примена на основните методолошки постапки за 
планирање и уредување на просторот:

-  оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 
степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи;

-  оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со одредено 
ниво на ризик;

-  анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 
технолошки системи;

-  дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна работа 
на технолошките системи и при појавата на инцидентни случаи;

-  процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра;
-  утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на заштита 

врз основа на проценетиот степен на загрозеност.
Со примена на оваа методолошка постапка може де се очекува остварување 

на следните основни цели за заштита од техничко-технолошки катастрофи:
-  максимално усогласување и користење на просторот од аспект на заштита 

во рамките на просторните можности;
-  вградување на мерките на кои се заснова организацијата на заштита и 

спасување на човечките животи и материјалните добра од техничко- 
технолошки катастрофи во определувањето на намената на просторот;

-  интегрирање на елементите на загрозеноста на прашањата врзани со 
заштитата на животната средина.
Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и 

потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на преземање на 
сигурносни,превентивни мерки:

Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на 
опремата и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во 
технолошките процеси и одбегнување на технолошки катастрофи.

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево
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Второ ниво: се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат ограничување 
на емисијата како последица од пожар, експлозија или ослободување на 
хемикалии, што може да се случи во околности на поголеми индустриски 
акциденти.

Трето ниво: вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната 
средина во смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни материи, 
или последици од пожар и експлозии.

При изработката на плановите од пониско ниво треба да се има предвид 
следното:

-  Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на 
технолошките акциденти, компатибилен на системот МАРС на Европската 
унија, како база за евиденција на опасни материјали, присутни во 
технолошките постројки и можни причини на катастрофи.

-  Потребата од предвидување на превентивни мерки од страна на 
стопанските субјекти за спречување на технолошки катастрофи, базирани 
врз анализата на однесувањето на исти или слични постројки.

-  Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението и 
едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка 
катастрофа.

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина

Во процесот за проценка на влијанието на плановите, стратегиите и 
програмите врз животната средина и врз здравјето на луѓето (Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина-СОВЖС), покрај проценката на влијанијата се 
предвидуваат и мерки кои имаат за цел заштита на животната средина од сите 
можни влијанија и тоа уште во процесот на планирање и донесување одлуки за 
одредени стратегии, планови и програми, т.е. плански документи. Преку навремено 
спроведување на постапката за СОВЖС се обезбедува идентификување на 
потенцијалните позитивни и негативни влијанија од реализацијата на планскиот 
документ врз животната средина, а исто така се дефинираат и алтернативи и 
можни мерки за спречување, намалување и ублажување на негативните влијанија 
врз сите елементи на животната средина.

СОВЖС се подготвува во согласност со националната легислатива и 
одредбите од друга релевантна меѓународна легислатива, која е инкорпорирана во 
националната, во форма на законски и подзаконски акти и Конвенции, кои се 
ратификувани од страна на РСМ со посебни закони.

Целта на СОВЖС постапката е да се процени дали планскиот документ е во 
согласност со поставените цели за животна средина на национално и меѓународно 
ниво. Целите на стратегиската оцена на влијанието врз животната средина се 
прикажани преку статусот на: населението, социо-економски развој, човековото 
здравје, воздухот, климатските промени, водата, почвата, природното и културното 
наследство и материјалните добра.

Најдобро е процесот на стратегиска оцена на влијанието на планскиот 
документ да се одвива паралелно со развојот на планскиот документ, со цел

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
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навремено да се земат во предвид целите на животната средина при дефинирање 
на целите на самиот плански документ.

Постапката за сратегиска оцена на влијанието врз животната средина се 
спроведува во неколку фази, од кои првата е Утврдување на потреба од 
спроведување на СОВЖС (дали планскиот документ ќе има значителни влијанија 
врз животната средина) согласно со Уредбата за стратегиите, плановите и 
програмите, вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за 
кои задолжително се спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз 
животната средина и врз животот и здравјето на луѓето. Оваа фаза претставува 
изготвување на Одлуката за спроведување или неспроведување на СОВЖС. 
Органот кој го подготвува планскиот документ е должен да донесе Одлука за 
спроведување или Одлука за не спроведување на стратегиска оцена во која се 
образложени причините за спроведувањето, односно не спроведувањето согласно 
со критериумите врз основа на кои се определува дали еден плански документ би 
можел да има значително влијание врз животната средина и врз здравјето на 
луѓето.

Влијанијата, кои се претпоставува дека може да произлезат со 
имплементација на документацијата за предметниот простор, може да се 
разгледуваат од аспект на негативни влијанија и од аспект на идни бенефиции, 
односно позитивни влијанија, како и генерални мерки за заштита, намалување и 
ублажување на негативние влијанија се следните:

-  Предметниот простор за затворање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево, 
се очекува да предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото 
непосредно опкружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот, социо-економски 
развој.

-  Влијанијата кои би можеле да се појават се нарушување на квалитетот на 
воздухот, водите и почвата како резултат на емисија на загадувачки 
материи, зголемени нивоа на бучава и вибрации. Мерки за заштита се 
наведени во секторските области: водостопанство и водостопанска 
инфраструктура, заштита на животната средина.

-  Неопходно е воспоставување и почитување на ефикасна контрола на 
користењето и уредувањето на земјиштето и утврдување на нормите и 
стандардите за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план 
е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување 
на трансформацијата на земјиштето од 1-1У бонитетна класа за 
неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 
плодност на земјиштето.

-  Предметната локација нема конфликт со постојните и планирани 
енергетски водови, радиокомуникациски и кабелски електронско 
комуникациски мрежи.

-  Предметниот простор за затворање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево, 
нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство. Доколку при
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изработка на документацијата или при уредување на просторот се дојде до 
одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде 
загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат 
соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно со 
законската регулатива.

-  Во делот за заштита на културното наследство, културното наследство е 
наведено на ниво на катастарска општина, поради што при изработка на 
документацијата потребно е да се утврди дали на предметната локација има 
културно наследство и во таа смисла да се применат соодветните плански 
мерки за заштита на истото и да се постапи во согласност со постоечката 
законска регулатива.

-  За предметниот простор не постои можност за појава на прекугранични 
влијанија, ниту во фазата на градба, ниту во фазата на експлоатација, 
поради доволната оддалеченост на предвидениот опфат од границите на 
Државата.

-  Мерки за ублажување на негативните влијанија од евенуални несреќи и 
хаварии се наведени во секторската област: Заштита од воени разурнувања, 
природни и техничко-технолошки катастрофи.
При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиска оцена за документацијата на предметниот 
простор за затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна депонија 
за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево, задолжително да се земат  
во забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со 
Просторниот план на Република Македонија.
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Усогласување на планската документација со Просторниот план

Сите активности во просторот треба да се усогласат со насоките на 
Просторниот план на државата, особено значителните и оние кои се однесуваат 
на планирањето и изградбата на:

-  државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен 
сообраќај, телекомуникации);

-  енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи;
-  градежните објекти важни за Државата;
-  капацитетите на туристичката понуда;
-  стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми 

концентрации (слободни економски зони);
-  капацитетите за користење на природните ресурси.

Просторните планови на регионите и подрачјата од посебен интерес и 
урбанистичките планови се усогласуваат со Просторниот план на Републиката, 
особено во однос на следните елементи:

-  намената и користењето на површините;
-  мрежата на инфраструктура;
-  мрежата на населби;
-  заштитата на животната средина.

Насоките на Просторниот план на Републиката во однос на намената и 
користењето на површините се однесуваат на заложбата при изработката на 
урбанистичките планови, површините за сите урбани содржини треба да се бараат 
исклучиво на површини од послаби бонитетни класи (над IV категорија).

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и 
заштита на просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се:

-  Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои се 
заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се организира 
и уредува просторот со цел за вкупен развој.

-  Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување или 
формирањето на нови врз база на критериумите за изготвување на 
соодветна планска документација.

-  Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од градежните 
подрачја треба да се утврдат со помош на стручни основи и упатствата од 
ресорите на земјоделството, водостопанството, шумарството и заштитата на 
животната средина.

-  Создавање на услови за лоцирање на мали стопански единици.

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА

Условите за планирање на просторот се наменети за затворање, санација 
и понатамошна грижа за нестандардна депонија за комунален отпад на дел од 
КП 2542/1, дел од КП 2543 и дел од КП 2544 во КО Пехчево, Општина Пехчево. 
Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 1 Да.

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 
урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање.

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставувањето на планските 
концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето во 
соодветниот плански документ, обработени во “Просторниот план на Република 
Македонија”.

При изработката на предметната документација, треба да се имаат 
предвид следните поединечни заклучни согледувања од секторските области 
опфатени со Просторниот план:

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

Користење и заштита на земјоделско земјиште

-  Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на 
Државата е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Источен реон со 8 микрореони.

-  При изработка на предметната документација, неопходно е воспоставување 
и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на 
нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено 
стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од Г1У 
бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 
квалитетот и природната плодност на земјиштето.
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Шуми и шумско земјиште

-  При изведбата на градежните зафати да се превземат сите неопходни  
заштитни мерки за да не дојде до висок степен на дефорестација на 
просторот да настанат еколошки промени со големи последици и сите 
предизвикани штети да се санираат.

-  Со цел да се отпочне реверзибилен процес, на враќање на шумата во 
терените каде таа некогаш постоела, и да се остварат оптимални користи од 
земјиштето и биолошките капацитети во шумарството, неопходно е: 
навремено изведување на одгледувачките и обновителните зафати со 
однапред одреден годишен изведбен план и програма; апсолутна предност 
да се дава на површините со изразена ерозија и терените во непосредните 
сливови на вештачките акумулации; пошумувањето на голините со 
автохтони видови на дрвја, особено околу изворите на вода предвидени за 
каптирање и да се врши пошумување на голините и земјоделските 
површини, покрај фреквентните патишта, заради заштита од зголемениот 
степен на загаденост.

Водостопанство и водостопанска инфраструктура

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

Енергетика и енергетска инфраструктура

-  Локацијата за затворање, санација и понатамошна грижа за  
нестандардна депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина 
Пехчево нема конфликт со постојните и планирани преносни и 
конективни водови.

-  За новите корисници потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато 
снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените 
граници.

Урбанизација и мрежа на населби

-  Иницијативата за затворање, санација и понатамошна грижа за  
нестандардна депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина 
Пехчево, би требало да предизвика позитивни импулси и ефекти од 
аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост и 
уреденост на просторот, зголемено ниво на функционална и комунална 
опременост и се разбира економски ефекти манифестирани преку
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Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

Домување

-  Иницијативата за затворање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина 
Пехчево, отвара можности за понуда на квалитетни услуги во функција 
на задоволување на хуманите и еколошките барања преку складирање на 
одпадот на одредена локација вон населените места. Количината на 
транспортираниот смет се базира на популацијата и станбениот фонд во 
населбите во непосредна близина.

Индустрија

-  Во наредниот период, индустриското производство се очекува да биде 
застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за 
зголемување на вработувањето, подобрување на условите за живеење на 
граѓаните на поширокиот простор на земјата.

-  Развојот на индустријата по одделните општини, особено помалите, се 
очекува да се остварува со градба на мали, флексибилни капацитети.

-  Индустријата која е водечка стопанска дејност и двигател на развојот на 
вкупната економија има значајно влијание врз квалитетот на животната 
средина. Во услови на усвоената развојна парадигма на “одржлив” развој, 
напорите треба да се насочат кон суштествени промени во стратегијата и 
политиката за развој и просторна алокација на индустриски гранки 
засновани на принципите на еколошка заштита и одржлив развој.

-  Една од основните цели на концептот на развој и просторна разместеност 
на индустријата утврдена со "Просторниот план на Република 
Македонија" е примена на стратегијата на развој на високите технологии 
усогласени со концепцијата на одржливиот развој: мала суровинска и 
енергетска интензивност, висока информативна и научна интензивност, 
високо учество на стручната работна сила, висока фрагментација на 
пазарот со специфични барања, високи вложувања во предконкурентни 
истражувања и сеопфатно влијание врз карактеристиките на голем број 
сегменти на социо-економскиот систем.

-  Реализација на документацијата со намена затворање, санација и 
понатамошна грижа за нестандардна депонија за комунален отпад во КО
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Пехчево, Општина Пехчево, ќе биде во функција на унапредување и 
рекултивација на просторот и животната средина и со тоа потикнување и 
развој на нови индустриски капацитети со примена на современи 
технологии.

Сообраќајна инфраструктура

-  Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е:
АЗ - Крстосница Требениште-врска со А-2-крстосница Подмоље-Охрид- 
Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со
Бугарија (граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница 
Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница Косел- 
врска со А-3-0хрид-граница со Албанија-граничен премин Љубаништа.

-  Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во 
групата на регионални патишта "РГ и е со ознака:
Р1302 - (Делчево-врска со АЗ-Пехчево-Берово-Дабиле-врска со А4).

-  При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број: 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 
31/16,71/16,163/16 и 174/21).

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа

-  Локацијата за затворање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина 
Пехчево, нема конфликт со постојните и планирани 
радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи.

-  Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните 
корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 
комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни 
услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските 
комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет 
на пренос.

Заштита на животната средина

-  Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина 
при затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна депонија 
за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево, потребно е да се 
почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа 
на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз 
нивна основа.

-  Обезбедување на соодветен простор за возилата кои го доставуваат 
отпадот и механизацијата која ќе се користи при затворање, санација и 
понатамошна грижа за нестандардна депонија.

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево
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-  Покривање на депонираниот отпад со покривен слој, за да се редуцира 
ширење на непријатната миризба.

- Контрола и мониторинг на депониските гасови (високите концентрации 
на јаглерод диоксид и метан кои се создаваат при разградување на 
органските отпадни материи во експлоатациониот период имаат токсично 
дејство врз почвениот биодиверзитет во непосредната околина на 
депонијата, создаваат анаеробни услови и ризик од експлозија).

- Поставување на дренажа за собирање на депонискиот гас (Ш, С02, СШ, и 
др.) и се препорачува искористување на калоричната вредност на метанот;

- Задолжително предвидување на соодветен технички зафат за 
пречистување на отпадните води (исцедок) пред нивно испуштање во 
најблискиот реципиент.

- Задолжително испитување на пречистените отпадни води (исцедок) пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на 
концентрацијата на материите присутни во пречистената отпадна вода со 
граничните вредности на максимално дозволените концентрации на 
материите присутни во реципиентот.

- Мониторинг на квалитетот на водата во површинските води кои се 
наоѓаат во блиската околина на депонијата.

-  Мониторинг на ефектите од потенцијалните медиуми врз флората и 
фауната во околната средина, заради превземање на мерки за намалување 
на опасноста од пренос на штетните материи преку синџирот на исхрана.

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

Заштита на културното наследство

-  Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Република Македонија2, на подрачјето 
на катастарската општина Пехчево, има евидентирани недвижни 
споменици на културата и археолошки локалитети.

-  При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точна 
локација на евидентираното културно наследство и во таа смисла да се 
применат соодветните плански мерки за заштита на истото.

! МАНУ Скопје, 1996г.
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Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи

-  Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 
затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна депонија за 
комунален отпад во КО Пехчево, Општина Пехчево се наоѓа во простори 
погодни за слободни територии.Според тоа во согласност со Законот за 
заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за 
заштита и спасување.

-  Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар.
-  Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 

јачина до 1Х° степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски 
одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.
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Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина

Услови за планирање на просторот за затворање, санација и  понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево

-  При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за документацијата на предметниот 
простор за затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна 
депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево, 
задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од 
спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната 
средина, како и забелешките и заклучоците од секторските области 
опфатени со Просторниот план на Република Македонија.
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ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МДКЕДОНИЈД
2002 - 2020

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ1 1

> АГЕНЦИЈА ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ
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Сектор:
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&  АГЕНЦИЈА ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

Сектор:
Синтезни карти

Тема:
Заштита на животната средина
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М инистерство за ж ивотна средина  
и просторно планирањ е

КериМЅка е Мадес1оп1ѕе ѕе УегшС

М1П1Ѕ1;па е М|есИѕ11; Је1еѕог 
(ЈНе РЈапШкЈпиС НареѕЈпог

СЕКТОР ЗА ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ

Арх.бр. УП1-15 2398/2022

Дата: .1.0.. Л г . 2023...

Врз основа на член 88 од Законот за општа управна постапка ("Службен весник на 
Република Македонија" бр. 124/15), како и врз основа на член 42, став 1 и став 9 од 
Законот за урбанистичко планирање ("Службен весник на Република Македонија бр. 
32/20), а во врска со член 4, став 3 од Законот за спроведување на Просторниот план на 
Република Македонија ("Службен весник на Република Македонија" бр. 39/04), 
министерот за животна средина и просторно планирање, го донесе следното:

1. Со ова Решение на Општина Пехчево и се издаваат Услови за планирање на просторот 
за затварање, санација и понатамошна грижа за нестандардна депонија за комунален 
отпад, на дел од КП 2542/1, дел од КП 2543 и дел од КП 2544, КО Пехчево, Општина 

Пехчево.
Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 1 ха.
2. Условите за планирање на просторот од точка 1 на ова Решение, изработени од 
Агенцијата за планирање на просторот со тех. бр. У48622 се составен дел на Решението.
3. Условите за планирање на просторот за затварање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад, на дел од КП 2542/1, дел од КП 2543 и дел од 
КП 2544, КО Пехчево, Општина Пехчево содржат општи и посебни одредби, насоки и 
решенија и заклучни согледувања со обврзувачка активност од планската документација 
од повисоко ниво и графички прилози кои претставуваат Извод од планот.
4. Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при изработка 
на планската документација потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во 
Законот за животна средина ("Службен весник на РМ" бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 
99/18) како и подзаконските акти донесени врз основа на истиот.

Општина Пехчево, врз основа на член 42, став 1 од Законот за урбанистичко 
планирање ("Службен весник на Република Македонија" бр. 32/20), поднесе барање 
преку е-урбанизам, со број на постапка УПП 46268 од 3.10.2022 год., до Агенцијата за 
планирање на просторот за издавање на Услови за планирање на просторот за затварање, 
санација и понатамошна грижа за нестандардна депонија за комунален отпад, на дел од 
КП 2542/1, дел од КП 2543 и дел од КП 2544, КО Пехчево, Општина Пехчево.

Р Е Ш Е Н И Е
за Услови за планирање на просторот

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ

1
Министерство за животна средина 
и просторно планирање на 
Република Северна Македонија

Плоштад „Пресвета Богородица" бр. 3, Скопје 
Република Северна Македонија



Согласно член 42, став 8 од истоимениот закон, Агенцијата за планирање на 
просторот ги изработи Условите за планирање на просторот за затварање, санација и 
понатамошна грижа за нестандардна депонија за комунален отпад, на дел од КП 2542/1, 
дел од КП 2543 и дел од КП 2544, КО Пехчево, Општина Пехчево и ги достави до 
Министерството за животна средина и просторно планирање под бр. УП1-15 2398/2022 од 
12.12.2022 година.

Условите за планирање на просторот за затварање, санација и понатамошна 
грижа за нестандардна депонија за комунален отпад, на дел од КП 2542/1, дел од КП 
2543 и дел од КП 2544, КО Пехчево, Општина Пехчево претставуваат влезни параметри и 
смерници при планирањето на просторот и поставувањето на планските концепции и 
решенија по сите области релевантки за планирањето на просторот.

Заклучните согледувања, дефинирани во Условите за планирање на просторот кои 
произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија претставуваат обврзувачки 
активности во понатамошното планирање на просторот.

Врз основа на горенаведеното, а согласно член 88 од Законот за општа управна 
постапка ("Сл. весник на Република Македонија" бр. 124/15), Министерството за животна 
средина и просторно планирање го донесе ова Решение и одлучи како во диспозитивот.

ПРАВНА ПОУКА: Против решението за услови за планирање на просторот може да се 
поведе управен спор пред надлежен суд во рок од 15 дена од приемот на решението.



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за некласификувана инфраструктура со намена 
Е3.1 -  локална депонија за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во

, Општина Пехчево

• ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ И КОМУНАЛНИ 
ПРЕТПРИЈАТИЈА

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ
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1/21/23, 12:36 РМ Е-Урбанизам

Ц  Постапки 

Корисници

ИНФОРМАЦИИ () ИСТОРИЈА НА ДВИЖЕЊЕ () ИСТОРИЈА НА ПРОМЕНИ () РЕЛЕВАНТНИ ПОСТАПКИ () МИСЛЕЊА ОД ОПШТИНИ /  ИНСТИТУЦИИ ()

Институции Додади институција О  Пребарај V

Надворешна институција 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ОДБРАНА

Датум на испраќање

01.09.2022

Датум на одговор Мислење Испратено

/

Министерство за Внатрешни работи 01.09.2022 / в
МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА 01.09.2022 / □
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА 01.09.2022 / а
МЕПСО АД Скопје 01.09.2022 / □
Македонски Телеком АД-Скопје 01.09.2022 06.09.2022 а
Македонски енергетски ресурси 01.09.2022 / □
ЈП Македонски Железници Инфраструктура 01.09.2022 / а
ЈКП Комуналец, Пехчево 01.09.2022 / а
ЕЛЕМ 01.09.2022 / а_______ |
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ДО:
ИНГРА ДООЕЛ Скопје

Нашброј: 1404-2568/ 
Скопје: <ЈЗ_.09.2022г.

Предмет: Одговор на барање за податоци за ТК мрежи 
Врска: Ваше барање бр.88-1/22 преку е-урбанизам

Во врска Вашето барање за доставување на податоци за изградени јавни 
електронски комуникациски мрежи, а во врска со изработка на : УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ЛОКАЛНА 
ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД СО НАМЕНА Е3.1, ОПШТИНА 
ПЕХЧЕВО, ве известуваме дека на посочената локација Агенцијата за електронски 
комуникации нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи и 
системи.

Сектор за телекомуникации 
Изработил: Ј .С р б и н о в ски ^ ,^  (

Раководител на Сектор, 
д-р Борис Арсов

АЕК-401.03

ДИРЕКТС 
Је1оп Ак|Ј

2 1 , К ауО Јтиаг У1а110\'" 
1000 Ѕкорје

1е1.:
Гах:
е-таН:

++389 2 32 89 200 
++389 2 3 2  2461.1 
с о т а с 1@ а е с .т 1<



Ваше упатување 

Наше контакт лице 

Телефон 

Во в р ск а со

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје

Бр: 45542 
Дата: 05.09.2022

До
Трговско друштво со ограничена одговорност за проектирање, изведување и инженеринг 
ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ 
Ул.СКУПИ 3А бр.40, Скопје-Карпош

Барање на податоци и информации

Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Известување за планирани и постојни тк инсталации

Почитувани,
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 
ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД СО НАМЕНА Е3.1, ОПШТИНА ПЕХЧЕВО, 
Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура.

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од 
страна на примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на 
доверливите информации содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој 
дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот 
предмет, а заради спречување на можни злоупотреби.

Со почит,

Македонски Телеком АД Скопје 

По овластување на

Директор на сектор за пристапни мрежи 

Васко Најков

1\1!К01_СЃ|Е
ТДЅЕУЅК!

Рјдј!а!1у ѕјдпе^ 6у 
И!К0ДСНЕ ТДЅЕУЅК! 
Ра!е: 2022.09.05 
15:10:08 +02'00'

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ
Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Телефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | 1п1егпе1: шшш.1е1екот.тк 
Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|Е-МаН: коп!ак!@ 1е1екот.тк 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|Е-МаН: 6Ј2пЈѕ.коп1ак1@1е1екот.тк 
ЕМБС: 5168660 | Основна главнина: МКД 9.583.887.733,00 
1ЅО 9001, 1ЅО 14001 и 1ЅО 27001 сертифицирана компанија
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До: ИНГРА ДООЕЛ Скопје

Предмет: Доставување на податоци и информации

Врска: Ваш бр. 88-1/22 од 01.09.2022 година
(е-иЛатгат, постапка бр. 45542) Скопје, 01.09.2022 година

Почитувани,

Врз основа на вашето барање, а согласно Законот за урбанистичко планирање, Ве 
известуваме дека стручните служби во Агенцијата за цивилно воздухопловство ја 
разгледаа приложената документација за изработка на

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 
ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД СО НАМЕНА ЕЗ.1,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

при што утврдија дека во предметниот опфат нема објекти, инсталации, уреди или било 
какви структури од областа на цивилното воздухопловство, а градбите во планскиот опфат 
не претставуваат препрека и нема да влијаат на безбедноста на цивилниот воздушен 
сообраќај, поради што истиот може да се планира без посебни услови и ограничувања од 
аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај.

За дополнителни информации може да не контактирате на телефон 02/3181-609, секој 
работен ден од 7.30-15.30 часот.

Ви благодариме на соработката.

Со почит,

Билјана Јованова
(по овластување од Директорот 
бр.02-537/1 од 18.05.2022 година)

ВПјапа Јоуапоуа
ОЈдКаМу ѕјдпе^ 6у ВМјапа Јоуапоуа
ПИ: с=МК, ои=УАТ - 4080010516712, 2.5.4.97=МТКМК-6648649, 0=ДдепсЈја та СЈуМпо 
уоиЈиНор!оуѕ(уо, ѕегЈа!Митѓег=168951, (1(!е=уоиЈиНор!оуеп јпѕрек(ог, ѕп=Јоуапоуа, 
дјуеп№те=ВМјапа, сп=ВМјапа Јоуапоуа 
па(е: 2022.09.01 13:53:01 +02'00'

ул. „Даме Груев” број 1,1000 Скопје, Република Северна Македонија 
т.: + 389 2 3114 -  046 ф.: + 389 2 3115 -  708 ЕМБС: 6648649 

1пѓо@саа.§оу.тк имм.саа.доу.тк



Акционерско друштво за вршење на енергетски дејности 
НАЦИОНАЈ1НИ ЕНЕРГЕТСКИ РЕСУРСИ Скопје во државна сопственост

До:
ИНГРА ДООЕЛ Скопје

Предмет: Одговор на барање

Аки»онер"'«1 пв|Иоа
иациО#Ајм!« г ;Iегм:тпк>н рксупси скоп|со^с'?-“0 .  ,
ЅИоз^гѕѕ ' Т 1 •„ј п :* -  > ' ѕгегаЈем ке
КЕЅЈКЅЕТ ЦкеКСЅЛГПКЕ ГМС10КАЈ.Е ЅИкир 

ПО р го п е »  БЃ1(е16гогв

бул. Климент Охридски бр.58 б, Скопје 
тел. 02 6090-137

и » .р .е а .л в |и а г1 *  факс 02 6090-437 
с сог1ас1@тег.сот.лпк 

тоу/и .те г.сот .тк  
ЕМБС: 6664903

Б р .- Н г ._____/ 5 -  л.&25! 2

_____04 Оа), 20 Ј2 год-утЅ
С к о п ј е - Ѕ И к и р

Врска: Барање податоци и информации, со ваш бр. 88-1/22 од 01.09.2022 година.

Согласно вашето Барање податоци и информации , за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА 

ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД СО НАМЕНА Е3.1, ОПШТИНА ПЕХЧЕВО, со ваш 

бр. 88-1/22 од 01.09.2022 година,

НЕР АД Скопје, Ве известува дека на наведениот плански опфат, нема изградено 

и не е планирано изградба на гасоводна мрежа.

Со почит,

Изработил:
Александар Апостолоски
2228

НЕР АД Скопје
' По овластување на директорот, 

Раководител на Сектор 
за изградба на гасоводен систем

ОливерЈв Костанчева



ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

Бр. 10-26/4 -  230 од 07.09.2022 год
Скопје

Одговорно лице: Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219

Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје

Почитувани,
Во врска со Вашиот допис број 88-1/22 од 08.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА 
ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД СО НАМЕНА Е3.1, ОПШТИНА ПЕХЧЕВО,Ве известуваме дека во согласност со 
податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:

110(35)кУ Трафостаница 
1 10кУ Подземна мрежа 
1 10кУ Надземна мрежа

□  35кУ Подземна мрежа
□  35кУ Надземна мрежа

10(20)/0.4кУ Трафостаница
□  10(20)кУ Подземна мрежа
□  10(20)кУ Надземна мрежа

□  0.4кУ Подземна мрежа
□  0.4кУ Надземна мрежа

ИЗ Друго -  Нема електрична мрежа во сопственост на ЕВН

Составен дел на овој одговор е и прилог -  графички приказ (подлога во рсК и с1адд формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.

НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот.

Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура.

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија

При постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат.

Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање.

Со почит,
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје К Л Д Р К О  ОЈдКаИу ѕјдпе^ 6у
Оддел Мрежен Инженеринг МДККО В1КАСНОЅК1

Ра*е: 2022.09.13 07:49:42 
+02'00'



^ ^ Р Е П У Б Л И К А  СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

ДО : ИНГРА 

Скопје

Бр. 11-1279/2 
10.10.2022година

Равен бр 8 
2 326 Пехчево 
Република Македонија

Тел. +389(0) 33 44 13 21 
Факс:+389(0) 33 44 13 21 
Е-
пошта:орѕ1та_реНсеуо@1.тк

ммм.реНсеуо.аоу.тк

ПРЕДМЕТ: Известување

Во врска со Вашето барање бр. 88-1/22 од 08.2022 год. поднесено преку системот е-урбанизам под 

постапка бр. 45542 , ве известуваме дека во непосредна близина на предметниот опфат општина 

Пехчево нема донесено планска документација.

Со почит , Одделение за урбанизам

Николчо Станоевски 
М Ј к о ! с И о

Ѕ^апоеуѕкј
Ѕ ^ а п о е у ѕ к ј  °а*е: 2022.10.10 11:11:17 +02'00'



Архивски број 09-88/2 
02.09.2022 година

До
ИНГРА ДООЕЛ Скопје

1
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение за заштита 
и спасување Берово

Ул..”Партизанска„бр.бб 2330 Берово 
Република Северна Македонија

Тел.033/471 -197  
Факс. 033/471-197  
Е -  таП: бегоуо@с12Ѕ.доу.тк



Согласно член 18 ст. 7, член 50,51,53 и 54 од Законот за заштита и спасување 
("Сл.весник на РМ" бр.93/12-пречистен текст), мерките за заштита и спасување 
задолжително се применуваат при планирање и уредување на просторот и населбите,како 
и при изградба на објекти и инфраструктура.Во функција на уредување на просторот 
задолжителносеобезбедува:

-Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства,
-регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи,
-изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините, 
-обезбедување на противпожарни пречки,
-изградба на објекти за заштита и 
-изградба на потребната инфраструктура.

Спроведувањето на мерките за заштита и спасување од член 61 од Законот за заштита и 
спасување,а согласно член 50 ст.З од истиот Закон,посе6но за секоја со Уредба го уредува 
Владата.

Во планската документација,согласно Законот за заштита и спасување ("Сл.весник 
на РМ" бр.93/12 -  пречистен текст) треба да се разработат и вградат урбанистичко- 
технички мерки и хуманитарни како и други мерки за заштита и спасување кои би се 
појавиле при и по природните непогоди и други несреќи.

Се што не е опфатено во напред изнесените податоци и информации,се 
применуваат одредбите од Законот за заштита и спасување ("Сл.весник на РМ" 
6р.93/12),Законот за пожарникарство ("Сл.весник на РМ" бр.64/04) и другите подзаконски 
акти кои ја регулираат материјата за заштита и спасување.

Горе наведените мерки да се разработат и вградат во проектната документација и 
истата да се достави на мислење до Дирекцијата за заштита и спасување-Подрачно 
одделение Берово.

М Е К Ѕ Д М О Д Р
ОЕМ ЈДМ ЅК!

РЈдЈСаМу ѕјдпес! Ву 
А1_ЕКЅАШАК РЕМЈАМЅК! 
Ра1е: 2022.09.02 09:06:30 
+0200'

Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение за заштита 
и спасување Берово

Ул..”Партизанска„бр.бб 2330 Берово 
Република Северна Македонија



МЕПСО

До

Ингра ДООЕ/1 
ул.Скупи ЗА, бр.40А 
1000, Скопје

+ 369 «»231« 8П
ОСПС

+ 3 8 9 М 2 3  >49814 

Гкрру«»а*цв 00М 
+ 369т31«8»3

ф; +  389 «»23111 160

^лѓЛЈперзосотЈпк

Бр. 11-4911/1 

13.09.2022

Мзкс км [орк* 1.000 Сшпје

Предмет: Податоци за постојни и планирани алектроонортотски објоктн

,  Ѕп 00 1 / 2 2  од 08 2022 година, предмет креиран на Е-
Врз основа на Вашето барање бр. / Д б = ц . ^ 1 1  од 13.09.2022

НЕоТ сен : ; Г = Г  езАГ ГОПШТИНД ПЕХЧЕВО В= и3оост,.аМе док, предметниот 
плански опфатНЕСЕ ПРЕСЕКУВА со ЕЕ Објекти во сопственост на АД МЕ .

II

Ророуѕка

ОЈдИаПу ѕјдпе^ 
ку ЕИ Ророуѕка 
Ра1е: 2022.09.14 
07:55:56 +02'00'

по овластување од Генерален директор 
бр.02-10/112 од 06.03.2019 год. 
Раководител на Служба за ГИС 

и геодетски работи



Република Северна Македонија

Министерство за внатрешни работи

- О ддел  за  ин ф орм атик а и телеком ун ик аци и-
Сектор за телекомуникации

Рег. бр. 11.2.99925/2 
Скопје, 25.10.2022

2 3УСТ 2022

Д°:
ИНГРА
ул. Скупи 3/а бр.40А 
1000 Скопје

Предмет: Одговор по барање податоци за постоечки
инсталации, доставува.- 

Врска: Ваш акт бр. 88-1/22 од 08.2022 год.

Во врска со Вашето барање, Ве известуваме дека за посочената 
локација ( УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ЗАТВОРАЊЕ. САНАНИТА И ПОНАТАМОШНА ГРИЖА ЗА 
НЕСТАНДАРДНА ДЕПОНИТА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД. ОПШТИНА 
ПЕХЧЕВО) немаме податоци за постоење на наши инсталации. Доколку во 
текот на изведување на градежните работи се појават телекомуникациони 
инсталации, задолжително да бидеме информирани.

Со почит,
072/228-556 лок. 37-00

Изработено во: 1(еден) примерок 
и 1 (една) копија и доставено до:
- Примател - примерок 1
- Архива на сектор -  копија

Министерство за внатрешни раѓготи на 
Република Северна Македонија

Ул. Димче Мнрчев бр. 9, Скопје 
Република Северна Македонија

+ 389 2 3 117 222 
ту ге о у .т к



Министерс!
I (1Не ПапШкЈтпк Нареѕтог

КерикПка е Ма е̂с1оп1ѕ§ ѕЅ УегЈиС

М1П1ѕ1па е МјесНѕк Је1еѕог

Арх Бр./№.АгН._

Дата/БаГа: ш  'АЦ год./укј

ДО/БЕК1ТЕ: ИНГРА.ДООЕЛ
ул.Скупи ЗА, бр.40А 
1000 Скопје

ПРЕДМЕТ/ЕЕ^БА Известување 
ВРСКА/БШНЈА: Ваш бр.88-1/22 од 08.2022 год.

Почитувани,
I пбегиаг,

Во врска со доставениот допис со акт бр. 11-7338/1 од 07.10.2022година кој се 
однесува на барање на податоци и информации за потребите на ИНГРА,ДООЕЛ- 
Скопје, за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
затворање.санацаија и понатамошна грижа за нестандардна депонија за 
комунален отпад, општина Пехчево, Секторот за природа при Управата за 
животна средина, како орган во состав на Министерството за животна средина и 
просторно планирање, од аспект на своите надлежности од областа на заштита на 
природата, Ве известуваме дека
Во врска со доставената документација за предметното барање, а врз основа на 
мислењето од Службата за просторен информативен систем при Министерството 
за животна средина и просторно планирање (допис бр.16-7338/3), констатирано е 
дека просторот на предметниот плански опфат на проектот не влегува во граници 
на заштитено подрачје.

Со почит,
Ме геѕрек!:

Наш бр.11-7338/1 од 07.10.2022 год.

Изработил/РегрПоЈ: м-р Наташа Јован< 
Контролирал/КопТгоИоЈ: м-р Сашко Јор 
Одобрил/Аргоуок М-р Влатко Трпески

Министерство за животиа средина и просторно 

планирањема Република Северна Македонија
М1п!ѕ(г1а е МјесИѕК Је($ѕог ПНе Р1ап1Пк1тК Нареѕ1пог 

е КериНПкеѕ ѕ$ Маче<Јоп1ѕе ѕЅ \/ег1и( +389 2 3251 403

Плоштад „Пресвета Богородица" бр. 3, Скопје Ви1. “Ргеѕуе(а ВодогосПса' пг 3, ЅНкир тоерр  §оу тпк



Јавно претпријатие за железничка инфраструктура 
Железници на Република Северна Македонија - Скопје 
Ш егтаггја РибИке рег 1пѓгаѕ1гикШге НекигисЈНоге 
Некигис1Иа1 е КериНПкеѕ ѕе МацесЈопЈѕе ѕе УегЈиС - ЅНкир

С копје-Ѕ ѓ1 к и р

До

ИНГРА Скопје

ул. Скупи ЗА, бр.40А, Скопје

Предмет: Одговор на барање

Во врска со вашето барање со бр. 88-1/22 од 08.2022 година и број на постапка 
45542 од е-урбанизам, со кое барате податоци и информации, а кои Ви се потребни за 
изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ИЗГРАДБА НА ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД СО НАМЕНА 
ЕЗ.1, ОПШТИНА ПЕХЧЕВО, Ве известуваме за слсдното:

По разгледување на Вашето барање и доставената Ажурирана геодетска 
подлога, констатиравме дека проектниот опфат се наоѓа надвор од заштитниот појас 
на железничката пруга, на предметната локација нема планирани и постојни 
инсталации и објекти кои се во сопственост на ЈП ЖРСМ Инфраструктура-Скопје.

Со почит,

Согласен: Весна Стеваноска, д.г.и.

Ул. јордан Мијалков бр. 50-6 ,1000 Скопје. П. фах 543 | Тел. +389 (0) 23 227 903 | Ф акс +389 (0) 22 462 330 
Кг. ЈогсЈап МЈја)коу пг. 50-6,1000 ЅНкир. К. Роѕ1а1 543 | Те1 +389 (0) 23 227 903 | Ракѕ: +389 (0) 22 462 330 

м \^ « м тш .тк  | е -таП :тГ о @ >т21. т к



Република Северна М акедонија КерибНка е М а^ебош ѕб ѕб Уегш1

Република Северна Маке<Д О ||9 1И С Тер С ТВ О  з а  з е м јО Д в Л С Т В О ,

И "о д о сто п ан ствоI земЈоделств 
шумарство и водостопанство

МЈП1ѕ 1;п а  е  Виј^#ѕ1ѕе, Р у 1 к ап ѕе  
с!Не Е копош Јѕе ѕ# ТЈјбгаУе

ру»,аг1ѕ“ “ ПЕакоЅЃЅ 'и)вга«в СЕКТОР ЗА РЕГИСТРИРАЊЕ. УПРАВУВАЊЕ, УНАПРЕДУВАЊЕ
15Б?120М0ГОДМ,Л( и ПРОДАЖБА НА ЗЕМЈОДЕЛСКО ЗЕМЈИШТЕ ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ

Скопје / Ѕ!ткир ,
<ко-1 2024

1(9 к / 1
АРХИВСКИ БРОЈ: 4 0 ^ Ѕ 5 7 ~

ДО: ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Одделение за урбанизам

ПРЕДМЕТ: Мислење

Почитувани,

Во врска со Вашето Барање мислење со Ваш БР.11-1533/2 од 22.12.2023 година, 
согласно Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна 
Македонија" бр.32/20), за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
некласификувана инфраструктура со намена ЕЗ.1 - локална депонија за одлагање на 
неопасен отпад - депонија за комунален отпад во Општина Пехчево, Министерството 

за земјоделство, шумарство и водостопанство Ве известува со следното:

Според Законот за земјоделското земјиште („Службен весник на Република 
Македонија" бр.135/07, 18/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 
130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија" бр.161/19, 178/21 и 91/23) се уредуваат користењето, 
располагањето, заштитата и пренамената на земјоделското земјиште. Целите на овој 

закон се: - рационално користење на земјоделското земјиште како ограничен 
природен ресурс, - заштита на земјоделското земјиште и - обезбедување правна 
сигурност на сопствениците и корисниците на земјоделското земјиште.

Согласно доставената документација и увидот во истата констатирано е дека:

- Предметното земјиште на КП 2542/1, викано место Старата Корија, катастарска 
култура Нива, катастарска класа 5, со Имотен лист бр.2543 за КО Пехчево е во 
државна сопственост.
Согласно Дописот од МЗШВ - ПЕ Берово, со Архивски број: 65-5/2 од 09.01.2024 
година, ПОД ЗАКУП Е ДАДЕН ДЕ/1 од катастарската парцела 2542/1 (под закуп се 
дадени 8188 м2 од вкупната површина од 8238 м2).

1
Министерство за земјоделство, 
шумарство и водостопанствона 
Република Северна Македонија

Ул. „Леннова“ бр. 2, Скопје 
Република Северна Македонија

+389 2 3134 477 
\уиллипгѕу.ЈЈОУ.тк

М К С Е Ж Ѕ О  900 1 00 1 5



М и н и стер ство  за  зем јоделство , 
ш ум ар ство  и водостопанство

Република Северна Македонија

М1п1ѕ(г!а е В ијчеѕјѕе, Ру111аг1ѕе 
с!Не Е к о п о т јѕ е  ѕб 1Јјегауе

КериБПка е Мацес1огиѕе ѕ# УегшС

СЕКТОР ЗА РЕГИСТРИРАЊЕ, УПРАВУВАЊЕ, УНАПРЕДУВАЊЕ 
И ПРОДАЖБА НА ЗЕМЈОДЕЛСКО ЗЕМЈИШТЕ ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ

- Предметното земјиште на КП 2543, викано место Старата Корија, катастарска 
култура Шуми, катастарска класа 4, со Имотен лист бр.2026 за КО Пехчево е во 
државна сопственост.
За катастарската парцела 2543, со катастарска култура Шуми, согласно Законот за 

шумите, потребно е во писмена форма да се обратите до Секторот за шумарство и 
ловство при Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство.

- Предметното земјиште на КП 2544, викано место Старата Корија, катастарска 
култура Пасишта, катастарска класа 3, со Имотен лист бр.782 за КО Пехчево е во 
државна сопственост.
За информација за катастарската парцела 2544 треба да се обратите до ЈП за 
стопанисување со пасишта.

Воедно напоменуваме дека меѓу приоритетите на Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство е заштитата на земјоделското земјиште, а особено 
ограничување на трансформацијата на земјиштето од 1-4 катастарска класа за 
неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето.

Со почит,

Изработил: Борче Л 
Контролирал: Мом1 
Согласен: Аднан Ал

2
Министерство за земјоделство, 
шумарство и водостопанствона 
Република Северна Македонија

Ул. „Леннова" бр. 2, Скопје 
Република Северна Македонија

+389 2 3134 477 
игшиипгѕу.воу.Јпк

МКСЕН1ЅО 9001:2015



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за некласификувана инфраструктура со намена 
Е3.1 -  локална депонија за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во

, Општина Пехчево

• ПОЗИТИВНИ МИСЛЕЊА ОД НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ И КОМУНАЛНИ 
ПРЕТПРИЈАТИЈА

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ



Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје

Бр.58083

Датум: 02.01.2024

До
Трговско друштво со ограничена одговорност за проектирање, изведување
и инженеринг
ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ
Ул .СКУПИ 3А бр.40, Скопје-Карпош

Предмет: Доставување на мислење

Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за некласификувана инфраструктура со 
намена Е3.1 -  локална депонија за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во 
Општина Пехчево, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ.

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176.

Со почит,

Македонски Телеком АД Скопје 

ОЕУОРЅ активности на оптика 

и мрежи од следна генерација

По овластување на 

Дејан Влаховиќ

М1К01.С11Е
ТДЅЕУЅК!

ОЈдИаМу ѕјдпе<1 6у 
МК01_С11Е ТДЅЕУЅК! 
Оа(е: 2024.01.03 
10:15:33 +01'00'

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ
Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Телефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | 1п1егпе1: шшш.1е1екот.тк 
Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|Е-МаМ: коп!ак!@ (е1екот.тк  

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|Е-МаП: 6Ј2пЈѕ.коп+ак1@1е1екот.тк 
ЕМБС: 5168660 | Основна главнина: МКД 9.583.887.733,00 
1ЅО 9001, 1ЅО 14001 и 1ЅО 27001 сертифицирана компанија



Друштво за комушлшципк* усг^-<  
А1 Македонијл ДООЕП Скопје

Бр. ј ± Ј б & 
I 7 - 12-  2023  «

СкопЈе

До: Трговско друштво со ограничена одговорност за проектирање, изведување и 
инженеринг ИНГРА ДООЕЛ Скопје

Скопје, 27.12.2023 год.

Предмет: Мислење

Почитувани,

Во врска со Вашето барање за доставување на мислења од општини/институции поднесено 
преку системот Е-Урбанизам со број на постапка 58083 креирано на 21.12.2023 година и 
наслов 'Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за некласификувана 
инфраструктура со намена ЕЗ.1 -  локална депонија за одлагање на неопасен отпад - 
депонија за комунален отпад во Општина Пехчево' доставено до А1 Македонија ДООЕЛ 
Скопје, Ве известуваме дека издаваме позитивно мислење.

Напомена: Доколку има потреба од дислокација на постојната телекомуникациска 
инфраструктура, планерот е должен да постави новопланирана траса во рамките 
на експропријационата линија во консултација со сопственикот на постоечката 
инфраструктура - А1 Македонија ДООЕЛ Скопје. Трошоците за дислокација на 
постојната телекомуникациска инфраструктура ги сноси инвеститорот на проектот.

Лице за контакт:
Бранкица Маринковска тел. 077/773-244

Срдечен поздрав,

За А1 Македонија ДООЕЛ Скопје,

Друштво за комуникациски услуги А1 Македонија ДООЕЛ Скопје, Плоштад Пресвета Богородица бр.1, 1000 Скопје, 
Република Северна Македонија, ЕМБС: 7068310, Тел: +389 2 3100077, Факс: +389 2 3110077, е-та11: 1п!о@А1.тк



ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

Друштво за дистрибуција на електрична енергија 
Бр. 10-23/4 -  23 од 02.01.2024 

Скопје

Одговорно лице: Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219

Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура од 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје

Почитувани,

Во врска со Вашиот допис број 1 1 1533/1 од 22.12.2023 година, со кој барате да дадеме мислење за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за некласификувана инфраструктура со намена 
Е3.1 -  локална депонија за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во Општина 
Пехчево, ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски 
објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење.

При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните објекти, 
според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со определена, 
дефинирана градежна парцела.

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија.

Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 
инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. Еден од условите 
за позитивно мислење за одобрение за градење е претходно реализирана дислокација и/или промена 
предвидена во постапката за е-урбанизам (услови издадени од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје)

Со почит,

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Оддел Мрежен Инженеринг

ВЈгасИоѕ 
кј М агко

ОЈдЈ1а11у ѕјдпе^ 6у 
ВЈгасИоѕкЈ Магко 
Оа*е: 2024.01.04 
12:22:15 +01'00'
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ДО
ОПШТИНА ПЕХЧЕВО 
УЛ."РАВЕН" БР.8 
2326 ПЕХЧЕВО

С К О П Ј Е - Ѕ Н К и Р

Ваш број: 11 -1533/2 од 22.12.2023год. 
Наш број: 10-8291 од 27.12.2022 год.

Ф; + 389 (0)23 »11 160

уѓлу/.гперѕохот т к

ПРЕДМЕТ: Одговор по Ваше барање

Почитувани,

Во Врска со Вашето барање за мислење по "Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локална 
депонија за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во Општина 
Пехчево" документација прикачена во постапка со бр.58083 на е-урбанизам, 
Ве известуваме дека АД МЕПСО дава позитивно мислење со констатација дека на 
предметниот плански опфат нема во сопственост постоечка линиска инфраструктура.

- веќе потврдено со наш допис бр.11-4911/1 од 13.09.2023год; адресирано до 
изготвувачот ИНГРА ДООЕЛ

Со Почит,
Изработил: Бојан Ни рки 
Одобрил: ,
Раководител на Оддел ДВ 

Јане Ѓерајсимоски

Ко:
- Подружница ОПМ
- Оддел ДВ
- Одделение за припрема на ДВ
- Архива
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До:

Предмет:

Врска:

I  АГЕНЦИЈА ЗА ЦИВНЛНО 
В03ДУХ0ПЛ0ВСГВП

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО 

Мислење

Ваш бр. 11-1533/2 од 22.12.2023 година 
е-игкатгат, постапка бр. 58083

бр. 12-8/1813 

Скопје, 27.12.2023 година

Почитувани,

Врз основа на вашето барање, Ве известуваме дека стручните служби на Агенцијата за 
цивилно воздухопловство ја разгледаа изработената техничка документација:

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за некласификувана 
инфраструктура со намена ЕЗ.1 -  локална депонија за одлагање на неопасен отпад - 

депонија за комунален отпад во Општина Пехчево

при што констатирано е дека забелешките дадени од наша страна со допис бр. 12-8/939 од 
01.09.2022 година, а кои се однесуваат на безбедноста на воздушниот сообраќај се 
запазени/вградени во доставената проектна документација, врз основа на што издаваме 
ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај.

Мислењето се издава врз основа на ч л е н  68 од  Законот  за в о зд ух о п ло вс т во  (“С луж бен  
в е с н н к  на  Р М ” бр. 48 /2 0 2 0  -  п р ечист ен  текст).

За дополнителни информации може да не контактирате на телефон 02/3181-609, секој 
работен ден од 7.30-15.30 часот.

Ви благодариме на соработката.

Со почит,

изработил: Б.Пејовска

Билјана Јованова
(по овластување од Директорот 
бр.02-27/2 од 10.01.2023 година)

Вјјјапа Јоуапоуа
ОЈдЈГа11у ѕЈдпеЦ 8у ВНјапа Јоуапоуа
ОЦ: с=МК, ои=УАТ - 4080010516712, 2.5.4.97=МТРМК-6648649, о=Ддепс1Ја 2а сКИпо У02ИиНор1оуѕО/о, ѕегЈа!Мит8ег=208884, 
1Н1е=Ракоуо8Не1 па о88е1ете га агеоИготѕка 1пГгаѕ1гик1ига, ѕп=Јоуапоуа, дѓ/епМате=ВНјапа, сп=ВНјапа Јоуапоуа 
ЦаГе: 2023.12.27 10:5007 +0100'

ул. „Даме Груев” број 1,1000 Скопје, Република Северна Македонија 
т.: + 389 2 3114 -  046 ф.: + 389 2 3115 -  708 ЕМБС: 6648649 

1пѓо@саа.§оу.тк имм.саа.уоу.тк



Предмет: Мислење од утврдена состојба

Врска: Број на постапка во Е-Урбанизам за УП (чл. 58 ст. 6): 58083 
Ваш бр. 11-1533/2 од 22.12.2023 год.
Наш бр. 0939-18455/1 од 28.12.2023 год.

Почитувани,

Место за Дигитални потписи
Изработил
ТЕЏТД В!1_јди 
05.01.2024 
14:08 СЕТ

Контролирал 
ВИјапа Дј1агѕка 
09.01.2024 
09:29 СЕТ

Одобрил Согласен Директор 
ВогЈѕ Типбјеу 
16.01.2024 
12:26 СЕТ
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО
НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО
НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО
НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

В 0  В Е Д

Предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
затварање, санација и понатамошна грижа за нестандардна депонија за комунален 
отпад, Општина Пехчево, која е дел од Проектот ИПА 2 „Затворање на депонии и 
депонии кои не се усогласени во источниот регион" (ЛОТ1).

Изборот на оваа локација е определена на местото на постоечката нестандардна 
депонија која е лоцирана на источната страна од градот Пехчево, на патот кон 
водопадите. До депонијата има пристап со асфалтен пат, а последните 500м е 
земјен пат. Теренот е природно оформена клисура под наклон со ориентација север- 
југ. Во непосредна близина постои мал водотек, кој е земен во предвид при 
оформување на проектниот опфат, односно исполнет е критериумот од Законот за 
води за оддалеченост на градбата 50м од линијата на допирање на 50- годишна 
вода. Населението кое се опслужува со оваа депонија е околу 4000 жители, а 
почетокот на експлоатација е во 2008-та година. Според МЖСПП, оваа депонија е 
оценета како депонија со среден ризик.

Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на Урбанистички план за за некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 
-  локална депонија за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад, 
Општина Пехчево , каде ќе се направи затворање на постоечката депонијата со 
реобликување на депониското тело и пасивен систем за собирање на гас .Во 
рамките на предвидените активности вклучено е и чистење на 3 мали диви депонии 
со ископ, транспорт и набивање на отпадот на локацијата на депонијата Пехчево, 
како и поставување на почвен слој со семе за затревување на исчистените локации 
на малите диви депонии. Карактеристично е што депонијата Пехчево се планира да 
се користи за одлагање на отпад во наредните 4-5 години, односно до изградба на 
регионална депонија.

Урбанистичкиот проект вон опфат на Урбанистички план за некласификувана 
инфраструктура со намена Е3.1 -  локална депонија за одлагање на неопасен отпад - 
депонија за комунален отпад, Општина Пехчево се изработува врз основа на услови 
за планирање на просторот кои произлегуваат од Просторниот план на Република 
Македонија, а ќе се уреди намената и начинот на користење на просторот, како и 
условите за градење на депонијата во рамките на локалитетот. Согласно член 57 од 
Законот за градење(Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 
13/12, 144/12,25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14,149/14,187/14 , 
44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16 ,39/16 , 71/16, 132/16, 35/18,168/18 и
244/19 ) е објект од втора категорија

Урбаниот опфат кој е предмет на оваа планско-проектна документација има 
одобрена Проектна Програма со потврда заведена со арх.бр. 09-1286/1 од 
06.11.2023година , за кој согласно член 58, став 6 од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.весник на Р.М. бр32/20), се отпочна постапка за изготвување на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за некласификувана 
инфраструктура со намена Е3.1 -  локална депонија за одлагање на неопасен отпад - 
депонија за комунален отпад Општина Пехчево.

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО
НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Основа за изготвување на Урбанистички проект е Документационата основа во 
која се систематизирани податоци за постојната состојба во рамките на 
проектниотот опфат, анализа на можностите за просторен развој и програмските 
проекции за подрачјето на планскиот опфат.

Документационата основа е изработена врз основа на:
• постојна урбанистичка проектна документација
• Проектна програма
• податоци за постојна инфраструктура од комунални служби
• ажурирана геодетска подлога
• увидот на теренот од страна на планерите при изработувачот,
• Документационата основа содржи:географско и геодетско одредување на 

проектниот опфат
• историјат на планирањето и уредувањето на проектниот опфат
• состојба на природните чинители и создадените вредности
• анализа на можностите за просторен развој

ЦЕЛИ

Урбанистички проект ќе претставува основа за изготвување на Основен проект за 
изградба на реобликувано тело на депонијата , согласно постапката за добивање 
на одобрение за градење со цел да се обезбеди стабилност со доволен волумен за 
да се депонира во наредните 4-5 години , а потоа по отварање на регионалната 
депонија направи затварање, санација и понатамошна грижа за нестандардната 
депонија за комунален отпад, Општина Пехчево
МЕТОДОЛОГИЈА

Изготвувањето на Урбанистички проект е базирано врз основа на :

- Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 32/20 и 111/23),
- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 225/20 

,219/21,104/22 и 99/23)

Со почитување на :

- Законот за животната средина (Сл. весник на РМ, 53/05; 81/05; 24/07 159/08 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,93/13 ,187/13, 42/14, 44/15 и 129/15, 192/15 и 
39/16)

- Законот за водите (Сл. весник на РМ,бр.87/08 , 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 
44/12, 23/13 и 163/13)

- Законот за заштита на природата (Сл. весник на РМ бр. 67/04, бр. 14/06, бр. 
84/07, бр. 35/10, 47/11,148/11,59/12 , 13/13 , 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16),

За изработка на Урбанистички проект како основа се земаат податоците од 
Условите за планирање на просторот од Просторниот план на РМ, податоците 
од инфраструктурните претпријатија кој во планскиот опфат имаат своја 
инфраструктура, како и сите останати стандарди и нормативи за изработка на 
ваков вид на комунална инфраструктура.
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1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ

Просторот кој е предмет на изработка Урбанистичкиот проект вон опфат на 
Урбанистички план за некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локална 
депонија за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад, Општина 
Пехчево зафаќа дел од КП2543 и дел од КП2544, со својата местоположба припаѓа 
на територијата на КО Пехчево, Општина Пехчево, додека административно 
припаѓа на Општина Пехчево.
Границите на проектниот опфат се следните:

На северо исток навлегува во КП2543 КО Пехчево 
На Југ: навлегува во КП2544 КО Пехчево 
На Запад: се приближува кон КП2545 КО Пехчево 
Границата на опфатот формира површина од 9957,88 м2 (1, ха),

Проектниот опфат е означен со координатите по х и у за детални точки што ја 
формираат локацијата и тоа:

а* ројп! Х=7656018.31 У=4624455.71 2= 0.00
6и1де -0.07
еепѓег Х=7656030.11 У=4624457.86 2= 0.00
гасЛиѕ 12 .00
ѕ!аг1 апд1е 190С21'5" 
епС апд1е 175С23'38"
а* ројп! Х=7656018.15 У=4624458.83 2= 0.00
а* ројп! Х=7656021.48 У=4624500.17 2= 0.00
6и1де 0.04
еепѓег Х=7655998.55 У=4624502.02 2= 0.00
гаСЈиѕ 23.00
ѕ!аг1 апд1е 355С23'38"
епС апд1е 5С24'8"
а* ројпѓ Х=7656021.45 У=4624504.18 2= 0.00
а* ројпѓ Х=7656020.81 У=4624511.03 2= 0.00
6и1де 0.07
еепѓег Х=7655997.91 У=4624508.86 2= 0.00
гаСЈиѕ 23.00 
ѕ!аг1 апд1е 5С24'8" 
епС апд1е 21С24'22"
аѓ ројп! Х=7656019.32 У=4624517.26 2= 0.00
аѓ ројп! Х=7656018.41 У=4624519.59 2= 0.00
6и!де 0 .12
еепѓег Х=7655996.99 У=4624511.20 2= 0.00
гаСЈиѕ 23.00 
ѕ!аг1 апд1е 21С24'22" 
епС апд1е 47С49'38"
аѓ ројп! Х=7656012.43 У=4624528.25 2= 0.00
аѓ ројп! Х=7656006.92 У=4624533.24 2= 0.00
6и1де 0.17
еепѓег Х=7655994.84 У=4624519.90 2= 0.00
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гаСЈиѕ 18.00 
ѕ!аг1 апд1е 47С49'38" 
епС апд1е 87С18'50"
а! ројп! Х=7655995.68 У=4624537.88 2= 
6и1де 0.45
сеп!ег Х=7655994.02 У=4624519.96 2= 
гаСЈиѕ 18.00 
ѕ!аг1 апд1е 84С41'42" 
епС апд1е 181С41'45" 
а! ројп! Х=7655976.02 У=4624519.42 2= 
а! ројп! Х=7655976.24 У=4624512.29 2= 
а! ројп! Х=7655976.35 У=4624505.70 2= 
6и1де -0.33
сеп!ег Х=7655969.35 У=4624505.58 2= 
гаСЈиѕ 7.00 
ѕ!аг1 апд1е 1С1'2" 
епС апд1е 286С56'4"
а! ројп! Х=7655971.39 У=4624498.88 2= 
а! ројп! Х=7655964.23 У=4624496.70 2= 
6и!де 0 .10
сеп!ег Х=7655970.93 У=4624474.70 2=
гаСЈиѕ 23.00
ѕ!аг1 апд1е 106С56'4"
епС апд1е 130С53'28"
а! ројп! Х=7655955.87 У=4624492.08 2=
а! ројп! Х=7655951.61 У=4624488.39 2=
6и!де 0.32
сеп!ег Х=7655966.66 У=4624471.00 2=
гаСЈиѕ 23.00
ѕ!аг1 апд1е 130С53'28"
епС апд1е 201С57'24"
а! ројп! Х=7655945.33 У=4624462.40 2=
а! ројп! Х=7655949.91 У=4624451.04 2=
а! ројп! Х=7655976.83 У=4624388.13 2=
6и!де 0.14
сеп!ег Х=7655993.38 У=4624395.21 2= 
гаСЈиѕ 18.00 
ѕ!аг1 апд1е 203С9'45" 
епС апд1е 235С30'5"
а! ројп! Х=7655983.18 У=4624380.37 2= 
а! ројп! Х=7655997.20 У=4624370.74 2= 
6и1де 0.23
сеп!ег Х=7656007.39 У=4624385.58 2=
гаСЈиѕ 18.00
ѕ!аг1 апд1е 235С30'5"
епС апд1е 287С49'27"
а! ројп! Х=7656012.90 У=4624368.44 2=
а! ројп! Х=7656017.69 У=4624369.98 2=
6и1де 0.23
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сеп!ег Х=7656010.65 У=4624391.88 2= 0.00
гаСЈиѕ 23.00
ѕ!аг1 апд1е 287С49'27"
епС апд1е 339с146'47"
а! ројп! Х=7656032.24 У=4624383.93 2= 0.00
а! ројп! Х=7656036.59 У=4624395.76 2= 0.00
6и!де 0.09
сеп!ег Х=7656015.01 У=4624403.71 2= 0.00
гаСЈиѕ 23.00
ѕ!аг1 апд1е 339С46'47"
епС апд1е 0С36'47"
а! ројп! Х=7656038.01 У=4624403.96 2= 0.00
а! ројп! Х=7656037.91 У=4624413.35 2= 0.00
6и!де 0.21
сеп!ег Х=7656014.91 У=4624413.10 2= 0.00
гаСЈиѕ 23.00 
ѕ!аг1 апд1е 0С36'47" 
епС апд1е 47С20'19"
а! ројп! Х=7656030.50 У=4624430.01 2= 0.00
а! ројп! Х=7656024.69 У=4624435.37 2= 0.00
а! ројп! Х=7656022.93 У=4624437.14 2= 0.00
6и!де -0.15
сеп!ег Х=7656027.91 У=4624442.06 2= 0.00
гаСЈиѕ 7.00
ѕ!аг1 апд1е 224С38'18"
епС апд1е 190С21'5"
а! ројп! Х=7656021.03 У=4624440.80 2= 0.00

- Класа на намена:
Во проектниот опфат се предвидува формирање на градежна парцела изградба на 
обејкти со група на класа на намена, класа на намена и поединечна намена

Е- Инфраструктури
Е3.- Специјални некласификувани инфраструктури 
Е3.1- локални депонии за одлагање на неопасен отпад

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА

Проектниот опфат на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локална депонија 
за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад, Општина 
Пехчево е надвор од плански опфат согласно допис од Општина Пехчево бр.

Основа за изработка на проектната документација ќе преставуваат смерниците и 
насоките дадени со Условите за планирање на просторот кои произлегуваат од 
Просторниот план на РМ, добиени од Агенцијата за планирање на просторот со 
тех.бр У48622 за за затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна 
депонија за комунален отпад, Општина Пехчево од декември 2022 година и 
Решение за Услови за планирање на просторот со арх.бр. УП1-152398/2022 од 
10.01.2023година.
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3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот.
Во нив спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошките, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики.
Се изработува Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
некласификувана инфраструктура со намена Е3.1 -  локална депонија за 
одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад, Општина Пехчево

Географски податоци

Проектниот опфат се наоѓа е од источната страна од градот Пехчево, на патот кон 
водопадите прелу постоечки асфалтен пат, а последните 500м е земјен пат,
Во Источниот дел на Република Северна Македонија, во Малешевската котлина т.е 
во нејзиниот северо-источен дел, на границата со Р. Бугарија се наоѓа општина 
Пехчево.

Се наоѓа во крајниот источен дел на државата, покрај самата граница со Бугарија. 
Всушност најисточната точка на општината кај врвот Ченгино Кале (1745 м) е 
најисточна точка и на Република Македонија. Инаку, општината Пехчево е 
сместена на возвишението (превалот) помеѓу Беровската и Делчевска Котлина, на 
надморска височина од околу 700 до 1932 метри. На запад е заградена со ниската 
планина Бејаз Тепе (1348 м), а на исток со Влаина (Кадиица, 1932 м) која е втора 
по височина во источниот дел на Македонија (веднаш зад Осоговски Планини, 2252 
м). На југоисток пак е заградена со највисокиот дел на Малешевски Планини (Џами 
Тепе, 18 0 3  м).

Административно, општината Пехчево граничи со општината Берово на југ и 
општината Делчево на север, а на исток со општината Симитли во Бугарија.

Релјефни услови, наклон и експозиција на терените
Предметната локација се наоѓа југоисточно од населено место Пехчево на 

надморска височина од 910-920 метри.
Климатски и микроклиматстски услови на регионот
Во овој предел владее умерено континентална клима со модификација на 

климата во високите планински предели.

Средногодишната температрура на воздухот во пределот изнесува 8,7 °С. 
Најстудениот месец во овој предел е јануари, со просечна вредност од -1,2 °С. 
Најтопол месец е јули со просечна вредност од 18,2 °С.

Просечна годишна минимална температура изнесува 2,8 °С. Апсолутно 
минималната температура за овој триесетгодишен период изнесува -31,5 °С, 
забележана на 27 јануари 1954. Со вредност пониска од -20 °С се јавува од 
декември до март. Просечен датум на есенскиот мраз е 5 октомври, а најреаниот 
мраз е на 9 септември. Просечен датум за пролетен мраз е април 27, а најдоцниот 
е 25 мај. Просечната годишна температура изнесува 15.3 °С.

Поголемиот дел од врнежите се во топлиот дел. Просечната годишна сума на 
врнежи изнесува 672мм. Главен максимум паѓа во мај, просечно околу 76,7мм, а
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секундарниот во ноември со 64,3мм. Главниот минимум е во август, просечно со 
37,6мм, а секундарниот во февруари. Вкупниот број на врнежливи денови се 118.

Во просечна годишна сума на врнежи снегот учествува со 15% и се јавува од 
октомври до мај . Просечно годишно има 42,2,дена со снежна покривка. Во 
пределот каде се наоѓа локацијата бројот на снежни денови е поголем.

Релативната влажност на воздухот се намалува од јануари до август и потоа 
кон декември се зголемува, просечната влажност на воздухот изнесува 76%.

Овој предел спаѓа во подрачјата со зголемена облачност. Просечната 
годишна облачност изнесува 5,2 десетини со максимума во јануари од 6,5 десетини 
и минимум во август со 3,1 десетини.

Просечнатра годишна сума на траење на сончевото зрачење изнесува 2347 
или 6,4 часа дневно. Во овој крај маглата е ретка појава, Годишно има само 8,4 
денови магливи.

Појава на град е со мала зачестеност, просечно годишно се јавуваат 2,9, дена 
со град.

Росата е честа појава во оваа котлина од март до декември. Сланата е со 
помала зачестеност од роста и таа се среќава 70 дена во годишната од септември 
до мај, а на планинските предели бројот на денови со слана е поголем.

Во Беровската Котлина се јавуваат ветрови од сите 8 светски правци,, но 
преовладува северниот со зачестеност од 142%о и брзина од 2,4 м/с најмногу е 
застапен во јануари, февруари и март и северозападниот ветер кој се јавува во 
сите месеци со зачестеност од 118 % брзина од 2,0м/с. Јужниот ветар е со 
зачестеност од 45% со брзина од 2,7м/с. Југозападниот е со честина од 66%, а 
југоисточниоот со честина од 64%.

Сеизмички карактеристики

Према досегашното следење на сеизмичката активност, подрачјето на овој 
предел припаѓа во терени со изразена сеизмичка нестабилност. Врз основа на 
регистрираните земјотреси од 1901 година до денес, регистрирани се шест 
епицентри со оинтензитет посилен од VI °МСЅ. Према извршената микросеизмичка 
реонизација на Републиката, поголем дел од трериторијата на Беровско- 
Пехчевскиот регион припаѓа на зона со максимално очекувани сеизмички 
инзтензитет од 1Х° по МКЅ скала, а во јужните делови на општината со интензитет 
од ^1№ по МКЅ, со променлива длабочина на епицентралните жаришта.

Податоците се од мерната станица Берово.

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ

Создадените вредности, како чинители кои можат да влијаат врз развојот на 
просторот во рамките на опфатот на проектот за инфраструктура, го опфаќаат 
демографскиот состав, начинот на животот на населението, економскиот развој, 
сообраќајна поврзаност, инфраструктура, како и употребата на земјиштето во 
рамките на планскиот опфат.

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници 
при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија 
по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 
согласност со Просторниот план на Република Македонија .
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Економски основи на просторниот развој

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските 
дејности во Просторниот план на Република Македонија се темели на 
дефинираните цели на економскиот развој во "Националната стратегија на 
економскиот развој”, определбите за рационално користење на потенцијалите и 
погодностите на развојот, поставеноста на системот на населби, како и политиката 
за порамномерна и порационална просторна организација на производните и 
услужни дејности.

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа 
економијата, степенот на расположивоста на факторите, економските состојби и 
економската позиција на Државата во светот, идниот развој на македонската 
економија е детерминиран од насоките и комбинацијата на инвестициите со 
другите развојни фактори.

Концепцијата на просторната организација на производните и услужни 
дејности поаѓајќи од објективните фактори, пазарните услови, доминацијата на 
приватната сопственост во економскиот систем и одлуките на државните и 
локалните органи, се остварува како комбинација на концентрацијата на 
стопанството на одделни места и дисперзија во просторот кои се комплементарни 
приоди во развојот и просторната разместеност на економските дејности.

Со разместувањето на производните и услужни дејности и со агломерирањето 
на населението во просторот, се формираат центри-полови на развојот како што е 
градот Пехчево со гравитационо влијание врз локацијатата за која се наменети 
Условите за планирање на просторот.

При спроведувањео на стратегијата за организација и користење на просторот 
за економските активности, решенијата во просторот треба да овозможат поголема 
атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени ресурси и 
богатства, сообраќајно и информатичко поврзување, локациона флексибилност и 
почитување на објективните фактори на развојот.

Реализацијата на документацијата за затворање , санација и понатамошна 
грижа на нестандарната депонија за комунален отпад , КО Пехчево, Општина 
Пехчево, ќе овозможи подобрување на функционалноста на комуналните 
активности во локалната економија. Меѓутоа ,за просторното и урбанистичкото 
планирање не се доволни сознанијата за развитокот на стопанството на земјата, 
туку треба да се согледаат и да се предвидат и последиците од тој развиток врз 
неговото разместување во просторот.

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 
применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 
регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 
спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 
работна средина.
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Користење и заштита на земјоделско земјиште

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на земјоделското 
земјиште е основна планска определба и главен предуслов за ефикасноост 
варување на производните и другите функции на земјоделството, а конфликтните 
ситуации кои ќе произлегуваат од развојот на другите стопански и општествени 
активности ќе се решаваат врз основа на критериуми за глобална општествено- 
економска рационалност и оправданост со што ќе се постигнат следните зацртани 
цели:

- Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на плодните 
површини во непродуктивни цели;

- Зголемување на продуктивната способност на земјоделското земјиште и 
подобрување на структурата на обработливите површини во функција на 
поголемо производство на храна;

- Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на храна 
на терените каде концентрацијата на токсични материи од сообраќајни 
коридори во земјиштето, воздухот и водата се над дозволените норми;

- Рекултивирање и враќање на деградираното земјиште во земјоделска 
намена со мелиоративни и агротехнички зафати;

- Искористување на компаративните предности и погодности на одделни 
подрачја и стопанства за повисок степен на финализација и задоволување 
на потребите на преработувачките капацитети и нивна ориентација кон 
извоз;

- Обезбедување на материјални и други услови за дефинирање и реализација 
на програмата за реонизација на земјоделското производство поради 
рационално искористување на сите природни ресурси, човечки потенцијали и 
индустриско-преработувачки капацитети.

- Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е 
поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони.

- Примена на мерки за одржлив развој, кои подразбираат; поголема употреба 
на природни ѓубрива , контролирана употреба на вештачки ѓубрива во склад 
со потребата на растенијата односно врз основа на стручни анализи, 
употреба на т.,н. еколошки ѓубрива, примената на т.н . систем капка по капка.

Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на Државата 
е поделен на 6 земјодеско стопански реони и 54 микрореони.

Предметната локација припаѓа на Источен реон со 8 микрореони.

При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на 
земјиштето и утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу 
приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на
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земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од 1-М бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето.

Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за 
земјоделско земјиште. Доколку при изработка на урбанистичко планската 
документација се зафаќаат нови земјоделски површини, надлежниот орган за 
одобрување на планските програми веднаш по заверка на истите до 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство поднесува 
барање за согласност за трајна пренамена на земјоделско земјиште во 
градежно.

Водостопанство и водостопанска инфраструктура

Согласно Просторниот план на Република Македонија планирањето и 
реализирањето на активностите за подобрување на условите за живот треба 
да се во корелација со концептот за одржлив развој, кој подразбира 
рационално користење на природните и создадените добра. Одржливиот 
развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна 
репродукција, усогласување на развојните стратегии и спречување на 
конфликти во сите области на живеење.
Во развојот на водостопанството и водостопнската инфраструктура мора да 
се запази концептот на орджлив развој кој е насочен кон рационално 
користење на водата. Стратегијата за користење и развој на 
водостопанството е условена од фактот дека Републиката е сиромашна со 
вода . Колку водите во одреден простор може да се сметаат за „воден ресурс” 
зависи од можноста за нивно искористување, односно од можноста за 
реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за 
покривање на потребите од вода за населението, земјоделството, 
индустријата и заштитата на живиот свет.
Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на 
Републиката дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, 
„Скопје”, „Треска”, „Пчиња”, „Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и 
Долна Брегалница”, „Пелагонија”, „Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, 
„Дојран”, „Струмичко Радовишко”, „Охридско -Струшко”, „Преспа" и „Дебар”. 
Оваа поделба овозможува пореално да се согледаат расположивите и 
потребните количини на вода за одреден регион.
Просторот на кој се предвидува затворање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина Пехчево 
, се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) „Горна Брегалница”, кое го 
опфаќа сливот на реката Брегалница , од нејзиниот извор до браната на 
акумулацијата Калиманци.
Расположивите водни количини изразени преку просторната дистрибуција на 
површинското истекување односно специфичното истекување кое кај мерниот 
профил "Берово " изнесува 11,8 л/сек/км2 , покажува дека горниот слив на 
реката Брегалница е богат со вода. За искористување на хидролошкиот
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потенцијал на водотеците во ова ВП изградена е акумулацијата Беровско 
Езеро со намена за наводнување, водоснабдување и заштита од поплави.
Во наредниот период за целосно искористување на хидролошкиот потенцијал 
на водотеците во ова водостопанско подрачје се предвидува изградба и на 
акумулацијата Разловци со вкупен волумен од 52х10 6 м 3 на реката 
Брегалница чии води ќе бидат наменети за проеизводство на енергија 
,наводнување на обработливото земјиште, заштита од поплави и задршка на 
наноси.
Една од основните цели во управувањето со водите е запазување на 
квалитетот на водите. Во функционирањето на депониите кои не се изградени 
и одржувани согласно стандардите за овој тип објекти има опасност од појава 
на опасни и токсични супсанци кои можат да предизвикаат загадување на 
површинските и подземните води. Превземените активности за затворање , 
санација и понатамошна грижа на нестандарната депонија за комунален отпад 
е во прилог на заштитата на површинскиуте и подземните води од загадување 
и подобрувањето на нивниот квалитет.

Шуми и шумско земјиште
Планскиот концепт за развој на шумите и шумското земјиште утврден со 
Просторниот план на Република Македонија е насочен кон задоволување и 
остварување на следните поставени цели:
- Зголемуцвање на површините под шуми согласно глобалната реонизација и

категоризација на просторот и подобрување на квалитетот на шумите преку 
подобрување на видовиот состав и предвидување на нискостеблестите во 
високостеблени, реконструкција на деградираните шуми и шикари и 
нивното предвидување во продуктивни шуми.

- Зголемување на отвореноста на шумите со шумски комуникации и 
подобрување на квалитетот на шумските патишта:

- Пошумување на терените каде е извршено разграничување на земјиштето- 
бонитирање, на терените каде се добиваат најголеми ефекти (зголемен 
притраст, подобрување на животната средина, туристичко-рекреативни цели 
и др.) и на терените каде постои и друга економска оправданост и итност 
(регулирање на водниот режим, ерозивни подрачја, заштита на населби, 
патишта, војни, комунални и други објекти, хигиенски и санитарни функции и 
сл.)

- За трајно зачувување и унапредување на површините под шума како и 
зголемување на квалитетот на шумите, предвидување на нискостѕеблените 
во високостеблени, реконструкција на деградираните шуми со што ќе се 
обезбеди зголемен прираст, подобрување на животната средина, за 
туристичко ректреативни цели и др.

- Почитување на правната регулатива и нејзиното доследно спроведување за 
да се спречат бесправните сечи и други штетни активности во шумарството.
Условите за планирање на просторот се наменети за затворање, санација и 
понатамошна грижа за нестандардна депонија за комунален отпад во КО 
Пехчево, Општина Пехчево.
При изградба на градежните зафати да се превземат сите неопходни
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заштитни мерки за да не дојде до висок степен на дефорестација на 
просторот да настанат еколошки промени со големи последици и сите 
предизвикани штети да се санираат.
Со цел да се отпочне реврзибилен процес, на враќање на шумата во 
терените каде таа некогаш постоела, и да се остварат оптимални користи од 
земјиштето и биолошките капацитети во шумарството, неопходно е строго 
придржување кон критериумите , принципите и проекциите за развој и 
унапредување на шумарството дефинирани со Просторниот план на Р. 
Македонија:

- Навремено изведување на одгледувачките и обновливите зафати со 
однапред одреден годишен изведбен план и програма;

- Во годишните планови и среднорочни програми за пошумување,апсолтна 
предност да се дава на површините со изразена ерозија и терените во 
непосредните сливови на вештачкиѕте акумулации;

- Пошумување на голините со автохтони видоиви на дрвја, особено околу 
изворите на вода предвидени за каптирање;

- Пошумување на голините и земјоделските површини , покрај фрекфентните 
патишта, заради заштита од зголемениот степен на загаденост,

Енергетика и енергетска инфраструктура

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со Просторниот 
план на РС Македонија се дефинираат состојбите, потребите и начините на 
задоволување на потрошувачката на разните видови на енергија во 
Републиката. При тоа приоритет се дава на намалување на увозната 
зависност на енергенти и енергија, односно задоволување на потрошувачката 
со домашно производство.

Според статистичките податоци последниве години во Републиката над 30% 
од потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се одвојуваат 
големи девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски горива ја 
наметнува потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. 
Европската регулатива "Европа 2020” за паметен, одржлив и сеопфатен 
развој предвидува мерки за намалување на емисиите на издувни гасови, 
зголемување на користењето на обновливи извори на енергија и зголемување 
на енергетската ефикасност.
Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за подобра односно 
поквалитетна иднина за следните генерации, отворање на нови работни 
места, а истовремено се обезбедуваат услови за одржлив развој. Со 
рационално искористување на енергетските извори им се овозможува на 
идните генерации да имаат ресурси за сопствен раст и развој.

Размената на електрична енергија помеѓу балканските електроенергетски 
системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значајен фактор за
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натамошниот развој. Електроенергетските системи на балканските земји 
треба да бидат поврзани со конективни водови кои што нема да преставуваат 
тесно грло во трансмисија на потребните количини на електрична моќност. 
Републиката досега има 400 М  конективни водови со Грција (кон Солун и 
Лерин) и Косово (Косово-Б) и кон Бугарија (Црвена Могила) а во план е 
градбата на вод кон Албанија.
Планираната, со Просторниот план на РМ, траса на водот од Скопје5 кон 
Србија е сменета и изграден е водот Штип-Србија.
Локацијата за затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна 
депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина Пехчево нема 
конфликт со постојните и планираните преносни и конективни водови. Така 
постојниот 110КУ далновод Берово-Делчево минува на 0,9км западно од оваа 
локација.

Гасовод

Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е застапен во 
енергетскиот сектор во Републиката. Со негова зголемена употреба се 
воведува еколошки поприфатливо гориво кое со својот хемиски состав и 
висока калорична моќ, претставува одлична замена за нафтата, нејзините 
деривати, јагленот и другите цврсти и течни горива. Природниот гас испушта 
помалку штетни материи во однос на другите енергенти, заради што 
аерозагадувањето е сведено на минимум.
Изградениот крак Жидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен 
гасоводен систем Русија-Романија-Бугарија-СМакедонија. Се планира во 
идниот период доизградба на гасоводната мрежа во Републиката и 
поврзување со мрежите на соседните држави што ќе овозможи зголемување 
на сигурноста во снабдувањето на сите региони во Републиката но и 
урамнотежување на потрошувачката во текот на целата година.
Со проширувањето и натамошната доизградба на гасоводниот систем 
изградена е делницата 3 Чвор Исток-Радовиш-Хамзали и делницата -10 
Разловци-Берово со што ќе се овозможат поволни услови за развој на 
гасоводната мрежа во овој регион.
Коридорот на планираниот гасовод од делница-10 минува на 3,2кт западно 
од оваа локација.

Население

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 
користењето на територијата на Републиката , а во контекст на тоа и 
стопанската структура, зависи од развојот, структурните промени и 
просторната дистрибуција на населението.
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Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 
критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно 
-временската компонента на остварување на идната организација и 
уредување преку демографскиот аспект
Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 
неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 
придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението 
како производен дел, потрошувач и управувач -креатор.

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на 
мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека 
за обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се 
наметнува водењето активна популациска политика во согласност со 
можностите на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба 
да се води единствена популациска политика со диференциран пристап и 
мерки по одделни подрачја, со цел да се постигне оптимализација во 
користењето на просторот и ресурсите, хуманизација на условите за 
семејниот и општествениот живот на населението, намалување на 
миграциите, како и создавање на услови за порамномерен регионален развој 
на Републиката.
Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се 
има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 
потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги.

Урбанизација и мрежа на населби

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува основна 
рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен 
развој на Република Северна Македонија.
Просторниот план во делот на населби и систем на населби се залага за 
премин од квантитативна во квалитативмна фаза на урбнанизација во која ќе 
бидат интензивирани позитивните промени во просторно-физичкиот и 
функционален развој на населените места и инфраструктурната екипираност 
на просторот.
Основните плански определби за развој на населбите во планскиот период се 
залагаат за сеопфатен и значиутелно порамномерно распределен просторен 
развој кој, во најголем дел, ќе се одвива во рамките полицетричен, 
хиерархиски избалансиран систем на населени места. Во таквиот систем 
посебен акцент се става на забрзаниот развој на помалите урбани и рурални 
населби, особено оние во градските опкружувања, како и населбите од 
ридско-планински карактер, погранични и недоволно развиени населби.

Насоките на Просторниот план се залагаат за;
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- Планирање на развојот на населбите во опкружувањето на урбаните центри 
паралелно и интегрално со развојопт на градските населби;

- Развој на руралните населби во пограничните и ридско-планински простори 
под непосрееднои влијание на најблиските градски центри со кои ќе бидат и 
непостредно инфграструктурно поврзани со што ќе се овозможи и повисок 
стеепн на искористување на природните погодноисти
- Зголемено ниво на функционална и комунална опременост и планско 

уредување на селските населби, подобрување на локалната инфраструктура 
и ефикасна комуникациска поврзаност со центрите од повисоко ниво

- Создавање на услови за рехабилоитација и афирмирање на руралниор 
начин на живеење преку инфраструктурно екипирање на селските населби и 
ефикасно сообраќајно и комуникациско поврзување.
Иницијативата за затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна 
депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина Пехчево, би требало да 
предизвика

Домување

Основните цели на Просторниот план во областа на домувањето се во 
функција на оптимална проекција на станбениот простор, а се однесуваат на: 
обезбедување стан за секое домаќинство, подобрување на станбениот 
стандард, изградба на адекватна инфраструктура во функција на 
поквалитетен стандард на домување, асеизмичност во градбата, замена на 
субстандардниот станбен фонд и изнаоѓање модуси и дефинирање на 
критериуми за надминување на појавата на бесправна изградба.
Современата технологија, автоматизација и модернизација навлегува во сите 
пори на современиот живот, па оттаму предизвикува битни трансформации и 
во станот, кои квалитативно го менуваат традиционалниот тип на домување. 
Порастот на животниот стандард и порастот на културата на домувањето 
доведуваат до постојано зголемување на површината на станот, подобрување 
на внатрешната организација и распоред, квантитативно и квалитативно 
подигнување на комуналната опременост на станот.
Во тој контекст, оваа иницијатива за изградба на фотоволтаични електрани во 
КО Рибарци и КО Биљаник, Општина Новаци,е во функција на обезбедување 
поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија 
во овој дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и 
квантитативно подигнување на комуналната опременост на станот.

Јавни функции

Организацијата на јавните функции е директно поврзана со планирањето и 
уредувањето на населбите и зависи од типот на населбата, нејзиното место и 
улога во хиерархијата на населбите и соодветното ниво на централитет.
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Локацијата за изградба на фотоволтаични електрани во КО Рибарци и КО 
Биљаник, Општина Новаци, е во функција на развој на стопанските активности 
и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема 
препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи дека се 
исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции.

Индустрија

Развојот и просторната разместеност на индустријата претставува значаен 
фактор и движечка сила за поттикнување на развојот на вкупната економија и 
модернизација на другите области од економскиот и општествениот живот. 
Ефикасното и успешно спроведување на насоките и определбите за 
поттикнување на развојот на индустриските дејности и нивно рационално 
разместување во просторот ги детерминираат позитивните промени и во 
другите сегменти на економијата: пораст на вработеноста, зголемување на 
бруто домашниот производ, подобрување на животниот стандард и 
др.Развојот на индустријата по одделните општини, особено помалите, се 
очекува да се остварува со градба на мали, флексибилни капацитети. 
Изградбата на предвидените фотоволтаични електрани во КО Рибарци и КО 
Биљаник, Општина Новаци на површина од 57,63На, ќе биде во функција на 
развој на енергетскиот сектор што кореспондира со основните определби на 
Просторниот план на Р Македонија за одржлив развој.
Индустријата која е водечка стопанска дејност и двигател на развојот на 
вкупната економија има значајно влијание врз квалитетот на животната 
средина.
Во услови на усвоената развојна парадигма на "одржлив” развој, напорите 
треба да се насочат кон суштествени промени во стратегијата и политиката за 
развој и просторна алокација на производните капацитети засновани на 
принципите на еколошка заштита.

Сообраќајна инфраструктура

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од 
повеќе комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај 
и врски врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на 
просторот на државата.
Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење за 
развојот на стопанските активности, се очекува да се подобруваат, 
унапредуваат и да се развиваат во две насоки на развој на комуникациите: 
екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 
интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби).
Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 
комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 
воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби 
за економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за 
извозот.
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Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој 
на патната мрежа на Државата се базира на категоризација на патиштата, на 
стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега 
изградената европска патна мрежа -ТЕМ со "Е” ознака на патиштата, на 
досега изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на 
определбите од долгорочната стратегија за развој.
Мрежата на патишта "Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори за 
патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871.
1. Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е:М-5- 
(Крстосница Подмоље-Охрид-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Бабуна-крстосница 
Отовица-Штип-Кочани-Делчево-БГ-Звегор, со Крак Битола - крстосница 
Кукуречани ГР-Меџитлија)
2. Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта 
(„Службен весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој 
магистрален патен правец се преименува со ознаката:А3-(Крстосница 
Требениште-врска со А-2-крстосница Подмоље-Охрид-Косел-Ресен-Битола- 
Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со Бугарија-граничен премин 
Рамна Нива , делница Битола -крстосница Кукуречани -граница со Грција - 
граничен премин Меџитлија - делница Косел -врска со А-3-Охрид-граница со 
Албанија- граничен премин Љубаниште).
Во идната патна мрежа на Републиката , основните патни коридори ќе ги 
следат веќе традиц
ионалните правци во насока север-југ (коридор 10 ), односно исток -запад 
(коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: Скопје, 
Куманово и Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во 
Републиката ќе формираат три основни патни коридор и, што треба да се 
изградат со технички и експлоатациони карактеристики компатибилни со 
системот на европските автопатишта (ТЕМ):север-југ:М-1 (Србија -Куманово- 
Велес -Гевгелија -Грција),исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка- 
Куманово-Скопје-Тетово-Струга-Албанија и крак Скопје -Србија),исток-запад: 
М-5 (Бугарија -Делчево -Кочани -Штип -Велес -Прилеп-Битола -Ресен-Охрид- 
Требеништа )-М4 (крак Битола -граница со Грција).
На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните 
патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат 
патната мрежа на Републиката.
Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на 
регионални патишта “Р2“ и е со ознака:Р2340 -(врска со Р1101 -Добрушево - 
Новаци -Бач -врска со Р2238).
Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 
опслужување на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби 
(очекуваниот обем насообраќајот), потребите за интеграција во европскиот
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патен систем, како и економската моќ на државата, а трасите на 
меѓународните и магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат 
надвор од населените места и се предлага да се решаваат со денивелирано в 
крстосување со останатата патна мрежа.
При планирање да се почитува Законот за јавни патишта(„Службен весник на 
Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 
168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 
и 163/16).
При планирање да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот за 
јавни патишта
(„Службен весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 
23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 
150/15, 31/16, 71/16 и 163/16).

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот систем базира 
на потребата за модернизација и проширување на железницата во целина, 
како и поврзување на железничката мрежа на Републиката со соодветните 
мрежи на Република Бугарија и Република Албанија. Железничката мрежа на 
Републиката, во планскиот период, треба да ја
сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер,
регионални линии и локални линии.

1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер:СР- 
Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР213,5 к т
2. СР -Блаце-Скопје31,7 к т
3. СР -Кременица-Битола-Велес145,6 к т
4. БГ -Крива Паланка-Куманово 84,7 к т
5. АЛ-Струга-Кичево-Скопје 143,0 к т

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и 
Кременица на југ, ќе се изврши содветно поврзување на истокон Република 
Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се овозможи 
целосно интегрирање на македонскиот железнички систем со содветните 
системи на соседните држави.
Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот 
транспорт, односно техничко - технолошкото допремување на Македонските 
железници за извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот 
собраќај, што е во согласност со стратегијата на развојот на железничкиот 
собраќај и со реалните можности на Р.С. Македонија.

Воздушен собраќај:
Воздушните патишта во Државата се интегрален дел од европската мрежа на 
воздушни коридори со ширина од 10  наутички милји во кои контролирано се 
од виват прелетите над територијата на државата.
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Примарнатаеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуват вкупно 4 
аеродроми за јавен воздушен собраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и 
Битола. Аеродромот во Скопје
е оспособен за прием и опрема на интерконтинентални авиони, аеродромот 
во Охрид е реконструиран во повисока-11 категорија, а новите аеродроми што 
се предвидуват во Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна 
намена за карго транспорт на стоки.
Секундарната еродромска мрежа се предлага да ја сочинуват сегашните 5 
реконструирани технички допремени спортски аеродроми вкупно 15 
аеродроми за стопанскавијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат 
и околу 20 терени за дополнителен развој на воздухопловниот спорт и 
туризам во согласност со меѓународните прописи за ваковид наеродроми.

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа

Проектниот опфат наменет за затворање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад, Општина Пехчево, со својата 
местоположба припаѓа на територијата на КО Пегхчево , Општина Пехчево и 
нема конфликт со постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски 
електронско комуникациски мрежи.
Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот 
собраќај приклучени се преку телефонската централа во Пехчево.
Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба да 
обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги (6гоа<Ј6апд) со големи 
брзини на: 10% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со 
можност за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 
30 Мбрѕ и најмалку 50% од домаќинствата покриени со мрежата на 
операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина 
на пренос од 10 Мбрѕ.
За новопредвидените градби,изградената електронска комуникациска 
инфраструктура за пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите 
корисници слободен избор на оператор, а на сите оператори пристап до 
градбите под еднакви недискриминаторски услови.

Заштита на животна средина

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел 
да гидентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да 
направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 
разлика од “пасивниот” пристап, со кој се применуват заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансископтоварување на 
производителите, давачите на услуги општеството во целост, превентивната 
заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и 
појдовна основа за глобалното управување со животната средина засновано
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на принципите на одржливиот развој . Одржувањето на континуитет во 
следењето на состојбите во медиумите и областите на животната средина, 
дава претстава за трендот на промени кои настанале во текот на подолг 
временски период нанализираното подрачје, какоснова за планирање и 
предвидување на промените кои би можело да се очекуват во животната 
средина во временската рамка на која се однесува планскиот документ. 
Согласно Експертскиот елаборат за цврстиот отпад во Република 
Македонија,изработен за потребите на Просторниот план на Република 
Македонија, локацијата е поволна доколку се наоѓа на растојание 2км од 
помали нселени места, односно 2,5км од погусто населени места или 
прифатлива доколку е на растојание 1.5-2км од населеното место. При 
изборот на локација за депонија важно е да се избегнуваат густо населени 
места и рекреативни центри,во насока на избегнување на негативните 
влијанија кои епонијата би можела да ги има врз луѓето кои престојуваат во 
нив.
Согласно Просторниот палн , поволна надморска височина за депонија е меѓу 
300 и 850м, за да се избегнат неповолните влијанија на температурните 
инверзии во депресиите,односно ниските темпеартури и побогатите врнежи на 
повисоките подрачја ч поволни топографски услови се пошироки, 
амфитетеатрални плитки долини,а најнепогодни се тесни клисури, економски 
оправдани дистанци од населените места се до 25км ако патната мрежа е од 
рангот на регионалнипатишта и до 40км ако се сообраќа по автопат. 
Предметната локација се наоѓа 910-920м.нв.
За предметната локација е предвидено затварање на постоечката депонија со 
реобликување на депониското тело и пасивен систем за собирање на гас. Во 
рамките на предвидените активности вклучено е реобликување на 
депониското тело со прифаќање на отпадот и од 3 мали диви депонии и 
пасивн систем за собирање на гас составен од слој за дренирање на гас и 
вертикални бунари за гас, како и проектирање и изведба на ободен канал за 
зафаќање и одведување на површинските атмосферски води од депониското 
тело. Исто така предвидено е и изведба на ограда околу депонијата со влезна 
порта и рекултивирањее на површините од кои е ископан отпад со 
насипување на хумус и семе за затревување..

Заштита на природно наследство

Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните 
реткостибиолошката и пределската разновидност), предметната 
документација треба да се усогласи со Просторниот плана Република 
Македонија, врз основа на режимот за заштита , ќе се организира распоред 
нактивностизградба на објекти кои ќе се усогласат со барањата кои ги 
поставува одржливото користење на природата и современиотретмана 
заштитата.
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Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на начинот 
, видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените простори 
за да се одбегнат или да се надминат судирите и колизите со 
инкомпатибилните функци. За та цел е неопходно почитување на следните 
принципи:
. Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност;
. Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска 
разновидност во состојба на природна рамнотежа;
. Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во 
интерес на сегашниот идниот развој, безначителноштетување на деловите на 
природата и со што помали нарушувања на природната рамнотежа;
. Спречување на штетните активности на физички правни лица и нарушувања 
во природата како последица на технолошкиот развој и извршување на 
дејности, односнобезбедување на што попово лни услови за заштита и развој 
на природата;
. Рационална изградба на инфраструктурата;
. Концентрација и ограничување на изградбата;
. Правилен избор на содветна локација.
Согласно Законот за заштита на природата („Службен весник на Република 
Македонија" број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/1, 148/1, 59/12, 13/13,163/13, 
41/14, 146/15, 39/16,63/16,113/18и 151/21) и Законот за животна средина 
(„Службен весник на Република Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/1,123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 4/15, 129/15,
192/15,39/16 и 9/18) потребно е внесување на мерки за заштита на природата 
при планирањето и уредувањето на просторот и истите треба строго да се 
почитуват.
Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот плана Република Македонија, предметниот простор 
за затварање, санација и понатамошна грижа на постоечката депонија со 
реобликување на депониското тело и пасивен систем за собирање на гас, КО 
Пехчево, Општина Пехчево нема регистрирано ниту евидентирано природно 
наследство.
Доколку при изработката на предметната документација или при уредување 
на просторот се дојде додредени нови сознанија за природно наследство кое 
би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е 
да се предвидат мерки за заштита на природното на следство:
. Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да 
бидат предложени прогласени како природно наследство;
. Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во 
согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за 
прогласување на природното добро или Просторниот план за подрачје со 
специјална намена;
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. Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се 
води надвор од објектите со природни вредности, а при помали зафати 
потребно е нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж;
. Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите 
со природни вредности преземање на стручни управни постапки за санирање 
на негативните појави;
. Воспоставување на стручна соработка со содветнинституци во 
окружувањето;
. Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за 
заштита на природата.

Заштита на културно наследство

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата 
до денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од 
вонредни културни, историски уметнички вредности кои го потврдуват 
постоењето, континуитетот идентитетот на македонскиот народ на овие 
простори.
Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 
анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 
просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа 
наследство во услови на пазарно стопанство.
Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 
Просторниот плана Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на 
недвижното културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното 
културно наследствод посебно значење.
Инвентарот содржи список на регистрирани евидентирани недвижни културни 
добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство 
споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои основано се 
претпоставува дека имат споменично својство. Тоа се: археолошки
локалитети, цркви, манастири, џами, бањи, безистени, кули, сат кули, 
турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чарши, стари градски 
јадра и други споменици со нивните имиња, локаци, блиските населени места, 
период на настанување и општините во кои се наоѓат спомениците.
Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 
наследство се: споменици, споменични целини културни предели.
На подрачјето на катастарската општина Пехчево кои се предмет нанализа 
има евидентирани недвижни споменици на културата (Експертен елаборат):
КО Пехчево
1. Археолошки локалитет "Буковиќ”, Пехчево, доцноримски период;
2. Археолошки локалитет "Во реката ”, Пехчево, антички период;
3. Археолошки локалитет "Градиште”, Пехчево, римски период;
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4. Археолошки локалитет "Манастир”, (Спирково Манастириште) Пехчево, 
доцноримски период;
5. Археолошки локалитет“Раковец“, Пехчево, римски период;
6. Археолошки локалитет“Селиште“, Пехчево, доцноримски период;
7. Споменик со спомен плоча ма паднати борци од НОВ, Пехчево,20ти век,
8. Петар и Павле, Пехчево ,1858година;

Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 
предисториските историските слоеви на човековата егзистенција, од 
најстарите времиња до доцниот среден век, нанализираното подрачје на 
катастарските општини, евидентирани се следните локалитети: 
КОБиљаник-Арабасиновец, тумул од железно време;
Градиште, фортификација од доцно античко време.

КО Пехчево-Буковиќ, населба од доцнантичко време, источно од селото се 
издига височинка со зарамнето плато накое се среќаваат темели од градби, а 
пронајдени се и монети. Во реката , рудник од доцноантичко време источно 
од селото по текот на Пехческа река се наоѓа окно на рудник за експлоатација 
на железна руда..
Градиште-Манастириштр, градиште од римсковреме, на десниот брег на 
Брегалница на висок рид со доминантна положба се гледаат зидови од 
одбрамбен бедем на тврдина.
Манастир, старохристијанска црква, кај месноста Спиково се зачувани 
урнатини од старохристијанска црква со зачувани урбнатини од 
старохристијанска црква.
Рудиште-Раковец, доцноантичка и средновековна рударска населба источно 
од Пехчево во подножјето на Буковиќ на пространа ледина се зачувани 
остатоци од темели од објекти, а на долниот крај на локалитетот има и темели 
од старохристијанска црква.
Селиште , населба од доцноантичко време, североисточно од селото на висок 
рид со зарамнето плато се гледаат темели од објекти.

Според Просторниот плана Р.Македонија, најголем број на цели се однесуват 
на третманот и заштитата на културното наследство во плановите од пониско 
ниво.

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди 
точната позиција на утврдените локалитети со културно наследство и во таа 
смисла да се применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 
.задолжителен третмана недвижното културно наследство во процесот на 
изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво 
заради обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на 
нивната културна функција, просторна интеграција и активно користење на 
спомениците на културата за содветна намена, во туристичкото
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стопанство, во малото стопанство и услугите, како и во вкупниот развој на 
државата;
. планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 
најзначајните споменички целини објекти организација и уредување на 
контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на нивната 
културно -историска димензија и нивна содветна презентација;
. измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство.

Културното недвижно наследство вопросторните и урбанистички планови 
треба да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во 
просторното и организационо ткиво на градовите и населените места или 
пошироките подрачја и потенцирање на неговите градежни, обликовни 
естетски вредности.

Туризам и организација на туристички простори

Туризмот и угостителството со својата основна функција-прифаќање, 
сместување истовремено задоволување на голем број разновидни барања и 
желби на туристите, влијае врз вкупната економија и развојот на одредена 
средина, а исто така има изразено влијание и врз просторот во која извршува 
својата дејност. Туризмот со своето мултиплицирано влијание во процесот 
на стопанисување, посредно и непосредно, ги вклучува и другите гранки 
дејности во вкупната понуда на туристичкиот пазар. Ова пред се,се однесува 
на угостителството, трговијата, собраќајот, занаетчиството, здравството и на 
разни други видови услуги. Исто така, преку туризмот се нудат и се продават 
нематеријални вредности, како што се: разнин формаци, обичаи, фолклор, 
забава, спортско-рекреативни активности слично.
Врз основа на комплексно согледаните природни создадени услови и 
ресурси по обем, квалитет, распространетост или уникатност, 
функционалност, атрактивност и степен активираноста, на територијата на 
РСМакедонија како посебни целини може да се издвојат следните видови на 
туристички потенцијали: водените површини, планините, бањите, целините и 
добрата со природно и културно наследство, транзитните туристички правци, 
градските нас
елби, ловните подрачја и селата.
Согласно сосновните долгорочни цели, концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката понуда, во Републиката се дефинирани вкупно 
10 туристички региони со 54 туристички зони.
Предметната локација припаѓа на Пелагониски туристички регион со 
утврдени 10 туристички зони 54 туристички локалитети.
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Предметната локација припаѓа на Брегалнички туристички регион со 
утврдени 9 туристички зони и 29 туристички локалитети и е дел од простори 
кои што имаат регионално туристичко значење.

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи

Согласно Просторниот плана Република Македонија, предметната локација 
за која се наменети условите за планирање на просторот за изградба на 
фотоволтаични електрани, КО Рибарци КО Биљаник, Општина Новаци, се 
наоѓа во простори погодни за слободни територи. Тоа се подрачја кои поради 
своите природни својства се тешко пристапни на оклопно-механизираните 
единици, надвор од урбаните агломераци комуникаци од главните насоки на 
напаѓање. Овие подрачја поради слабата населеност и недоволната 
изграденост имат низок степена повредливост, заради што се погодни за 
формирање на слободни територи.
Согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија" број 93/12 -пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), 
задолжително треба да се применуват мерките за заштита и спасување кои 
опфаќат урбанистичко-технички хуманитарни мерки, а се применуват во 
процесот на планирање и уредување на просторот и проектирање изградба 
на објектите, на начин кој го уредува Владата со подзаконски акт.

Сеизмичките појави -земјотресите се доминантни природни непогоди во 
Државата, кои можат да имат катастрофални последици врз човекот и 
природата.
Присутни се низ вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во 
нејзината поблиска и поширока околина. Земјотресите со умерени магнитуди 
(М<6,0) можат да предизвикат сериозни разурнувања, бидејќи 
традиционално градените објекти, особено во руралните средини, не можат 
да гиздржат овие земјотреси безначителни оштетувања.
Историските податоци покажуват дека силните земјотреси генерирани на 
територијата на државата се проследени со појава на колатерални хазарди 
(ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, раседници, померувања), со 
доминантни одрони свлечишта, што уште повеќе ги зголемува негативните 
последици на земјотресите.

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, 
географските, морфолошките и другите погодностимале доминантно 
влијание врз изградбата и уредувањето на нејзината територија, без оглед 
на присутните сеизмички ризици. Тоа создава конфликтна ситуација во која 
најголемите градови, најголем број на населението, индустриските 
капацитети најзначајните комуникаци, како што се коридорите север -југ
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исток - запад, се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност (интензитет 
од VI -X  степени на МКС -64).

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа 
во зона со 1Х° степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. 
Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 
примена на нормативно -правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за по
стигнување на технички конзистентен и економски одржлив степена 
сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.
Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита на 
човекот, материјалните добра и животната средина од природни катастрофи.

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од 
елементарни непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата 
територија на државата, поради присутниот сеизмички хазард, како и 
изложеноста на други природни катастрофи. Со реализација на наведените 
приоритети се создават реални услови за успешна инженерска превенција и 
намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на целата Држава, 
односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби 
предизвикани од силните сеизми 
чки сили.
За успешно функционирање на заштитата од природни елементарни 
катастрофиво процесот на урбанистичко планирање потребно е да се 
преземат содветни мерки за заштита од пожари , односно евентуалните 
човечки материјални загуби да бидат што помали во случај на пожари.
Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната 
локација во случај на пожар ќе ја опслужуват противпожарни единици од 
градот Битола.
Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурациата 
на терено
т, степена загрозеност од пожари услови коим погодуват на пожарите: 
климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови слично кои имат 
влијание врзагрозеност и заштита од пожари.
Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземат низа 
мерки за отстранување на причините за предизвикување на пожари, 
спречување на нивното ширење, гаснење и укажување помош при 
отстранување на последиците предизвикани со пожари, кои се однесуват на:
. изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и 
водоводните објекти кои обезбедуват доволно количество вода за гаснење 
на пожари;
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. одалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени јавни објекти зоните 
предвидени за индустриски објекти објекти за специјална намена за 
сместување лесно запаливи течности, гасови експлозивни матери;
. широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се овозможи 
пристап на противпожарни возила до секој објект и нивно маневрирање за 
време на гаснење на пожарите.
Заштитата од пожари опфаќа мерки дејности од нормативен, оперативен, 
организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден карактер, кои 
се уредени со Законот за заштита и спасување, како и Уредбата за 
спроведување на заштитата и спасувањетод пожари.
При појава на природни стихи, како што се поплавите, секое организирано 
општество превземактивни пасивни мерки за организирана одбрана.
Појавата на поплави првенствено е поврзана со природнитезера и 
хидрографската мрежа, но најчестиот вид на поплави најголемата опасност 
од нив, сепак, доаѓа од поројните водотеци. Согласно сова за донесување на 
брзи, исправни ефикасни одлуки неопходно е да се располага со:
. однапред разработен план;
. сигурнинформаци за состојбата во загрозеното подрачје;
. сигурни прогностичкинформаци за очекуваните сосотојби;
Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 
манифестират појавата на град, луњени ветрови магли.

Една од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита од 
техничко -технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање и 
анализа на состојбите и опасностите од можните инциденти, водржувањето 
на инсталаците и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон 
животната средина.
Потребна е доследна примена на основните методолошки постапки за 
планирање и уредување на просторот:
. оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 
степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи;
. оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи содредено 
ниво на ризик;
. анализа на меѓусебната зависност на природните услови постојните 
технолошки системи;
. дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна работа 
на технолошките системи при појавата на инцидентни случаи;
. процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра;
. утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на заштита 
врз основа на проценетиот степена загрозеност.
Со примена на ова методолошка постапка може де се очекува остварување 
на следните основни цели за заштита од техничко-технолошки катастрофи:
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. максимално усогласување и користење на просторот од аспект на заштита 
во рамките на просторните можности;
. вградување на мерките на кои се заснова организацијата на заштита и 
спасување на човечките животи материјалните добра од техничко- 
технолошки катастрофи вопределувањето на намената на просторот;
. интегрирање на елементите на загрозеноста на прашањата врзани со 
заштитата на животната средина.
Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и 
потесната и пошироката животна средина постојатри нивоа на преземање на 
сигурносни, превентивни мерки:

Прво ниво
: ги вклучува сите мерки кои се преземат водржувањето на опремата 
инсталаците, заради сигурно користење на опасни материјали во 
технолошките процеси одбегнување на технолошки катастрофи.

Второ ниво
: се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат ограничување на 
емисијата како последица од пожар, експлозија или ослободување на 
хемикали, што може да се случи воколности на поголеми индустриски 
акциденти.

Трето ниво
: вклучува мерки кои се преземат за заштита на животната средина во 
смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни матери, или 
последици од пожар и експлози.
Призработката на плановите од пониско ниво треба да се има предвид 
следното:
Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на 
технолошките акциденти, компатибилена системот МАРС на Европската 
унија, како база за евиденција на опасни материјали, присутни во 
технолошките постројки можни причини на катастрофи.

Предметната локација се однесува на затворање, санација и понатамошна 
грижа за нестандардна депонија за комунален отпад, Општина Пехчево и е 
со следните класи на намена означена како:

Е3.1.- отпади и депонии 
локални депонии за одлагање неопасен отпад

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД , ВКУПНА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И ЗЕЛЕНИЛО

Извршена е инвентаризација на предметниот простор и констатирано е дека 
има депонија и земјан пат . Останатата површина е неизградено земјиште.

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО
НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО
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6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ
ЦЕЛИНИ , ГРАДБИ ОД КУЛТУРНО- ИСТОРИСКО ЗНАЧЕЊЕ И
КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ (ЗАШТИТНО КОНЗЕРВАТОРСКИ ОСНОВИ)

Во просторот каде се прави затворање, санација и понатамошна грижа 
за нестандардна депонија за комунален отпад, Општина Пехчево на 
локацијата не се евидентирани споменички целини и градби од културно 
историско значење. За конкретниот плански опфат не постои планска 
документација каде е наведено дека конкретниот простор не подлежи под 
правен режим на заштита според Законот за заштита на културно 
наследство, поради што предвидените градежни интервенции не подлежат 
на одобрување од страна на Управа за заштита на културно наследтво.

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА
Пред одпочнување на проектирање побарани се податоци, информации и 
мислења за проектен опфат за изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за некласификувана инфраструктура со 
намена Е3.1 -  локална депонија за одлагање на неопасен отпад - 
депонија за комунален отпад Општина Пехчево , во постапка бр45542 на 
системот е-урбанизам, согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Република Македонија број 32/20 и 111/23 ), член 47 став 
2 од субјектите кои ги вршат работите од областа на заштита на животната 
средина, заштита на културното наследство, заштитата и спасувањето, 
здравствената заштита, образованието, земјоделието,
водостопанството,транспортот и врските, воздухопловството, безбедноста, 
јавните патишта, како и субјектите надлежни за изградба и одржување на 
сообраќајна, водоводна, канализациона, електроенергетска,
телекомуникациска, топловодна и гасоводна инфраструктура.

Согласно Член 47 , став 4 од Законот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Република Македонија број 32/20 и 111/23), Субјектите кои не 
доставија податоци и информации во предвидениот рок (15 работни дена), 
односно не одговорија на барањето, се смета дека не располагаат со истите, 
при што евентуалните идни штети настанати поради недостасувањето на 
податоците и информациите ќе бидат на нивни товар 
Во прилог дадени се:

1. Листа на Институции (Субјекти) до кои е испратено Барање за податоци и 
информации со детален преглед на датумот кога е испратено и кога е 
дговорено
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2. Одговори на Барањето за податоци и информации

Мислењата од државните органи , институции и установи кои вршат јавни 
надлежности и распоредот на инфраструктурните инсталации презентирани 
се во графичкиот дел .
Инфраструктурата ја дефинираат следните водови:
- Сообраќајна мрежа
- Водоводна мрежа
- Канализациона мрежа
- Електрична мрежа
- Телекомуникациска мрежа
7.1 Сообраќајна мрежа

Во законскиот рок не е добиен допис од ЈП за државни патишта . Покрај 
проектниот опфат нема државен пат.
7.2 Водоводна мрежа

Во законскиот рок не е добиен допис од надлежно ЈП . Нема водоводна 
мрежа во опфатот.
7.3.Канализациона мрежа

Во законскиот рок не е добиен допис од надлежно ЈП . Нема канализациска 
мрежа во опфатот.

7.4 Електроенергетска мрежа

Со допис бр. 10-26/4-230 од 07.09.2022 КЈП од Електродистрибуција ДООЕЛ 
укажува дека нема своја инфраструктура и со допис бр. 11-4911/1 од 
13.09.2022 од МЕПСО укажува дека нема своја инфраструктура.
7.5 Телекомуникациска мрежа

Со допис бр1404-2568/8 од 19.09.2022 од АЕК , Македонски Телеком во 
постапка бр. 45542 од 05.09.2022 и Министерство за внатрешни работи на 
Р.М. сектор- телекомуникации со допис 11-2-99925/2 од 25.10.2022 
известуваат дека нема нивни инфраструктурни мрежи , додека А1 не 
доставија мислење во законскиот рок
7.6 Гасоводна мрежа
Со допис бр. 15-2623/2 од 09.09.2022 од НЕР укажува дека нема своја 
инфраструктура во проектниот опфат..
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8. ДРУГИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 
ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ РЕЛЕВАНТНИ ЗА 
ПОСТОЈНАТА/ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Со допис бр.09-88/2 од 02.09.2022од Дирекција за заштита и спасување - 
Подрачно одделение Берово укажува дека нема своја инфраструктура. 
Воедно да се вградат одредбите за заштита и спасување согласно Сл. 
Весник бр.36/04,49/04,86/08 о законот за пожарникарство Сл.весник 
бр.67/04,81/07 и 55/13.

Со допис бр 11-7338/4 од 01.11.2022 Министерството за животна средина, 
Управата за животна средина , Секторот за природа известува дека 
предметниот опфат се наоѓа надвор од граници на заштитени подрачја во 
Република Северна Македонија.

Со допис бр 2001-3923/2 од 13.09.2022 ЈП за железничка инфраструктура 
известува дека проектниот опфат се наоѓа надвор од заштитен појас ма 
железничка пруга.
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Усогласување на планската документација со Просторниот план

Сите активности во просторотреба да се усогласат со насоките на 
Просторниот плана државата, особено значителните и оние кои се однесуват 
на планирањето изградбата на:
. државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен 
собраќај, телекомуникаци);
. енергетските системи, енерговоди поголеми водостопански системи;
. градежните објекти важни за Државата;
. капацитетите на туристичката понуда;
. стопанските комплекси оние кои се однесуват на поголеми концентраци 
(слободни економски зони);
. капацитетите за користење на природните ресурси

Просторните планови на регионите и подрачјата од посебен интерес и 
урбанистичките планови се усогласуват со Просторниот плана Републиката, 
особено воднос на следнителементи:
. намената и користењето на површините;
. мрежата на инфраструктура;
. мрежата на населби;
. заштитата на животната средина.

Насоките на Просторниот плана Републиката воднос на намената и 
користењето на површините се однесуват на заложбата призработката на 
урбанистичките планови, површините за сите урбани содржини треба да се 
барат исклучиво на површини од послаби бонитетни класи (над 
Мкатегорија).

Посебни мерки активности за остварување на рационалното користење и 
заштита на просторот, како и посебнинтереси на просторниот развој се:

. Обезбедување на спроведување на постојните закони прописи со кои се 
заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се организира и 
уредува просторот со цел за вкупен развој.
. Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување или 
формирањето на нови врз база на критериумите за изготвување на содветна 
планска документација.
. Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од градежните 
подрачја треба да се утврдат со помош на стручни основи упатствата од 
ресорите на земјоделството, водостопанството, шумарството и заштитата на 
животната средина.
Создавање на услови за лоцирање на мали стопански единици.
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА

Условите за планирање на просторот се наменети за за затворање, санација 
и понатамошна грижа за нестандардна депонија за комунален отпад на дел 
од КП2542/1, дел од КП2543 и дел од КП2544 во КО Пехчево, Општина 
Пехчево..
Површината на предметниот опфат изнесува 1 На.
Видот на планската документација да се усогласисо Законот за урбанистичко 
планирање и Правилникот за урбанистичко планирање.
Условите за планирање треба да претставуват влезни параметри насоки при 
планирањето на просторот и поставување на планските концепци решенија 
по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 
согласност со Просторниот плана Република Македонија.
При зработката на предметната документација, треба да се имат предвид 
следните поединечни заклучни согледувања од секторските области 
опфатени со Просторниот план:

Економски основи на просторниот развој.

- Реализацијата на документацијата за за затворање, санација и
понатамошна грижа за нестандардна депонија за комунален отпад во КО 
Пехчево, Општина Пехчево. Ќе овозможи подобрување на
фумкционалноста на комуналните активности во локалната економија. 
Меѓутоа за просторно и урбанистичко планиреање не се сдоволни 
сознанијата за развиток на стопанството во земјата, туку треба да се 
согледаат и да се предвидат и последиците од тој развиток врз неговото 
разместување во просторот.

- Според определбите на Просторниот план , идниот развој и 
разместеност на производните и услужните дејности треба да базоира 
на одржливост на економијата применувајки ги законитостите на 
пазарната економија и релевантната законска регулатива од областа на 
заштитата на животната средина , особено превенција и спречување на 
негативните влијанија на производните процеси и технологии врз 
животната и работната средина.

Користење и заштита на земјоделско земјиште.

- Согласно просторниот плана Република Македонија просторот на РМ е 
поделен во 6 земјоделско стопански реони 54 микрореони.

Предметната локација припаѓа на Пелагонискиот реон кој има 10 
микрореони.
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- При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување 
и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на 
нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено 
стриктнотограничување на трансформацијата на земјиштетод 1-1У 
бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 
квалитетот и природната плодност на земјиштето.

Шума и шумско земјиште

- При изведбата на градежните зафати да се превземат сите неопходни 
заштитни мерки за да не дојде до висок степен на дефорестација на 
просторот да настанат еколошки промени со големи последици и сите 
предизвикани штети да се санираат.

- Со цел да се отпочне реверзибилен процес, на враќање на шумата во 
терените каде таа некогаш постоела, и да се остварат оптимални користи 
од земјиштето и биолошките капацитети во шумарството, неопходно е: 
навремено изведување на одгледувачките и обновителните зафати со 
однапред одреден годишен изведбен план и програма; апсолутна 
предност да се дава на површините со изразена ерозија и терените во 
непосредните сливови на вештачките акумулации; пошумувањето на 
голините со автохтони видови на дрвја, особено околу изворите на вода 
предвидени за каптирање и да се врши пошумување на голините и 
земјоделските површини, покрај фреквентните патишта, заради заштита 
од зголемениот степен на загаденост.

Водостопанство и водостопанска инфраструктура

- Една од основните цели во управувањето со водите е квалитетот на 
водите. Во функционирањето на депониите кои не се изградени и 
одржувани согласно стандардите за овој тип објекти има опасност од 
појава на опасни и токсични суптанци кои можат да предизвикаат 
загадување на површинските и подземните води. Превземените 
ативности за затварање, санација и понатамоѓна гриѓа за нестандардна 
депонија за комунален отпад е во прилог на заштита на површинските и 
подземните води од загадување и подобрувањето на нивниот квалитет.

Енергетика и енергетска инфраструктура

- Локацијата за затворање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина 
Пехчево нема конфликт со постојните и планирани преносни и
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конективни водови.

- За новите корисници потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато 
снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените 
граници.

Урбанизација и мрежа на населби

- Иницијативата за затворање, санација и понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина 
Пехчево, би требало да предизвика позитивни импулси и ефекти од 
аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост и 
уреденост на просторот, зголемено ниво на функционална и
комуналнаопременост и се разбира економски ефекти манифестирани 
преку привлекување на нова работна сила и вработување, дпколку е 
базирана врз принципите на одржлив развој и се одликува со
максимално почитување и вградување на нормативите и стадарди за 
заштита на животната средина.

Домување

- Иницијативата за затворање, санација и понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина 
Пехчево, отвара можности за понуда на квалитетни услуги во функција 
на задоволување на хуманите и еколошките барања преку складирање 
на одпадот на одредена локација вон населените места. Количината на 
транспортираниот смет се базира на популацијата и станбениот фонд во 
населбите во непосредна близина.

Јавни функци

- Локацијата за затварање,самација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад во КО Пехчево,Општина 
Пехчево е во функција на развој на стопанските активности и е надвор 
од урбаниот опат на најблиската населба,што значи дека се исклучени и 
можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции.

Индустрија

- Во наредниот период, индустриското производство се очекува да биде 
застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за 
зголемување на вработувањето, подобрување на условите за живеење 
на граѓаните на поширокиот простор на земјата.

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО
НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО
НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

- Развојот на индустријата по одделните општини, особено помалите, се 
очекува да се остварува со градба на мали, флексибилни капацитети.

- Индустријата која е водечка стопанска дејност и двигател на развојот на 
вкупната економија има значајно влијание врз квалитетот на животната 
средина. Во услови на усвоената развојна парадигма на "одржлив” 
развој, напорите треба да се насочат кон суштествени промени во 
стратегијата и политиката за развој и просторна алокација на 
индустриски гранки засновани на принципите на еколошка заштита и 
одржлив развој.

- Една од основните цели на концептот на развој и просторна
разместеност на индустријата утврдена со "Просторниот план на 
Република Македонија" е примена на стратегијата на развој на високите 
технологии усогласени со концепцијата на одржливиот развој: мала 
суровинска и енергетска интензивност, висока информативна и научна 
интензивност, високо учество на стручната работна сила, висока 
фрагментација на пазарот со специфични барања, високи вложувања во 
предконкурентни истражувања и сеопфатно влијание врз
карактеристиките на голем број сегменти на социо-економскиот систем.

- Реализација на документацијата со намена затворање, санација и 
понатамошна грижа за нестандардна депонија за комунален отпад во КО 
Пехчево, Општина Пехчево, ќе биде во функција на унапредување и 
рекултивација на просторот и животната средина и со тоа потикнување и 
развој на нови индустриски капацитети со примена на современи 
технологии.

Собраќајна инфраструктура

- Според Просторниот плана Република Македонија, автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
А3-(Крстосница Требениште-врска со А-2крстосница Подмоље-Охрид- 
Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со 
Бугарија ( граничен премин Рамна Нива) , делница Битола-крстосница 
Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница 
Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин 
Љубаниште).

-  Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува 
во групата на регионални патишта "Р1" и е сознака:
Р1302 -(Делчево- врска со А3-Пехчево-Берово-Дабиле-врска со А4).
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-  При планирање да се почитува Законот за јавни патишта(„Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 14/09, 124/10, 23/1, 
53/1,44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 16/14, 4/15, 16/15, 150/15, 
31/16, 71/16 , 163/16 и 174/21).

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа

-  Локацијата за затворање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина 
Пехчево нема конфликт со постојните и планирани радиокомуникациски 
кабелски електронско комуникациски мрежи.

-  Преку кабелскителектронски комуникациски мрежи, на крајните 
корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 
комуникациски услуги со задоволување на одредени општи посебни 
услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските 
комуникаци препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет 
на пренос.

Заштита на животна средина

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина 
при затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна депонија 
за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево, потребно е да се 
почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа 
на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз 
нивна основа.

- Обезбедување на соодветен простор за возилата кои го доставуваат 
отпадот и механизацијата која ќе се користи при затворање, санација и 
понатамошна грижа за нестандардна депонија.

- Покривање на депонираниот отпад со покривен слој, за да се редуцира 
ширење на непријатната миризба.

- Контрола и мониторинг на депониските гасови (високите концентрации на 
јаглерод диоксид и метан кои се создаваат при разградување на 
органските отпадни материи во експлоатациониот период имаат токсично 
дејство врз почвениот биодиверзитет во непосредната околина на 
депонијата, создаваат анаеробни услови и ризик од експлозија).

- Поставување на дренажа за собирање на депонискиот гас (Ш, С02, СШ, и 
др.) и се препорачува искористување на калоричната вредност на 
метанот;
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- Задолжително предвидување на соодветен технички зафат за 
пречистување на отпадните води (исцедок) пред нивно испуштање во 
најблискиот реципиент.

- Задолжително испитување на пречистените отпадни води (исцедок) пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат 
вредностите на концентрацијата на материите присутни во пречистената 
отпадна вода со граничните вредности на максимално дозволените 
концентрации на материите присутни во реципиентот.

- Мониторинг на квалитетот на водата во површинските води кои се 
наоѓаат во блиската околина на депонијата.

- Мониторинг на ефектите од потенцијалните медиуми врз флората и 
фауната во околната средина, заради превземање на мерки за 
намалување на опасноста од пренос на штетните материи преку 
синџирот на исхрана.

Заштита на природно наследство

-  Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот плана Република Македонија, предметниот 
простор за затварање, санација и понатамошма грижа за нестандарна 
депонија за комунален отпад, КО Пехчево, Општина Пехчево, нема 
регистрирано ниту евидентирано природно наследство.

-  Доколку при изработката на предметната документација или при 
уредување на просторот се дојде додредени нови сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој 
простор, потребно е да се предвидат содветни мерки за заштита на 
природното наследство согласно Законот за заштита на природата.

Заштита на културно наследство

-  Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Република Македонија 1на 
подрачјето на катастарските општини Биљаник и Рибарцима 
евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки 
локалитети .

. При зработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 
точна локација на евидентираното културно наследство и во та смисла 
да се применат содветните плански мерки за заштита на истото.

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ



. Доколку призведување на земјаните работи се наиде нархеолошки 
артефакти, односно дојде доткривање на материјални остатоци со 
културно -историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното 
наследство -„Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 
15/07, 18/1, 148/1, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 4/14, 19/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/16, 11/18, 20/19), односно веднаш да се запре сотпочнатите 
градежни активности да се извести надлежната институција за заштита 
на културното наследство.

Туризам и организација на туристички простори

. Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 
припаѓа на Брегалничкиот туристички регион со утврдени 9 туристички 
зони 29 туристички локалитети и е дел од простори кои што имаат 
регионално туристичко значење.

. Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната 
туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при идната 
организација на стопанските дејности да се почитуват критериумите за 
заштита и одржлив економски развој.

- Затворањето , санацијата и понатамошната грижа за нестандардна 
депонија за комунален отпад во КО Пехчево, Општина Пехчево за која се 
наменети условите же има позитивен учинок во рехабилитација и 
ревитализација на овој простор. Со тоа се отвараат нови потенцијални 
можности за соодветно планирање на намената на овој претходно 
деградиран простор, со фокус на неговите позитивни употреби и аспекти 
во сферата на туризмот.

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи

- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 
затворање, санација и понатамошна грижа за нестандардна депонија за 
комунален отпад во КО Пехчево, Општина Пехчево, се наоѓа во простори 
погодни за слободни територи. Според тоа во согласност со Законот за 
заштита и спасување, задолжително треба да се применуват мерките за 
заштита и спасување.

- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар.
- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 

јачина до VI степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО
НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ



и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски 
одржлив степена сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 
Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина.

- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за предметната документација за 
неклафикувана инфраструктура за одлагање на неопасен отпат КО 
Пехчево ,Општина Пехчево, задолжително да се земат во предвид 
насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 
секторските области опфатени со Просторниот плана Република 
Македонија.

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФРАСТРУКТУРА СО
НАМЕНА Е3.1 -  ЛОКАЛНА ДЕПОНИЈА ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД,

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

III. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ
1. Нумерички показатели

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА/ 00СЏМЕМТАТ10М ВАЅ1Ѕ

РЕД.
БРОЈ/Ѕ^

ПОСТОЕЧКИ 
ПОВРШИНИ 
(НАМЕНА) 

ЕХ1ЅТШС АНЕАЅ

ПОВРШИНА
(м2)

АКЕАЅ

ПРОЦЕНТ(%)
РЕНСЕМТ(%)

1 ПАТ/К0АР 714,00 7,15%
2 ДЕПОНИЈА/ЕА^ОРЊЕ 5815,20 58,23%

3
НЕИЗГРАДЕНО
ЗЕМЈИШТЕ
/N0^ С0МЅТКЏСТЕР
1АИО

3428,68 34,62%

ПРОЕКТЕН ОПФАТ/РЕЅ1СМ 
ЅС0РЕ: 9957,88 100%

Површина на проектниот опфат која изнесува; 9957,88м2 (1 ха),

Мај ,2024година Анче Димитриевска Толевска,
дипл.инж.арх.

Овластување бр. 0.0102

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ
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ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МДКЕДОНИЈД
2002 - 2020

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ1 1

> АГЕНЦИЈА ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

Сектор:
Синтезни карти

Тема:
Биланс на намена на површините

К о р и с т е њ е  н а  зе м ји ш т е т о  карта бр. 20

Легенда:

шуми и шумско земјиште 
земјоделско земјиште

|----- 1 наводнувани површини
високопланински пасишта 

| | акумулации

| | зони за експлоат. на минерали
|— | туристички простори 
I I транзитни коридори 
Г  туристички центри

автопат
магистрален пат 
регионален пат 
железничка мрежа 
воздухопловно пристаниште

'ареш

8 Км

Р 1:250000

Затворање на депонија
комунален отпад



Ш  МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ 

ф  АГЕНЦИЈА ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МДКЕДОНИЈД
2002 - 2020

Сектор:
Синтезни карти

Тема:
Просторно-функционална организација

С и с т е м  н а  н а с е л б и  и  с о о б р а ќ а јн а  м р е ж а Карта бр. 22

1СИНО

Крушево 'работивиштеО о
Стар Исте1 

Истевник

Пекљани

Панчар<о

Црник

УмленЈ
'обовос

о
Затворање н а депонија 

за комунален отпад Смојми|

Смиланц!

о
Ратево

'арвш

^ушкулија

Легенда:

Центар на макрорегион

Центар на микрорегион

О  Центри на просторно- 
функционални единици

о Управа
| | Просторно-

функц. 
единици 

|~~| Граници на 
влијанија на 
макрорегион. 
центри

0  Општински 
центар

Образование
♦  ^  к!х / \  Слободна економ.зонаСредно !  Вишо Високо

Автопат
Здравствена заштита Магистрален лат
©  Секундарна Регионален

Оски на развој Железничка мрежа
ист°чна јужна Воздухоплов. пристан.

севеР"јУг северна Стопански аеродром
западна Спортски аеродром

8 Км

Р 1:250000

Д  V ,
6*' ѓ  ■ г  ч \ \  -«д ■;

Д  V ,



ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МДКЕДОНИЈД
2002 - 2020

ш  МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ 

ф  АГЕНЦИЈА ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

Сектор:
Синтезни карти

Тема:
Техничка инфраструктура

В о д о с т о п а н с к а  и  е н е р г е т с к а  и н ф р а с т р у к т у р а  карта бр. 23

Легенда: Водостопански подрачја Рафинерија

т  Изворишта
Водоводен систем 

#  Регионален водост. систем 
| | Акумулации
| | Акумулации по 2020г.

Природни езера 

Наводнувани површини

Термоелектрани

Хидроелектрани

Далноводи
110 кУ

А /  220 кУ 

4 0 0  к У

Трафостаници
#  110 к У

#  2 2 0  к У

#  400 кУ

Нафтовод

К  Индустриски топлани
$  Рудник на јаглен
•  Брикетара 

Г асовод

#  Регулациони станици 
А /  Канализационен систем

1( I I ч-'.
Средна и Долна Брегалница

Горна Брегалница
/ /  ) 1 \ “ Х Г Г —Разловци

Затворање н а депонија 
за комунален отпад

Рашгво
Струмица
/ ,___ ,

Подареш

Турцја

Км

Р 1:250000



ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МДКЕДОНИЈД
2002 - 2020

ш  МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ1 1

&  АГЕНЦИЈА ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

Сектор:
Синтезни карти

Тема:
Заштита на животната средина

Р е о н и з а ц и ја  и  к а т е г о р и з а ц и ја  н а  п р о с т о р о т  з а  заш т ит а карта бр. 24

Легенда:

| Граници на региони за управување 
со животната средина

Заштита на простори со природни 
вредности
Рекултивација на деград. простори 

Управување со загад. на воздух и вода

/V Заштита на реки со нарушен квалитет

Заштита на акумулации и 
реки за водозафати
Рекултивација на 
деградирани простори
Заштита на земјоделско 
земјиште
Заштита на шуми

Поволни подрачја за лоцирање 
регионални санитарни депонии

Поволни хидрогеолошки 
средини за лоцирање на 
депонии

Споменичко подрачје

Дрхеолошки локалитети

Споменички целини

'ареш

8 Км

Р 1:250000

Затворање на депонија
за комунален отпад
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФ РАСТРУКТУРА СО НАМЕНА 

Е3.1 -  ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД -  
ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

ЏРБАМ РРО ЈЕСТ 0ЏТЅ10Е ТНЕ ЅСОРЕ ОЕ ТНЕ ЏРБАМ РСАМ 
ЕОР 11МС1.АЅЅ1Р1ЕП 1МРРАЅТРУСТЏРЕ РЏРРОЅЕ Е3.1 - 1ОСА1 1АМПРШЅ РОР ТНЕ 

П1ЅРОЅА1 ОР Ш -НА2АРПОиЅ МАЅТЕ - 1АМПР1И РОР М11М1С1РА1. МАЅТЕ !М
ТНЕ РЕНСНЕУО МУМ!С!РАиТУ

л е г е н д а :

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
БОиМОАКЈЕЅ ОЕ ОЕЅЈОМ ЅСОРЕ

ГЕОГРАФ СКА ПОЛОЖБА 
ПЕОПРАРИЈСАГ РОЅЈТ1ОМ

2 9 7 /4 2 0

М=1:25000

Подготовка на техничка и тендерска документација за затворање на несоодветните депонии 
во Источниот и Североисточниот регион на РМ

РгерагаИоп оѓ (есИпЈса! апс1 (епЈеппд с1оситеп(а(Јоп Гог с1оѕиге о( попсотр!Јап( 1апс1(Ј!!ѕ / ЈитрѕКеѕ 
(ог Фе Еаѕ( апс1 Мог(Иеаѕ( гедјоп

ПРОГРАМА : 1-о( 1: З а т в о р а њ е  н а  н е с т а н д а р д н и  
Ргодгатте пате: д е п о н и и  во и с т о ч е н  р е ги о н

Со( 1: С 1оѕиге о ( М о п -с о т р Н а п с е  

1_апс1(Ј!!ѕ апс1 О и т р ѕ К е ѕ  Јп Е а ѕ (  ге д јо п .

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија
Ргојес( РЈпапсЈег:

Договор бр.: 1 2 .2 1 0 П /1  _
Соп(гас( №.:

Е и г о р е А М /1 3 9 2 6 9 /Ј Н /М К Ѕ /М К

Технички број: 88 /22  
ТесНпЈса! по. 88 /22

надзор:
ѕирегујѕог:

планер
потписник:
р1аппег
ѕјдпа(огу:

Анче Димитриевска Толевска, дипл.инж.арх. 
овластување бр. 0.0102

АпсНе ОЈтКгЈеуѕка То!еуѕка,Бѕс 
аи(ИогЈга(Јоп по 0.0102

планер: А на Ѓорѓиевска, д ип л.град .инж .
овластувањ е бр. 0 .0 4 3 0  

р1аппег: ВЅс. А п а  С јогд јјеуѕка
аи(РогЈ2 а(Јоп по. 0 .0 4 3 0

почеток на реализациЈа:
ЈпКЈа! гејеаѕе Ја(е: 0 5 /2 4

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
Соп(гас(јпд Аи(НогЈ(у:

КОРИСНИК:
Вепе(ЈсЈагу:

С е кто р  за Ц е н тр ал н о  ф и н ан си р ањ е и склучувањ е  
договори (Ц Ф Ц Д ), М ин и стер ств о  за  ф и нан си и  на РМ
Сеп(га1 НпапсЈпд апЈ Соп(гас(јпд Рераг(теп( (СРСД), МЈпЈѕ(гу о( РЈпапсе

М ин и стер ств о  за ж и в о тн а  ср е ди н а  и 
просторно п л ан и р ањ е на РМ

МЈпЈѕ(гу о( Епујгоптеп( апЈ РНуѕЈса! РЈаппЈпд

НОСИТЕЛ НА ПРОЕКТОТ:
Соп(гас(ог: С о к ѕ т  1пѕаа( (Т Р ) & Е ѕ ка ^ а (о п -М К

ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
Реѕјдпег о( Ѕеѕјдп иоситеп(а(јоп:

И Н Г Р А  Д О О Е Л  С К О П Ј Е
ЈИСРА ОООЕЃ ЅКОРЈЕ

ИНГРА

УРБАНИСТИЧКИ ПР0ЕКТВ0Н0ПФАТНАУРБАНИСТИЧКИ ПЛАНЗАГ-............ ................
ПРОЕКТ: ИНФРАСТРУКТУРА СО НАМЕНА Е3.1 -ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - 
Ргојес(: ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

1 ■ ЏРВАИ РРОЈЕСТ ОЏТЅ10Е ТНЕ ЅСОРЕ ОР ТНЕ ЏРВАМ Р1АИ Р1АИ РОР ЏМС1АЅЅ1Р1ЕО ЈМРРАЅТРиСТЏРЕ РЏРРОЅЕ Е3.1
- 1ОСА1 НАМПРШЅ РОР ТНЕ Р1ЅРОЅА1_ ОР МОМ-НА2АРПОЏЅ ИАЅТЕ - 1АМПР1И РОР МЏМ1С1РА1 МАЅТЕ 1И 
ТНЕ РЕНСНЕУО МЏМ!С1РАиТУ

Цртеж:

пгаадјпд:

ГЕОГРАФСКА ПОЛОЖБА 
□ЕОСРАРНЈСАЦ РОЅ1Т1ОМ

размер:
ѕса1е: 1 :2 5 0 0 0

Прилог:
АррепЉ

> Р!1ЕпРВАИ РРОЈЕСТ РОР РЕЅНАРЕО ЃАМОРШ 
МАК.КАМЕМ!СА.Јид



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФ РАСТРУКТУРА СО НАМЕНА 

Е3.1 -  ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД -  
ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

ЏРБАМ РРО ЈЕСТ ОС1ТЅ1ПЕ ТНЕ ЅСОРЕ ОЕ ТНЕ ЏРБАМ Р1АМ 
ЕОР ЏМС1АЅЅ1Р1ЕП 1МРРАЅТР11СТ1ЈРЕ РЏРРОЅЕ Е3.1 - 1ОСА1 1АМПРШЅ РОР ТНЕ 

П1ЅРОЅА1 ОР Ш -НА2АРПОиЅ МАЅТЕ - ЕАМПРШ РОР М11М1С1РА1. МАЅТЕ !М ТНЕ
РЕНСНЕУО МУМ!С!РАиТУ

ЛЕГЕНДА :

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
ВОиМОАК!ЕЅ ОЕ 0ЕЅ1ОМ ЅСОРЕ

ПАТ КОН ВОДОПАДИ

ЗЕМЈАН ПАТ

ПОСТОЕЧКИ ВОДОТЕК

гп_г
0 5 10 20 30

"1_
50 100 297/650

САТЕЛИТСКА СНИМКА 
Ѕ А Т Е Ш Т Е  ЈИАПЕ М=1:2500

Подготовка на техничка и тендерска документација за затворање на несоодветните депонии 
во Источниот и Североисточниот регион на РМ

РгерагаИоп оѓ (есИпЈса! апС (епСеппд Соситеп(а(Јоп Гог с1оѕиге о( попсотр!Јап( !апС(Ј!!ѕ / сШтрѕКеѕ 
(ог (Ие Еаѕ( апС 1\1ог№еаѕ1 гедјоп

ПРОГРАМА: Со( 1: Затворање на нестандардни 
Ргодгатте пате: депонии во источен регион

Со( 1: С1оѕиге о( Моп-сотр!Јапсе 
СапС(Ј!!ѕ апС ОитрѕКеѕ Јп Еаѕ( гедјоп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
Соп(гас(јпд Аи(Ноп(у: С е кто р  за  Ц е н тр ал н о  ф и н ан си р ањ е и склучувањ е

договори (Ц Ф Ц Д ), М ин и стер ств о  за ф и нансии на Р М
Сеп(га1 РЈпапсЈпд апС Соп(гас(јпд Рераг1теп( (СРСР), МЈпЈѕ(гу о( РЈпапсе

Ј Ш јСРСП .
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ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија
Ргојес( Нпапсјег: Е и гореап  ЏпЈоп

КОРИСНИК: М ин и стер ств о  за ж и в о тн а  среди на и 
Вепе(1с1агу: просторно п л ан и р ањ е на РМ

МЈпЈѕ(гу о( Епујгоптеп( апС РНуѕЈса! Р1аппЈпд Р
До|Тов(С)р бр.: 1 2 - 2 1 9 0 /1  -
Соп(гас( Ио.:

Е и го р е А Ј с 1 /1 3 9 2 6 9 /!Н /Ш К Ѕ /М К

НОСИТЕЛ НА ПРОЕКТОТ:
Соп(гас(ог С о к ѕ т  !пѕаа( (Т Р )  & Е ѕ ка ^ а (о п -М К

Технички број: 88 /22  
ТесНпЈса! по. 88 /22

ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
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ИНГРА
надзор:
ѕирегујѕог:

планер
потписник:
р1аппег
ѕјдпа(огу:

Анче Димитриевска Толевска, дипл.инж.арх. 
овластување бр. 0 .0102

АпсИе ОЈтКгЈеуѕка То!еуѕка,Вѕс  
аи(ИогЈга(Јоп по 0 .0102
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планер:
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овластување бр. 0.0430 
ВЅс. Апа Сјогдјјеуѕка 
аи(РогЈ2 а(Јоп по. 0.0430

Цртеж: САТЕЛИТСКА СНИМКА 

ОгаадЈпд: ЅАТЕШТЕ 1МАЕЕ

почеток на реализација:
ЈпКЈа! гејеаѕе Са(е: 0 5 /2 4

размер: ПрилоГ: 2  Аи(оСА°  Р!1иЕКВАМ РКОЈЕСТ РОК КЕЅНАРЕО ЃАМОРШ 
ѕса|е: АррепС|х: 2  МАК.КАМЕМ!СА.Сид
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ПРОЕКТ: ИНФРАСТРУКТУРАСО НАМЕНАЕ3.1 - локалнидепонии 
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• Реобликување на депониското тело.

• Пасивен систем за собирање на гас составен од слој од чакал за дренирање 
на гас;

• Проектирање и изведба на ободен канал за зафаќање и одведување на 
површинските атмосферски води од депониското тело;

• Изведба на ограда околу депонијата со влезна порта;

• Рекултивирање на површините од кои е ископан отпад со насипување хумус и 
семе за затревување.

Депониското тело е реобликувано со цел да се обезбеди стабилност на 
депониското тело и вкупен волумен на отпад кој изнесува 30822 т3. Западно од 
пристапниот пат е означен просторот за депонирање на отпад во наредните 4-5 
години, односно втората фаза е со вкупен волумен 8116 т3.

Реобликуваното тело на депонијата е одалечено 50м од линијата на допирање 
на 50-годишна вода во постоечкиот водотек, така што отпадот кој е депониран во 
близина на водотекот треба да се ископа и соодветно депонира со набивање на 
површината определена за реобликуваната депонија, а ископаните површини 
треба да се култивираат со хумус и семе за затревување. Реобликуваното тело на 
депонијата Пехчево има форма на пресечен конус со максимална височина од 12м 
и наклон на косините е 1^:2.5Н, а горната површина е израмнета. Вкупната 
површина изнесува 7362 т2, а вкупната должина на оградата е 430т, со влез од 
југоисточната страна.

Одлагањето на отпадот според проектираната состојба на депониското тело е 
со набивање во слоеви по 30ст со минимум 6 поминувања со 40 тонски булдожер. 
Целта е добро набивање на депониското тело до финалната геометрија за да се 
избегне појава на нерамномерни слегања. Ископаниот отпад привремено ќе се 
одлага на растојание до 500т.

Реобликуваната депонија Пехчево е лоцирана на 3 парцели кои се во државна 
сопственост во рамките на планскиот опфат дефиниран со Идејниот проект.

Важно е да се истакне дека се оформува компактно депониско тело за кое е 
потребно брзо да се изврши површинско заптивање како што е предвидено во

Идејниот проект, односно со поставување и набивање на 2 слоеви од глина по 
25ст и завршен почвен слој 50ст, над слојот за дренирање на гас.

Површинското заптивање треба да се изврши веднаш без одлагање, за да се 
спречи продор на атмосферски води низ депониското тело и нивно мешање со 
исцедокот од разградувањето на отпадот, особено поради тоа што не е предвиден 
систем за собирање на исцедок. На овој начин ќе се заштити животната средина, 
особено подземните води и почвата од контаминација, што е и основната цел на 
ваквите проекти за затворање на нестандардни депонии за комунален отпад.
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Просторот кој е наменет за идно одлагање на отпад до изградба на регионална 
депонија треба да биде дополнително уреден во наредна фаза. Истиот 
претставува независна целина, а при одлагање на отпадот се овозможува 
користење на истиот пристапен пат.

Пасивен систем за собирање на гас

Со системот за површинско заптивање се минимизира инфилтрацијата на 
водата во отпадот, се овозможува површинска дренажа и се максимизира 
истекувањето, се контролира емисијата на гасот од депонијата и се постигнува 
физичко одделување помеѓу отпадот и растителниот и животински свет.

Како прва фаза од системот за површинско заптивање, предвиден е пасивен 
систем за собирање на депониски гас, а како втора фаза е предвиден глинен слој 
50ст и завршен почвен слој 50ст.

Депонискиот гас настанува главно од:

• биохемиска деградација на биомасата (отпадот)
• пренос на растворени, адсорбирани, течни или цврсти материи во гасна

фаза

• хемиски реакции на депонираните материјали меѓусебно или при 
присуство на врнежи и исцедок.

Биохемиската деградација на биомасата се смета за единствен главен извор 
на гас при квантитативната анализа и како основна вредност за гасниот биланс. На 
биоразградливите органски содржини на депонија се разградуваат од 
микроорганизми. Во сите фази на распаѓање на отпадот, реагира јаглеродот а 
крајни производи се С02 и СН4, во зависност од тоа дали преовладуваат анаеробни 
или аеробни услови. Во фазата I, позната и како аеробна фаза, депонијата се уште 
содржи кислород од преостанатиот порен воздух по депонирањето на отпадот. При 
аеробна деградација се јавува до 20% од С02, исто така и вода и топлина. Порите 
на воздухот се поместуваат со С02; на секое место каде што кислородот е целосно 
поместен, деградацијата оди во II анаеробна фаза.

Фаза II се нарекува кисела ферментација, каде што протеините се полимерни 
супстанции како што се мастите и целулозата. Потоа дополнително се деградираат 
на производи од класична ферментација: ацетат, пониски масни киселини, С02 и 
Н2. Кога С02 и Н2 го достигнуваат својот максимум, азотот во порите е целосно 
заменет. За време на киселинската ферментација, метанските бактерии почнуваат 
да се развиваат.

Во фаза III, нестабилна фаза на метан, производите на ферментација од фаза 
II се претвораат во метан. Емисиите на С02 се намалуваат повторно, а емисиите на 
метан да се зголемат до нивната максимална вредност од околу 55 %.

Фаза IV, стабилна метанска фаза, се постигнува кога односот на С02 и СН4 
останува константен, при што е вообичаено околу 55% СН4 и 44% С02 и помалку од 
1% други гасови.
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Зафаќање и одведување на атмосферски води
При интензивни врнежи, атмосферските води кои отекуваат врз депониското 

тело, треба да бидат зафатени и одведени надвор од депониското тело.. 
Атмосферските води од интензивните врнежи се зафаќаат и одведуваат со ободни 
канали од префабрикувани бетонски елементи со трапезна форма, со ширина во 
дното 40 с т  и височина 60ст и наклон на косините 1:1.

Водите од двата канали за атмосферски води се одведуваат до собирна АБ шахта 
со височина 1,7м. Плочите и зидовите на шахтата се со дебелина 20см. Собирната 
шахта се изведува од бетон МБ30, водонепропусност ^6 и отпорност на мрзнење 
М100. Под шахтата е предвиден тампонски слој од чакал 20ст со набивање и 
посен бетон 10ст. Испустот од шахтата е Н^РЕ цевковод ^ ^ 5 0 0 т т  кој завршува 
до постоечки дол.

Проектниот опфат е со вкупна површина од околу 9957,88 м2 .

Површината на формираната градежна парцела изнесува 9957,88 м2. Во рамките 
на Г.П е предвидна површина за градба од 7007,84 м2. ( тело на депонијата)
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1.2. Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен 
број на паркинг места

До влезната порта на реобликуваната депонија Пехчево постои пристапен пат 
каде одреден дел поминува низ депониска површина, поради што е предвиден 
дополнителен слој од тампон <ј=20ст, обвиткан со РР неткаен геотекстил 300дг/т2, 
со цел да се подобри носивоста на подлогата за да се обезбеди непречено движење 
на тешка механизација по овој пристапен пат. Од влезната порта на оградата 
започнува тампониран пристапен пат околу целата депонија. Пристапниот пат во 
рамките на оградата на депонијата е предвиден со тампон од дробен камен со

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ
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д=30ст, широчина од 3т, попречен наклон 2% и променлив подолжен наклон кој го 
следи наклонот на ободниот канал за атосферски води.

Хоризонталното решение е решено со правци и 17 кружни кривини со минимален 
радиус 15т. Вкупната должина на пат во границите на оградата изнесува 394т, 
додека на пристапниот пат е 267т.

Паркирање не е планирано во рамките на градежната парцела со оглед дека 
депонијата се затвара.

Околу целата депонија Пехчево е предвидена заштитна панелна ограда, каде 
секој панел е со должина 2,5т, височина 2.35т

1.3. Партерно решение со хортикултура

Партерното решение на ниво на градежна парцела се решава покрај депонијата и 
патот, но при тоа треба да се води сметка, со озеленувањето да се постигне 
поголем процент.
Процентот на озеленетоста во рамките на градежната парцела неможе да ја 
постигне законската мерка и да изнесува минимум 20% согласно Законот за урбано 
зеленило (Сл.Весник на РМ со бр. 11/18 и 42/20), бидејки се работи за депонија 
која се затвара и ќе биде набљудувана во наредниот период.

Обезбедено е 15% зеленило во парцелата (1463,19м2).

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ
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1. Детални услови за проектирање и градење

Основа за изработка Детални услови за проектирање и градење е 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 
2^5/20, 219/21 ,104/22 и 99/23), специфичноста на проектниот концепт, како 
и проектните барања со овие плански одредби:

ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
Точка 1.
Границата на опфат за разработка на Урбанистички Проект во кој е 
сместена целата инфраструктура е дефинирана со геодетски координати 
содржани во документационата основа.

Точка 2.
Урбаниот опфат кој е предмет на овој Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план за затварање, санација и понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад во Општина Пехчево со својата 
местоположба припаѓа на територијата на КО Пехчево, Општина Пехчево е 
надвор од плански опфат со површина на проектниот опфат која изнесува; 
9957,88 м2 (1 ха),

Точка 3.
При примена на проектните решенија на Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план за затварање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад во Општина Пехчево за се што не е 
регулирано со овие услови треба да се вградат одредбите согласно Законот 
за заштита и спасување (Сл. Весник бр. 36/04, 49/04, 86/08 и 93/12) , 
Законот за пожарникарство (Сл.весник бр. 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област, особено мерките за 
заштита и спасување.
Мерки за заштита, пропишани со овој план, преставуваат урбанистички 
мерки за заштита на опфатот од неповолни фактори и нивното негативно 
влијание на животната и работната средина.

Точка 4
На подрачјето кое е предмет на анализа нема регистрирани недвижни 
споменици на културата согласно Изводот од Просторен план.
Доколку при реализацијата на Урбанистичкиот проект се појави археолошко 
наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите од чл. 65 од 
Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, бр. 
115/07, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13,137/13,38/14 и 44/14). 
Вградувањето соодветен режим за заштита на недвижното културно 
наследство во просторен и урбанистички план се врши според заштитно- 
конзерваторски основи за културно наследство согласно чл. 71 од истиот 
Законот
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НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО - КЛАСИ НА НАМЕНИ 

Точка 5.
Со овој Урбанистички проект се предвидуваат следните наменски употреби 
на земјиштето (дефинирањето е според Член 80 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко проектирање (Службен весник на 
РМ бр. 225/20,219/21 , 104/22 и 99/23):

Е3.1- Отпади и депонии
локална депонија за одлагање на неопасен отпад

Предвидени се комплементарни намени ; внатрешен сообраќај, пасивен 
систем за собирање на гас составен од слој за дренирање на гас и 
вертикални бунари за гас и ободен канал за зафаќање и одведување на 
површинските атмосферски води од депониското тело

ПАРЦЕЛАЦИЈА И ПОВРШИНИ ЗА ГРАДБА

Точка 6.
Се што со овие одредби не е пропишано или дефинирано, важат одредбите 
од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко проектирање 
(Сл.Весник на Р.М. број 225/20,219/21, 104/22 и 99/23)

Точка 7.

Точка 8.
Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се 

утврдуваат услови за идна градба. Согласно Правилник за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РМ бр.225/20,219/21 , 104/22 и 99/23).
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Точка 9.
Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја 
покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното 
земјиште е зафатен со градба. Процентот на изграденост на земјиштето се 
пресметува како однос помеѓу површината на земјиштето под градбата и 
вкупната површина на градежното земјиште, изразен во процент. Во 
површината под градба се подразбира површината ограничена со 
надворешните ѕидови и столбови на градбата во висина на приземната 
плоча без надворешните тераси, скали, рампи, патеки и друго.

Точка 10.
Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина 
која го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 
Коефициент на искористеност на земјиштето се пресметува како однос по 
меѓу вкупната изградена површина, односно збирот на површините на сите 
изградени спратови на градбата и вкупната површина на градежното 
земјиште, изразен со рационален број до две децимали.
Точка 11.
Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 
однос помеѓу површината на градежно земјиште наменето за зеленило и 
вкупната површина на градежното земјиште изразено во проценти и истот 
изнесува 20%.

Точка 12.
Оградите се поставуваат по правило во рамки на земјиштето од градежната 
парцела што се оградува, додека вратите и капиите од огради на градежните 
парцели не смеат да се отвараат вон регулационата линија односно кон 
надвор. Оградувањето на градежната парцела да е со транспарентна ограда 
со вкупна висина од 2,40м.

Точка 14.
Хоризонталното решение е решено со правци и 26 кружни кривини со 
минимален радиус 15т. Вкупната должина на пат во границите на оградата 
изнесува 805т.
Движењето во градежната парцела е планирано преку интегрирана улица со 
ширина од 3.0 м (за пристап до депониското тело кои ќе се тампонира , но 
нема да се асфалтира), а кои овозможуваат пристап до депониското тело 
покрај оградата
Точка 15.
Планираниот канал се планира на површината на зеленило меѓу улицата и 
депониското тело прикажани во графичките прилози
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Точка 16.
Доколку при изработка на проектната документација од пониско ниво или при 
уредување на просторот се дојде до нови одредени сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со изведба на конкретната 
инфраструктура, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 
природното наследство.
Точка 17.
Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно-историска вредност, ќе се постапи во согласност со член 65 од - 
Закон за заштита на културното наследство („Службен весник на Република 
Македонија“ број 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19); односно 
веднаш треба да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 
извести надлежната институција за заштита на културно наследство според 
член 129 од Законот.
Точка 18.
Начинот на изведување на работите треба во целост да биде во согласност 
со изработената техничка документација и пропишаната градежна 
регулатива.

Точка 19.
Сите услови за изградба на просторот во рамките на третираниот проектен 
опфат кои не се опфатени во приложените услови за изградба на просторот 
од оваа проектна документација да бидат во согласност со Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.М 32/20 и 111/23), Закон за 
градење („Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 
42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20) и Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.М 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23)

Точка 20.
Пред отпочнување со изведбата, Изведувачот на работите е должен да 
изработи Програма со динамика за изведување на работите и истата да 
биде одобрена од Надзорот.

Точка 21.
При постоење на подземна електро инфраструктура во предметниот 
проектен опфат , потребно е да се контактира најблискиот КЕЦ , за проценка 
дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предментиот проектен опфат.
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Точка 22.
Со допис бр. 11.2.99963/2 од 25.10.2022 год. Министерство за внатрешни 
работи не известува дека нема податоци за постоење на нивни инсталации 
во рамките на предметниот проектен опфат. Доколку во текот на 
изведувањето на градежните работи се појават телекомуникациони 
инсталации , задолжително да се информира МВР.
Точка 23.
На секоја санирана нестандардна депонија за комунален отпад (со исклучок 
на оние што треба да се исчистат од нивниот отпад) треба да се 
инсталираат три дупнатини за следење на квалитетот на подземните води. 
Дупнатините треба да се дупчат до максимална длабочина од 30 т  или, 
доколку постојат подземни води до 3 т  под нивото на подземна вода.
Атмосферските води се зафаќаат во ободни канали покрај ножицата на 
депониското тело и покрај пристапниот пат. Каналите мора да се одржуваат 
и чистат од плевел, лисја и наслаги од песок двапати годишно и 
дополнително кога се забележува блокирање при редовните контроли. 
Пристапниот пат покрај ножицата на затворената депонија мора да се 
одржува и чисти од вегетација два пати годишно.
Вертикалните бунари за одведување на депонискиот гас мора да се 
одржуваат и чистат од плевел, лисја и наслаги од песок двапати годишно и 
дополнително кога се забележува блокирање при редовните контроли.Ако се 
користи биофилтерски материјал, истиот треба да се менува еднаш 
годишно.
Најмалку две години по затворањето на депонијата, локацијата треба да се 
проверува месечно за да се обезбеди обновување на вегетацијата и да се 
следи каква било ерозија или таложење на финалната покривка. 
Затворената депонија треба да продолжи да се следи на поретко ниво до 
триесет години по затворањето на депонијата.
Важно е да се осигура дека незаконското депонирање нема да продолжи на 
која било затворена депонија.
Точка 24.
Доколку при реализацијата на Урбанистичкиот проект потребни се одредени 
измени на Идеен проект или е потребно усогласување на Идејниот проект со 
Законот за градење, се изработува Идеен проект во согласност со 
урбанистичките параметри од овој Урбанистички проект и во согласност со 
законската регулатива од областа на градењето.
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1. Мерки за заштита

Мерки за заштита на животната средина

Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на РМ 
(Член 8 е регулирана со Законот за животна средина (Сл.в. на Р.М. бр. 6рој 
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18). Основна цел на Законот за 
животна средина е зачувување, заштита, обновување и унапредување на 
квалитетот на животната средина; заштита на животот и на здравјето на 
луѓето; заштита на биолошката разновидност; рационално и одржливо 
користење на природните богатства и спроведување и унапредување на 
мерките за решавање на регионалните и глобалните проблеми на 
животната средина. За заштита и унапредување на квалитетот и состојбата 
на медиумите и областите на животната средина, покрај одредбите од овој 
закон се применуваат и одредбите на законите за одделните медиуми и 
области:

- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр. 67/04,
92/07,35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15);

- Закон за води (Сл.в. на РМ, бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11,
44/12,23/13 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16);

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на РМ бр.79/07 
бр. 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15);

- Закон за управување со отпадот (“Службен весник на Р.М” број. 68/04,
71/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 
146/15, ,
156/15, 192/15, 39/16, 63/16, 31/20)

- Закон за заштита на природата (Сл.в. на РМ бр67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 
47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14,146/15, 39/16, 63/16 и 113/18) и 
други законски и подзаконски акти.

Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со 
воспоставување на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи навремено 
спречување на потенцијалните ризици и опасности, санирање на оштетените 
сегменти и зачувување на чистата животна средина преку континуирано 
предвидување, следење, спречување, ограничување и отстранување на 
негативните влијанија врз медиумите и областите на животната средина.
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Мерки за заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 
атмосферски непогоди

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 
изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 
заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти 
на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 
материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз 
преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата 
од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во 
санирање на последиците предизвикани од поплавата

Заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето

Со оглед на конфигурацијата на теренот , се претпоставува можно настанување 
на свлекување на земјиштето. При изработка на Основен проект да се изготви 
Елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања. 
Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл.Весник на Р.С.М бр.231/20).

За анализата на стабилност е одбран најкритичниот попречен профил 0+080 
на реобликуваното депониско тело со височина 12т кој е највисок.

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа 
мерки и активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, 
технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер.

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се 
планира, организира и спроведува во сите средини, објекти и места со 
превентивни и оперативни мерки.

Превентивни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и 
опасни материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното 
и урбанистичкото планирање и со примената на техничките нормативи при 
проектирање и изградба на објектите.

Оперативни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и 
опасни материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење на 
пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и 
експлозии, како и давање помош при отстранување на последиците 
предизвикани од пожари, експлозии и опасни материи.
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Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 106/16, 83/18), Законот за
пожарникарство (Сл. Весник на РМ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14 и 168/2017) и 
Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
(Сл.Весник на Р.С.М бр.231/20).Да се почитува оваа законска регулатива и при 
изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени 
од цврста градба (пратечки објекти).

Државните органи, органите на државната управа, единиците на 
локалната самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и 
службите се должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од 
пожари, друга противпожарна опрема, средства за гасење на пожари и 
противпожарни апарати според пропишани стандарди.

Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да 
не претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Сообраќајниот систем во локалитетот треба да овозможува лесен пристап на 
пожарните возила. При конципирање на сообраќајот да се планира непречено 
движење на пожарните возила. Сообраќајниците да се така планирани да 
овозможуваат непречен пристап на пожарните возила до објектите и да се со 
доволна широчина (3,5м за еднонасочен сообраќај, односно 5.5 м. за двонасочен 
сообраќај, согласно член 20 од Службен весник на Р.С.М бр.231/2020), за да се 
овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба 
против пожарот и спасување на луѓето.
При проектирањето на новопланирани објекти, во документацијата да биде 
решена и громобранската инсталација со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптеретување на новопланираните објекти.

При проектирањето да се има во предвид и обврската за изготвување на техничка 
документација -  Елаборат за зашптита од пожари експлозии и опасни материи кој е 
дел од процесот за добивањена одобрение за градење.

Мерки за заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита

Мерките за заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита потребно е да се разработата согласно 
одредбите од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15, 71/15 и 106/16) како и другите позитивни 
прописи со кои се регулира оваа проблематика.
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Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со 
оштетувања на инфраструктурните водови во случај на интервенција или 
механички оштетувања. Овие инциденти немаат битно влијание врз околината, 
бидејќи можна е брза реакција и запирање на течењето вода преку вентилски 
уреди. Инфраструктурните водови се водат на пропишани сигурносни растојанија 
во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да можните оштетувања се 
сведени на минимум.

Инфраструктурните водови мора да се постават во се према техничките 
нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлотацијата, ракувањето и одржувањето.

Заштитата и спасувањето од техничко -  технолошките несреќи, опфаќа 
првземање на превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти кои 
уптребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на 
загрозеност на луѓето и материјалните добра.
Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко -  технолошките несреќи 
се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичко 
планирање, со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба , 
редовно одржување на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од 
областа на безбедноста и здравјето при работа.

Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко -  технолошките 
несреќи се активностите за спречување на настанување и намалување и 
отстранување на предизвиканите последици.
Радиолошката , хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и 
активности за отстранување на последиците од нив.

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 
материи , сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците 
на објектите и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, 
производство сообраќај и складирање на прехрамбени производи, лекарства и 
сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои 
се врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни 
средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, 
хемиска и биолошка заштита.
Потребно е да се планираат и можни локации за скалидарење и депонирање на 
опасните материи кои ќе бидат употребувани во производниот процес, 
почитувајќи ги техничките норми при планирањето.
Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 
претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии и редовно да 
се одржуваат во исправна состојба согласно со техничките прописи и правилата 
на техничката практика.
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Заштита и спасување од урнатини

За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање 
превземени се следните мерки:

-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има 
можност за пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н.

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирањето на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградба на објектите. Во урбанистичките решенија се утврдува 
претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните 
површини и степенот на проодност на сообраќајниците. При проектирањето да 
се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и зони на 
тотални урнатини.

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на Македонија, кои се изградени со 
помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини.

Евакуација
Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано 

преместување на населението, материјалните добра и културното наследство на 
Републиката, од загрозените во побезбедните подрачја.

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
последиците од природните непогоди и други несреќи.

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се 
евакуира во друга општина на одредено место и во одредено време.

Мај, 2024 Изработил:

Анче Димитриевска Толевска, диа. 
Ана Ѓорѓиевска, диа.
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ТА ВЕЕ М1ТН ТН Е 1ЧЏМЕК1САЕ 1М01САТОКЅ ОР ТН Е ЏКВАМ  Р А К А М Е Т Е К Ѕ  Р О К ТН Е Р К О ЈЕ С Т ЅС О Р Е АИО  Р О К ТН Е Ви!ЕО!МОЅ !И ТНЕ Р К О ЈЕ С Т  
ЅС О Р Е

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
(ПЛАН ЗА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО )

УРВАН ѕ о ц и л о м  ОР ТНЕ РРОЈЕСТ ЅСОРЕ (1_АИО ЏЅЕ РЦАИ)

р.
БРОЈ/Ѕ.И

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ/РЏРРОЅЕ ОР 
ЅЏРРАСЕЅ

КЛАСА /С1_АЅЅ
ПОВРШИНА ЗА 

ГРАДЕЊЕ / 
В1Ш01М0 АКЕА

ПРОЦЕНТ НА 
ИЗГРАДЕНОСТ/ВЏИО- 

џр РЕРСЕМТАОЕ

1

ОТПАДИИ ДЕПОНИИ 
ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ 
НЕОПАСЕН ОТПАД \Л/АЅТЕ 
АИО 1А Ш Н И Ѕ
10СА11АМ0РШЅ РОРТНЕ 01ЅРОЅА1. ОР 
НОМ-НА2АРООЏЅ \Л/АЅТЕ

Е 3.1 9957,88 100,0%

ВКУПНО ПРОЕКТЕН ОПФАТ/ТОТАЦ РКОЈЕСТ ЅСОРЕ: 9957,88 100%

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА И НФ РАСТРУКТУРА СО НАМЕНА 

Е3.1 -  ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД -  
ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

ЏРБАМ РРО ЈЕСТ 0УТЅ1ПЕ ТНЕ ЅСОРЕ ОР ТНЕ ЏРБАМ Р1АИ 
РОР ЏМС1АЅЅ1Р1ЕП 1МРРАЅТРУСТЏРЕ РЏРРОЅЕ Е3.1 - 10СА1 1АМПРШЅ РОР ТНЕ 

П1ЅР0ЅА1. ОР МОМ-НА2АРПОЏЅ М Ѕ Т Е  - САМПРШ РОР МЏМ1С1РА1 МАЅТЕ Ш ТНЕ
РЕНСНЕУО МУМЈСЈРАиТУ

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија
Ргојес! РЈпапсЈег: ЕиГОрваП УпЈОП

КОРИСНИК:
ВепеѓЈсЈагу:

М ин и стер ств о  за  ж и в о тн а  ср е ди н а  и 
просторно п л ан и р ањ е на РМ

МЈпЈѕ(гу оѓ Епујгоптеп! апЈ РНуѕЈса! РЈаппЈпд

Д^говор б р.: 1 2 -2 1 9 0 /1  -
Соп(гас( N0.:

Е и го р е А Ј с 1 /1 3 9 2 6 9 /!Н /Ш К Ѕ /М К

НОСИТЕЛ НА ПРОЕКТОТ:
Соп(гас1ог: СокѕЈп !пѕаа1 (Т Р )  & Е ѕ к а у а (о п -М К

Технички број: 88 /22  
ТесНпЈса! по. 88 /22

надзор:
ѕирегујѕог:

ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
Оеѕјдпег оѓ Јеѕјдп ЈоситепЈаИоп:

И Н Г Р А  Д О О Е Л  С К О П Ј Е
1МЗРА ОООЕ1ЅКОРЈЕ

ИНГРА

планер
потписник:
р1аппег
ѕјдпа(огу:

Анче Димитриевска Толевска, дипл.инж.арх. 
овластување бр. 0.0102

АпсМе ОЈтИгЈеуѕка То!еуѕка,Вѕс 
аиЈИогЈгаИоп по 0.0102

ПРОЕКТ:

Ргојес!:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ПЛАН ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА 
ИНФРАСТРУКТУРА СО НАМЕНА Е3.1 -ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - 
ДЕПОНИЈАЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО
ЏРВА^ РРОЈЕСТ ОЏТЅ10Е ТНЕ ЅСОРЕ ОР ТНЕ ЏРВА^ Р1А^ Р1А^ РОР Џ^С1АЅЅ!Р1Е0 ШРРАЅТРЏСТЏРЕ РЏРРОЅЕ Е3.1
- 1ОСА1 1_А̂ 0Р!1_1_Ѕ РОР ТНЕ 0!ЅРОЅА1 ОР ^О^НАЕАРООЏЅ МАЅТЕ - 1_А̂ 0Р!1_1 РОР МЏМС1РА1. МАЅТЕ № ТНЕ 
РЕНСНЕУО МШ!С!РА1_!ТУ

планер:

рјаппег:

Ана Ѓорѓиевска, дипл.град.инж. 
овластување бр. 0.0430 
ВЅс. Апа Сјогдјјемѕка 
аи(ИогЈ2а(Јоп по. 0.0430

Цртеж:

пгаадјпд:

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИТЕ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ
ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
ТАВСЕ «!ТН ТНЕ МЏМЕИСА1. !МР!САТОРЅ ОР ТНЕ ЏРВАМ РАРАМЕТЕКЅ РОК ТНЕ РКОЈЕСТ
ЅСОРЕ АМР РОК ТНЕ ВЏ!1Р!МОЅ !М ТНЕ РКОЈЕСТ ЅСОРЕ

почеток на реализациЈа:
ЈпЈ1Ја1 гејеаѕе Ја(е: 0 5 /2 4

размер:
ѕса1е: 1 :1 0 0 0

Прилог:
АррепсИх:

Аи(оСА0 РИЕ: ЏРВА̂  РРОЈЕСТ РОР РЕЅНАРЕО ЃА̂ ОРШ 
МАК.КАМЕМСА.Сид

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 
^1ЈМЕР!СА1_ ^0!САТОРЅ РОР ТНЕ В1Ј!1_0!^С РЕОТ

2 9 7 /4 2 0

Подготовка на техничка и тендерска документација за затворање на несоодветните депонии 
во Источниот и Североисточниот регион на РМ

Ргерага(јоп о( (есРпЈса! апС (епСегЈпд Соситеп(а(Јоп (ог с1оѕиге о( попсотр!Јап( !апС(Ј11ѕ / СитрѕКеѕ 
Тог (Ие Еаѕ( апС ^оМеаѕ( гедјоп

ПРОГРАМА: ѓо( 1: Затворање на нестандардни 
Ргодгатте пате: депонии во источен регион

1_о( 1: С1оѕиге оѓ ^оп-сотр!Јапсе 
1_апСТШѕ апС ОитрѕКеѕ Јп Еаѕ( гедјоп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
Соп(гас(јпд Аи(НогЈ(у: С е кто р  за  Ц е н тр ал н о  ф и н ан си р ањ е и склучувањ е  

договори (Ц Ф Ц Д ), М ин и стер ств о  за  ф и нан си и  на Р М
Сеп(га1 РЈпапсЈпд апС Соп(гас(јпд Оераг(теп( (СРСО), МЈпЈѕ(гу оТ РЈпапсе



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА И НФ РАСТРУКТУРА СО НАМЕНА 

Е3.1 -  ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД -  
ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

ОКВАМ РКО ЈЕСТ О1ЛЅ1ПЕ ТНЕ ЅСОРЕ ОР ТНЕ 1ЈВВАМ РБАМ 
РОК ЏМС1АЅЅ1Р1Е0 1М РКАЅШ Ш КЕ РЏРРОЅЕ Е3.1 - 1ОСА1 БАМПРШЅ РОР ' 

П1ЅРОЅА1 ОР МОМ-НА2АРПОШЅ МАЅТЕ - БАМПРШ РОР М11М1С1РА1. МАЅТЕ !М
РЕНСНЕУО МУМ!С!РАиТУ

2538
2539

2542/4

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ/ УКРОЅЕ ОР ЕАМОЛЕГЕНДАЛ_ЕСЕ^^2542/2

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 
ВУ!ЕР!МС РЕОТ МУМВЕП!МС

1ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
В О 1^0А Р !Е Ѕ  ОР О Е Ѕ ^  ЅСОРЕ

канал_
еб

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА ОТПАДИИДЕПОНИИ
ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НЕОПАСЕН ОТПАД 
МАЅТЕ А ^ Р  1_А^ОР!1_1.Ѕ
1-ОСА1- 1_А^ОР!1_1.Ѕ РОР ТНЕ Р!ЅРОЅАЕ ОР ^О ^-Н А 2А РРО Џ Ѕ ВДАЅТЕ

У А  I  М
Е3.1ЛИНИЈА НА КАТАСТАРСКИ ПАРЦЕЛИ 

ВОРОЕР ОР СР 

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА 
КЕСБиАТХУЕ Е1КЕ

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 
ВУ!ЕР!МС РЕОТ ВОУМОАКУ

РЛ
Ч И С Т Е Њ Е  О Т П А Д  ( И С К О П  - Н А С И П ) И Х И Д Р О С Е Е Њ Е  Н А  Т Р Е В А  

М А Ѕ Т Е  С 1 _ Е А М ^ С ( Е Х С А У А Т ! О ^ Р А М А С Е )  А ^ Р  С Р А Ѕ Ѕ  Н У Р Р О - Ѕ Е Е Р Ш С

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗАГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТУ1ТВНЦМЕК1САЕ 1МР1САТОКЅ РОК ТНЕ БШЕР1НЅ РЕОТ АЛР РАСШТ1ЕЅ
„18

2542/1 НАМЕНАНА ОБЈЕКГ/РЏКРОЅЕ ОР РАС1иТУ
ОТПАДИ И ДЕПОНИИ
ЛОКАПНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НЕОПАСЕН ОТПАД 
МАЅТЕ АМП 1АМПР1ИЅ
10СА11АШР1ИЅ РОПТНЕ 01ЅРОЅА1ОР МОМ-НА2АКООиЅ ТОЅТЕ 
ЗЕЛЕНИЛО ВО ПАРЦЕЛА/ОПЕЕМЅ 1И РШТ_______________

813
канал 2 за атм.води  

;Наппе1 2 Тог гаЈп ма(егѕ

ПРИСТАПЕН ПАТ/АССЕЅЅ РОАР
ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРДДЕЊЕ ВО ГП 1. 
ТОТА1. ВЦИР1М6 АРЕА О.Р 1_______
ВКУПНО ГРДДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1. / ТОТА1В11ШМ0 РШТ233

181

I I I------ 1___ Г "
0 5 10 20 30 297/60050 100

735

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (ПЛАН ЗА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО) 
ЏРВАИ ЅОЕУТЈОМ ОР ТНЕ РРОЈЕСТ ЅСОРЕ ЦАМП УЅЕ Р1АМ)

920

2532Р1ѓѓ44 пат низ депонија
Подготовка на техничка и тендерска документација за затворање на несоодветните депонии 

во Источниот и Североисточниот регион на РМ
РгерагаЛоп оТ (есНпЈса! апС (епСегЈпд Соситеп(а(Јоп Тог с1оѕиге оТ попсотр!Јап( !апСТЈ!!ѕ / СитрѕКеѕ 

Тог (Ие Еаѕ( апС ^ог(Иеаѕ( гедјоп

37, ■ 0

„196

6К14»2 Љ ѓ хЅ Ѕ ^ Ч & р Ј д * 946''6
постоечки водотек2545

2544

постоечки отворен канал  
ехЈѕ(Јпд ореп сНаппе!

2609

ж и ч а н а  о г р а д а  /р р о т е с т м е  ре^се 

п а т  /р о а р ^ __ пат низ депонија
ш аѕ(е агеа гоаС Б = 2 6 7 т

д е п о н и ја  /|_а ^ ор!1_1_

д е п о н и ја  -  н а д в о р  /о џ тѕ !ре  1_а ^ ор !1_1_

в о д е н  т е к /вдатер с о у р с е

к о с и н а  /ѕ 1_оре !029

т о ч к а  /р о ^ т

ПРОГРАМА: Бо( 1: Затворање на нестандардни 
Ргодгатте пате: депонии во источен регион

Бо( 1: С1оѕиге оТ ^оп-сотрНапсе 
1апСТЈ!!ѕ апС ОитрѕКеѕ Јп Еаѕ( гедјоп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
Соп(гас(јпд Аи(НогКу: С е кто р  за  Ц е н тр ал н о  ф и н ан си р ањ е и склучувањ е

договори (Ц Ф Ц Д ), М ин и стер ств о  за ф и нансии на Р М
Сеп(га1 РЈпапсЈпд апС Соп(гас(јпд Оераг(теп( (СРСО), МЈпЈѕ(гу оТ РЈпапсе

СгСи _ _
* т г™«к«гакжж1«не*

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија
Ргојес( Рјпапсјег: Е и гореап  ЏпЈоп

КОРИСНИК: М ин и стер ств о  за ж и в о тн а  среди на и 
ВепеТ1С1агу: просторно п л ан и р ањ е на РМ

МЈпЈѕ(гу оТ Епујгоптеп( апС РНуѕЈса! Р1аппЈпд Р
До о̂в(С1р) бр.: 1 2 - 2 1 9 0 /1  -
Соп(гас( №.:

Е и го р е А Ј с 1 /1 3 9 2 6 9 /!Н /Ш К Ѕ /М К

НОСИТЕЛ НА ПРОЕКТОТ:
Соп(гас(ог: С о к ѕ т  !пѕаа( (Т Р )  & Е ѕ ка у а (о п -М К

Технички број: 88 /22  
ТесНпЈса! по. 88 /22

ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
Оеѕјдпег оТ Сеѕјдп Соситеп(а(јоп:

И Н Г Р А  Д О О Е Л  С К О П Ј Е
ШСРА ОООЕ1 ЅКОРЈЕ

0
_ЕЈ

■  | |  

■  ■ ■ ■

ИНГРА
надзор:
ѕирегујѕог:

планер
потписник:
р1аппег
ѕјдпа(огу:

Анче Димитриевска Толевска, дипл.инж.арх. 
овластување бр. 0.0102

АпсНе ОЈтКгЈеуѕка То!еуѕка,Вѕс 
аи(НогЈга(Јоп по 0.0102

П р о е к т  УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ: ИНФРАСТРУКТУРАСО НАМЕНАЕ3.1 -ЛОКАЛНИДЕПОНИИ 
Ргојес(: ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕЕ

ЏРВА̂  РРОЈЕСТ ОЏТЅ!0Е ТНЕ ЅСОРЕ ОР ТНЕ ЏРВА̂  Р1_А̂ Р1_А̂ РО 
- ЕОСАЕ 1_А̂0Р!1_1_Ѕ РОР ТНЕ 0!ЅРОЅА1 ОР О̂ЊНА̂ АРООЏЅ МА 
РЕНСНЕУО МУМС!РАиТУ

ПЛАН ПЛАН ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА 
ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - 
0
Р и̂ С1АЅЅ!Р!Е0 №РРАЅТРЏСТЏРЕ РЏРРОЅЕ Е3.1
ЅТЕ - 1_А̂0Р!1_1_ РОР МЏМС!РА1 МАЅТЕ № ТНЕ

планер:

рјаппег:

Ана Ѓорѓиевска, дипл.град.инж. 
овластување бр. 0.0430 
ВЅс. Апа Сјогдјјеуѕка 
аи(НогЈ2а(Јоп по. 0.0430

Цртеж: УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (ПЛАН ЗА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО) 

0га^1пд. ЏКВАМ ЅОШТ1ОМ ОР ТНЕ РРОЈЕСТ ЅСОРЕ (1АМП УЅЕ Р1АИ)

почеток на реализација: 0 5 /2 4
ЈпКЈа! гејеаѕе Са(е:

размер: Прилог:
ѕса1е: 1 :1 0 0 0  АррепСЈх: 6 Аи(оСА0 Р!1Е: ОРВА̂  РРОЈЕСТ РОР РЕЅНАРЕР 1А̂ ПР!Ш 

МАК.КАМЕМСА.Сид

ш  -



1020

Завршен слој 
Торсарртѕ

080 (1)

детал Ц Р||12=80./4 т 2
_  Се(аП С РИ1=211.67 т 2

СиТ=4.16 т2

ШШ 'ѓ///,,. >4.

1—----

1.040 П Р Е С Е К 1 -1 /Ѕ Е С Т О 1-1 
0+20

Зжривч атј 
Торсаррп̂

140 (1)
924
922
920

П РЕС ЕК 3 -3 /Ѕ Е С Т О  3-3 
0+080

Мех=36.89 т 2
РШ2=85.09 т 2

РШ=118.68 т 2

— \ ? _ |
4- [ ^

ч

П РЕС ЕК 4 -4 /Ѕ Е С Т О  4-4 
0+140

ѕесВсп П РЕС ЕК 2-2/ Ѕ Е С Т О  2-2 
X 040

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 
ШМЕР!СА1_ ЈШЈСАТОРЅ РОР ТНЕ ВЏИОЈМО Р10Т

К.О. ПЕХЧЕВО
БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ 
ВА1_А1Ѕ1СЕ !М0!САТ0РЅ

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА/ 0ОСЦМЕМТАТ1ОМ ВАЅ1Ѕ
РВД.

БРОЈ/
Ѕ.ц

П О С Т О Е Ч К И  П О В Р Ш И Н И  (Н А М Е Н А )  

Е Х 1Ѕ ТШ О  А К Е А Ѕ

ПОВРШИНА (м2) 
АКБЧЅ

ПРОЦБЧТ(%)
РВРСЕМТ(%)

1 П А Т /К О А О 714,00 7,15%
2 Д Е П О Н И Ј А /Е А П О Р Ш 5815,20 58,23%
4 Н Е И З Г Р А Д Е Н О  З Е М Ј И Ш Т Е  / И О М  С О М Ѕ Т К У С Т Е О  Е А М Р 3428,68 34,62%

9957,88 100%
УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНАДОКУМЕНТАЦИЈА/ЏКВАМ РКОЈЕСТ ООСЏМЕМТАЛОМ

РВДВЧ
БРОЈ/
ѕ.м

НАМЕНА НА ПОВРШИ НИ/РЦРРОЅЕ ОР ЅЛРРАСЕЅ
КЛАСА НА 

НАМВНА/РЦРРОЅ 
ЕСЦЛЅЅ

ПОВРШИНА ЗА  
ГРАДЕЊВВЦИОГЈО  

АРЕА

ПРОЦБЧТ(%)
РЕРСЕТГ(%)

1 ,1

О Т П А Д И  И Д Е П О Н И И

Л О К А Л Н И  Д Е П О Н И И  З А  О Д Л А П А Њ Е  Н Е О П А С Е Н  О Т П А Д  

\Л /А Ѕ Т Е  А И О  1А М О Р11Ј.Ѕ  Е О С А Е  Е А М О Р Ш Ѕ  Р О Н  Т Н Е  0 1 Ѕ Р О Ѕ А Е  

О Р  М О М -Н А 2 А Р О О Е Ј Ѕ  У У А Ѕ Т Е Е 3.1
7007,84 70%

1 ,2 З Е Л Е Н И Л О  В О  П А Р Ц Е Л А /О Р Е Е И Ѕ  1И Р Е О Т 1463,19 15%
1,3 П Р И С Т А П Е Н  П А Т /А С С Е Ѕ Ѕ  Р О А Р 1486,85 15%

В К У П Н О  Г Р А Д Е Ж Н А  П А Р Ц Е Л А  1. /  Т О Т А Е  В1Ј1Е01МС Р Е О Т  1 9957,88 100%

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА И НФ РАСТРУКТУРА СО НАМЕНА 

Е3.1 -  ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД -  
ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

иРВАИ РРО ЈЕСТ 0С1ТЅ1ПЕ ТНЕ ЅСОРЕ ОР ТНЕ ЏРБАМ Р1АИ 
РОР ЏМС1АЅЅ1Р1Е0 1МРРАЅТРЏСТУРЕ РЏРРОЅЕ Е3.1 - 10СА1 САМПРШЅ РОР ТНЕ 

П1ЅР0ЅА1. ОР М0М-НА2АРП0ЏЅ МАЅТЕ - САМПРШ РОР МЏМ1С1РА1 МАЅТЕ Ш ТНЕ
РЕНСНЕУО МУМЈСЈРАиТУ

ЛЕГЕНДАЉЕСЕ^^ !

РЛ

ГЛ

1.

Н=15т

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
В011Ш АК!ЕЅ ОР ОЕЅ!СМ ЅСОРЕ

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА 
КЕСПТАТ1УЕ Е1КЕ

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 
ВЏ1Е01МС РЕОТ БОЏМОАКУ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА 
СОМЅТКЏСТ1ОМ С1ИЕ

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 
Ви!ЕО!МС РЕОТ МЏМВЕК1МС

ВИСИНА
НЕ1СНТ

ВЛ ЕЗ ВО  П А Р Ц Е Л А  
Е М ТР А М С Е  Т О  РСОТ

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ / РЏКРОЅЕ ОР ЦАМО

ОТПАДИИ ДЕПОНИИ
ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НЕОПАСЕН ОТПАД 
МАЅТЕ АИР 1_АМОРИ-1.Ѕ
ООСАО 0АМРР!00Ѕ РОК ТНЕ Р!ЅРОЅАО ОР МОМ-НА2АКРОЏЅ ВДАЅТЕ

ЧИСТЕЊЕ ОТПАД И ХИДРОСЕЕЊЕ НА ТРЕВА 

МАЅТЕ С1_ЕАММС АИР ЗКАЅЅ НУОКО-ЅЕЕР!МЗ

коловоз
ТКАРР!С

ЗЕЛЕНИЛО ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 
С КЕ Е И  !И А  ВЏ!ЧО!МС РЧОТ

ОСОВИНА НА ПРИСТАПЕН ПАТ 
КОАР ВАЅЕ
ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА 
Е1.ЕМЕ1ЧТЅ ОР ТНЕ КОАРВДАУ

гп _ г
0 5 10 20 30 50 100 4 2 0 /6 0 0

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (ПЛАН ЗА НАМЕНА НА ГРАДБИТЕ) 
ЏРВАИ ЅОЕУТЈОМ ОР ТНЕ РРОЈЕСТ ЅСОРЕ (РБАМ РОР ТНЕ РУРРОЅЕ ОР ТНЕ ВиИПЈМПЅ) М=1:1000

П о д го т о в к а  н а  т е х н и ч к а  и т е н д е р с к а  д о к у м е н т а ц и ја  з а  з а т в о р а њ е  н а  н е с о о д в е т н и т е  д е п о н и и  

во И с т о ч н и о т  и С е в е р о и с т о ч н и о т  р е ги о н  н а  Р М
Ргерага(Јоп о( (есбпјса! апЈ (епЈегЈпд Јоситеп(а(Јоп (ог с1оѕиге о( попсотрИап( 1апЈ(И1ѕ / ЈитрѕКеѕ 

(ог (Ие Еаѕ( апс1 МогШеаѕ( гедјоп

ПРОГРАМА: ДоЈ 1: Затворање на нестандардни 
Ргодгатте пате: депонии во источен регион

ДоЈ 1: С1оѕиге оЈ Моп-сотрИапсе 
1_апс1(Ј11ѕ апС ОитрѕИеѕ Јп ЕаѕЈ гедјоп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
Соп(гас(јпд Аи(Ног№у: С е кто р  за  Ц е н тр ал н о  ф и н ан си р ањ е и склучувањ е

договори (Ц Ф Ц Д ), М ин и стер ств о  за  ф и нан си и  на Р М
Сеп(га1 РЈпапсЈпд апС Соп(гас(јпд Оераг(теп( (СРСО), МЈпЈѕ(гу о( РЈпапсе

Јј Ј С Р С П  _
а Н в  свггтеи. амз

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија
Ргојес! Рјпапсјег: Еи гореап  ЏпЈоп

КОРИСНИК: М ин и стер ств о  за  ж и в о тн а  ср е ди н а  и 
Вепе(1с1агу: просторно пл ан и рањ е на РМ

МЈпЈѕ(гу о( Епујгоптеп( апС РНуѕЈса! Р1аппЈпд

ДОГОВ4.0чр) 6 р,: 1 2 -2 1 9 0 /1  -Соп(гас( Ио.:
Е и г о р е А Ј Ј /1 3 9 2 6 9 /!Н /Ш К Ѕ /М К

НОСИТЕЛ НА ПРОЕКТОТ:
Соп(гас(ог: С о к ѕ т  !пѕаа( (Т Р ) & Е ѕ к а у а (о п -М К

Технички 6рој: 88 /22  
ТесРпЈса! по. 88 /22

ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
Оеѕјдпег о( Сеѕјдп Соситеп(а(јоп:

И Н Г Р А  Д О О Е Л  С К О П Ј Е
НЧСРА ОООЕБ ЅКОРЈЕ

0
■I

■ I I
| М В

ИНГРА
надзор:
ѕирегујѕог:

планер
потписник:
р1аппег
ѕјдпа(огу:

Анче Димитриевска Толевска, дипл.инж.арх. 
овластување 6р. 0.0102

АпсНе ОЈтИгЈеуѕка То1еуѕка,Вѕс 
аиГНогЈгаПоп по 0.0102

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ: ИНФРАСТРУКТУРА СО НАМЕНА Е3.1 - ЛОКАЛНИ депонии 
Ргојес(: ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВС
РГоЈеС(: ЏРВАИРРОЈЕСТ ОЏТЅ!0Е ТНЕ ЅСОРЕОР ТНЕ ЏРВАИРБАИРБАИРОР 

- БОСАБ БАМОРШЅ РОР ТНЕ 0!ЅРОЅАБ ОР МОМ-НА2АРООЏЅ МАЅ 
РЕНСНЕУО МУМ!С!РАиТУ

ПЛАН ПЛАН ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА 
ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - 
3
ЏМС1АЅЅ!Р!Е0 ЈМРРАЅТРиСТиРЕ РЏРРОЅЕ Е3.1
ТЕ - 1_АШР!и_ РОР МЏМ!С!РАБ МАЅТЕ !И ТНЕ

планер:

р1аппег:

Ана Ѓорѓиевска, дипл.град.инж. 
овластување 6р. 0.0430 
ВЅс. Апа Сјогдјјеуѕка 
аи(НогЈ2а(Јоп по. 0.0430

Цртеж: УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (ПЛАН ЗА НАМЕНА НА ГРАДБИТЕ) 

Зга№'п9: УКВАМ ЅОЃУТЈОМ ОЕ ТНЕ РКОЈЕСТ ЅСОРЕ (РЃАМ ЕОР ТНЕ РУКРОЅЕ ОЕ ТНЕ ВУЈЕОЈМПЅ)

почеток на реализација:
ЈпЈИа! ге1еаѕе 4а(е: 0 5 /2 4

размер: Прилог:
ѕса1е: 1 :1 0 0 0  АррепСЈх: 7

Аи(оСА0 РИЕ:
ЏРВАМ РРОЈЕСТ РОР РЕЅНАРЕ0 ЃАМОРШ 

МАК.КАМЕМ!СА.Сид

Завршен слој 
Тор саррјпе

Завршен спој 
Тор саррјпѕ



—  -  ж и ч а н а  о г р а д а  /р р о т е с п у е  реисе

-  п а т  /р о а р

—  - д е п о н и ја  /|_аморп_1_

- -  д е п о н и ја  -  н а д в о р  /о џ т ѕ !ре  1_аморш .

—  -  в о д е н  т е к /м а т е р  с о џ р с е

-  к о с и н а  /ѕ 1_оре  

Л Ц  - т о ч к а  /р о !ит

К.О. ПЕХЧЕВО

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА ИНФ РАСТРУКТУРА СО НАМЕНА 

Е3.1 -  ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД -  
ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

ЏРВАИ РРО ЈЕСТ 011ТЅ1ПЕ ТНЕ ЅСОРЕ ОР ТНЕ ЏРВАМ Р1_АИ 
РОР Ш\1С1_АЅЅ1Р1ЕП ЈМРРАЅТРЏСТЏРЕ РЏРРОЅЕ Е3.1 - 10СА1 1АМПР1ИЅ РОР ТНЕ 

П1ЅР0ЅА1_ ОР М0М-НА2АРП0ЏЅ МАЅТЕ - 1АМПР1И РОР МЏМ1С1РА1 МАЅТЕ !И ТНЕ
РЕНСНЕУО МУМ!С!РАиТУ

ЛЕГЕНДАЛ_ЕСЕ^^ : НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ / РУКРОЅЕ ОР ЕАМО

РЛ

ГЛ

1.

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
В0ЏМОАР!ЕЅ ОР ОЕЅ!СМ ЅСОРЕ

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА 
КЕО ТСАТ1УЕ С1КЕ

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 
ВЏ!ЕО!МС РЕОТ ВОЏМРАКУ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА 
СОМЅТКЏСТ!ОМ ииЕ

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 
ВУ!ЕО!МС РЕОТ МУМВЕК!МС

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА 
ЕИТРАИСЕ ТО Р10Т

Е3.1

г
618.60 НОВОПРОЕКТИРАНИ

0.09%
217.95

КОТИ/ ^ЕМ ^ Е Ѕ ^ Е ^  ^1МЕ^Ѕ^Ѕ 

НИВЕЛМАН^МЕ^МА^^

ОТПАДИИДЕПОНИИ
ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НЕОПАСЕН ОТПАД 
МАЅТЕ АШ  1_АМРРИ_1_Ѕ
10СА11АИОР!11Ѕ РОР ТНЕ 0!ЅРОЅА1_ ОР М0М-НА2АРР0ЏЅ ВДАЅТЕ 

ЧИСТЕЊЕ ОТПАД И ХИДРОСЕЕЊЕ НА ТРЕВА 

МАЅТЕ С1_ЕА1\1!1\10 АИР ОРАЅЅ НУ0РО-ЅЕЕ0!1\1С

коловоз
ТКАРР!С

ЗЕЛЕНИЛо Во ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 
С КЕ Е И  !И А  ВЏ!КО!МС РКОТ

ОСОВИНА НА ПРИСТАПЕН ПАТ 
РОАР ВАЅЕ
ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА 
Е1_ЕМЕ1\ТЅ ОР ТНЕ РОАРВДАУ

ИНТЕГРИРАНА УЛИЦА ,НОВОПЛАНИРАНА УЛИЦА1 
1МТЕ0РАТЕП ЅТРЕЕТ , ИЕМ РПАМИ ЅТРЕЕТ 1

(ПРОФИЛ 1)
(РРОРИЕ 1)

коловоз /ТКАРИС

3.0 +

Г~1_Г 1
0 5 10 20 30 50

Ј
100 297/600

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (ВНАТРЕШЕН ДИНАМИЧЕН И СТАЦИОНИРАН СООБРАКАЈ ) 
ЦРВАЦ ЅОШТЈОМ ОР ТНЕ РРОЈЕСТ ЅСОРЕ (11\1ТЕВМА1_ ПУМАМ1С АИП ЅТАТЈОИАРУ ТРАРРЈС) М = 1:1000

Подготовка на техничка и тендерска документација за затворање на несоодветните депонии 
во Источниот и Североисточниот регион на РМ

РгерагаИоп о( (есРпЈса! апС (епСегЈпд Соситеп(а(Јоп (ог с1оѕиге о( попсотрИап( 1апС(И1ѕ / СитрѕКеѕ 
(ог (Се Еаѕ( апС Мог(Сеаѕ( гедјоп

ПРОГРАМА: Ш ( 1: Затворање на нестандардни 
Ргодгатте пате: депонии во источен регион

До( 1: С1оѕиге о( Моп-сотрИапсе 
ШапС^Шѕ апС ОитрѕКеѕ Јп Еаѕ( гедјоп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
Соп(гас(јпд Аи(НогКу: С е кто р  за  Ц е н тр ал н о  ф и н ан си р ањ е и склучувањ е

договори (Ц Ф Ц Д ), М ин и стер ств о  за ф и нансии на Р М
Сеп(га1 РЈпапсЈпд апС Соп(гас(јпд Оераг(теп( (СРСО), МЈпЈѕ(гу о( РЈпапсе

ј Ѕ ќ СР СО _

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија
Ргојес( Рјпапсјег: Е и гореап  ОпЈоп

КОРИСНИК: М ин и стер ств о  за ж и в о тн а  среди на и 
Вепе(1с1агу: просторно п л ан и р ањ е на РМ

МЈпЈѕ(гу о( Епујгоптеп( апС РНуѕЈса! Р1аппЈпд

Догов(о\р 6р': 1 2 - 2 1 9 0 /1  -Соп(гас( Ио.:
Е и г о р е А Ш /1 3 9 2 6 9 /!Н /Ш К Ѕ /М К

НОСИТЕЛ НА ПРОЕКТОТ:
Соп(гас(ог: С о к ѕ т  !пѕаа( (Т Р )  & Е ѕ ка у а (о п -М К

Технички 6рој: 88 /22  
ТесРпЈса! по. 88 /22

ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
Оеѕјдпег о( Сеѕјдп Соситеп(а(јоп:

И Н Г Р А  Д О О Е Л  С К О П Ј Е
!\1СРА ОООЕЃ ЅКОРЈЕ

0
_ЕЈ

■  | |  

■ ■ ■ ■

ИНГРА
надзор:
ѕирегујѕог:

планер
потписник:
р1аппег
ѕјдпа(огу:

Анче Димитриевска Толевска, дипл.инж.арх. 
овластување 6р. 0.0102

АпсНе ОЈтКгЈеуѕка То1еуѕка,Вѕс 
аи(НогЈга(Јоп по 0.0102

П_О _КТ УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ: ИНФРАСТРУКТУРАСО НАМЕНАЕ3.1 -ЛОКАЛНИДЕПОНИИ 
Ргојес(: ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕЕ

(ЈРВАИ РРОЈЕСТ ОЏТЅ!0Е ТНЕ ЅСОРЕ ОР ТНЕ ЏРВАИ Р1АИ Р1АИ РО 
- 1_0СА1_ 1АМ0РШЅ РОР ТНЕ 0!ЅРОЅА1 ОР МОИ-НА̂ АРООЏЅ МА 
РЕНСНЕУО МУМ!С!РАиТУ

ПЛАН ПЛАН ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА 
ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - 
0
р имсиѕѕјрЈЕО !МРРАѕтристиРЕ рџрроѕе Е3.1
ЅТЕ - 1_АМ0Р!1_1_ РОР МУМ!С!РА1 МАЅТЕ !И ТНЕ

планер:

р1аппег:

Ана Ѓорѓиевска, дипл.град.инж. 
овластување 6р. 0.0430 
ВЅс. Апа Сјогдјјеуѕка 
аи(СогЈ2а(Јоп по. 0.0430

Цртеж: урбанистичко решение на проектниот опфат (внатрешен динамичен и стациониран сообраЌај )

Згаад'пд: УРВАМ ЅОШТ1ОМ ОЕ ТНЕ РРОЈЕСТ ЅСОРЕ ШЕРМАЕ ПУИАМЈС АИП ЅТАТ1ОИАРУ ТРАЕЕЈС)

почеток на реализација: 0 5 /2 4
јпј(ја1 ге1еаѕе Са(е:

размер: Прилог:
ѕса1е: 1 :1 0 0 0  АррепСЈх: 8 Аи(оСА0 Р!1Е: ОРВАИ РРОЈЕСТ РОР РЕЅНАРЕР САМОРШ 

МАК.КАМЕМ!СА.Сид

2



1020

Завршен слој 
Торсарртѕ

Зжривч атј 
Торсаррп^

080 (1)

детал Ц Р||12=80./4 т 2
_  Се(аИ С РИ1=211.67 т 2

Си(=416 т2

ШШ 'ѓ///,,. >4.

1—----

1.040

140 (1)
924
922
920

П РЕС ЕК 3-3/ЅЕСТ10N  3-3 
0+080

Мех=36.89 т 2

П РЕС ЕК 4-4/ЅЕСТ10N  4-4 
0+140

НАСИП НА ОТПАД 
У /\ ОТАЅТЕ Р !И  2 РНАЅЕ

ѕесВсп

-  ж и ч а н а  о г р а д а  /р р о т е с т !у е  реисе

-  п а т  /р о а р

-  д е п о н и ја  /о а м р р ш

-  д е п о н и ја  -  н а д в о р  /о џ тѕ !ре  о а м р р ш

-  в о д е н  т е к  /м а т е р  с о џ р с е

-  к о с и н а  /ѕ 1_оре  

РЈ ,о - т о ч к а  /роимт

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА И НФ РАСТРУКТУРА СО НАМЕНА 

Е3.1 -  ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД -  
ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

ИРВАИ РРО ЈЕСТ 011ТЅ1ПЕ ТНЕ ЅСОРЕ ОР ТНЕ ЏРВАМ Р1АИ 
РОР ЏМС1АЅЅ!Р!ЕП !МРРАЅТРЏСТиРЕ Р1ЈРР0ЅЕ Е3.1 - 10СА1 1АМПР!ИЅ РОР ТНЕ 

П!ЅР0ЅА1 ОР М0М-НА2АРП0ЏЅ МАЅТЕ - 1АМПР!И РОР МЏИ!С!РА1 МАЅТЕ !М ТНЕ
РЕНСНЕУО МУМ!С!РАиТУ

ЛЕГЕНДАЉЕСЕ^^ : НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ / РУКРОЅЕ ОР ЕАМР

РЛ

ГЛ

1.

Н=15т

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
В0ЏМОАР!ЕЅ ОР ОЕЅ!СМ ЅСОРЕ

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА 
КЕСБТАТ1УЕ С1КЕ

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 
ВЏ!ЕО!МС РЕОТ ВОЏМРАКУ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА 
СОМЅТКЏСТ!ОМ Г!ИЕ

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 
ВЏ!ЕО!МС РЕОТ МЏМВЕК!МС

ВИСИНА
НЕ!СНТ

ВЛ ЕЗ ВО  П А Р Ц Е Л А  
Е М Т Р А И С Е  Т О  РЕО Т

Е3.1
ОТПАДИИДЕПОНИИ
ЛОКАЛНИ ДЕПОНИИ ЗА ОДЛАГАЊЕ НЕОПАСЕН ОТПАД 
М АЅТЕ АИР ЕАМРР!ЕЕЅ
1-0СА1- ЕАМРР!ЕЕЅ РОР ТНЕ Р!ЅР0ЅАЕ ОР М 0М -НА2АРР0ЏЅ ВДАЅТЕ

ИНФРАСТРУКТУРА/ 1МРКАЅТКиСТЏКЕ

ВЕРТИКАЛЕН БУНАР ЗА ГАС 
САЅ М Е И

БЕТОНСКИ КАНАЛ 
С0\1СРЕТЕ СНАММЕ1

КАНАЛИ ЗА АТМОСФЕРСКИ ВОДИ 
СНАММЕ1Ѕ РОР РА!\1МАТЕР

ИСПУСТ / ОЏТ1ЕТ

ШАХТА ЗААТМОСФЕРСКИ ВОДИ 
ЅНАРТ РОР РА!1\МАТЕР

О С О В И Н А  Н А  П Р И С Т А П Е Н  ПАТ  

Р О А Р  В А ЅЕ

Е Л Е М Е Н Т И  Н А  С О О Б Р А Ќ А Ј Н И Ц А  

Е1_ЕМЕ\1ТЅ О Р Т Н Е  Р О А О М А У

Г ~ 1 _ Г
0 5 10 20

Ј
30

1
50

Ј
100 4 2 0 /6 0 0

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (ПЛАН ЗА ИН Ф РАСТРУКТУРА) 
УРВАМ ЅП1ЏТЈПМ ОР ТНЕ РРО ЈЕСТ ЅСОРЕ (ЈМ РРАЅТРЏСТУРЕ РСАМ) М=1:1000

П о д го т о в к а  н а  т е х н и ч к а  и т е н д е р с к а  д о к у м е н т а ц и ја  з а  з а т в о р а њ е  н а  н е с о о д в е т н и т е  д е п о н и и  

во И с т о ч н и о т  и С е в е р о и с т о ч н и о т  р е ги о н  н а  Р М
Ргерага(Јоп о( (есНпЈса! апС (епСегЈпд Соситеп(а(Јоп (ог с1оѕиге о( попсотрИап( 1апС(И1ѕ / СитрѕКеѕ 

(ог (Ке Еаѕ( апС Мог(Неаѕ( гедјоп

ПРОГРАМА: До( 1: Затворање на нестандардни 
Ргодгатте пате: депонии во источен регион

1о( 1: С1оѕиге о( Иоп-сотрИапсе 
1апС(И1ѕ апС ОитрѕКеѕ Јп Еаѕ( гедјоп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
Соп(гас(јпд Аи(НогКу: С е кто р  за  Ц е н тр ал н о  ф и н ан си р ањ е и склучувањ е

договори (Ц Ф Ц Д ), М ин и стер ств о  за  ф и нан си и  на Р М
Сеп(га1 РЈпапсЈпд апС Соп(гас(јпд Оераг(теп( (СРСО), МЈпЈѕ(гу о( РЈпапсе

|_ |С Р С 0  .
т  птусшипг спкктк л ѕж »

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија
Ргојес( Рјпапсјег: Еи гореап  ЏпЈоп

КОРИСНИК: М ин и стер ств о  за  ж и в о тн а  ср е ди н а  и 
Вепе(1с1агу: просторно пл ан и рањ е на РМ

МЈпЈѕ(гу о( Епујгоптеп( апС РНуѕЈса! Р1аппЈпд 1 7
Догов(о\р) 6 р,: 1 2 -2 1 9 0 /1  -Соп(гас( Ио.:

Е и го р е А Ј с 1 /1 3 9 2 6 9 /1 Н /Ш К Ѕ /М К

НОСИТЕЛ НА ПРОЕКТОТ:
Соп(гас(ог: С о к ѕ т  !пѕаа( (Т Р ) & Е ѕ к а у а (о п -М К

Технички 6рој: 88 /22  
ТесИпЈса! по. 88 /22

ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
Оеѕјдпег о( Сеѕјдп Соситеп(а(јоп:

И Н Г Р А  Д О О Е Л  С К О П Ј Е
ИМСРА ОООЕЃ ЅКОРЈЕ

0
■I

■  I I
И 1 в

ИНГРА
надзор:
ѕирегујѕог:

планер
потписник:
р1аппег
ѕјдпа(огу:

Анче Димитриевска Толевска, дипл.инж.арх. 
овластување 6р. 0.0102

АпсНе ОЈтКгЈеуѕка То1еуѕка,Вѕс 
аи(НогЈга(Јоп по 0.0102

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ: ИНФРАСТРУКТУРА СО НАМЕНА Е3.1 - ЛОКАЛНИ депонии 
Ргојес(: ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВС
р ГоЈес(: ЏРВАИ РРОЈЕСТ ОЏТЅ!0Е ТНЕ ЅСОРЕ ОР ТНЕ ЏРВАМ Р1.АМ РСАИ РОР 

- СОСАС 1_АШР!и_Ѕ РОР ТНЕ 0!ЅРОЅАЦ ОР МОИ-НА̂ АРООЏЅ МАЅ 
РЕНСНЕУО МЏМ!С!РАиТУ

ПЛАН ПЛАН ПЛАН ЗА НЕКЛАСИФИКУВАНА 
ЗА ОДЛАГАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД - 
3
Џ\С1АЅЅ!Р!Е0 ЈМРРАЅТРиСТиРЕ РЏРРОЅЕ Е3.1
ТЕ - ЕАМОРШ РОР МУМ!С!РАЦ МАЅТЕ !И ТНЕ

планер:

р1аппег:

Ана Ѓорѓиевска, дипл.град.инж. 
овластување 6р. 0.0430 
ВЅс. Апа Сјогдјјеуѕка 
аи(НогЈ2а(Јоп по. 0.0430

Цртеж: УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (ПЛАН ЗА ИНФРАСТРУКТУРА) 

Зга№'пд: УРВАМ ЅОЕУТЈОМ ОЕ ТНЕ РРОЈЕСТ ЅСОРЕ (1МРРАЅТРиСТУРЕ РЃАМ)

почеток на реализација:
јпј(ја1 ге1еаѕе Са(е: 0 5 /2 4

размер: Прилог:
ѕса1е: 1 :1 0 0 0  АррепСЈх: 9

Аи(оСА0 РИЕ:
ЏЕВАИ РРОЈЕСТ РОР РЕЅНАРЕ0 ЃАМПРШ 

МАК.КАМЕМ!СА.Сид

Завршен слој 
Тор саррјпе

ЛЕГЕНДА
1ЕСЕИР

ПОЧВЕН СЛОЈ 50ст 
СОУЕР ЕАРТН 50ст
СЛОЈ ЗА ДРЕНИРАЊЕ НА ГАС 
САЅ ОРА!М 1АУЕР 30ст

ТЕКОВНА ДЕПОНИЈА 
СУРРЕИТ 1АМОР!И

ОРИГИНАЛНО ТЛО 
0Р!С!МА1_ СРОУМР

КАНАЛ СО БЕТОНСКА ОБЛОГА 
СНАММЕ1. М!ТН СОИСРЕТЕ Ш Е Р

ИСКОП НА ОТПАД 
МАЅТЕ СУТ

НАСИП НА ОТПАД 
МАЅТЕ Р !И  1 РНАЅЕ

Завршен спој 
Тор саррјпѕ

А 040



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за некласификувана инфраструктура со намена 
Е3.1 -  локална депонија за одлагање на неопасен отпад - депонија за комунален отпад во

, Општина Пехчево

• ИДЕЕН ПРОЕКТ

ИНГРА ДООЕЛ СКОПЈЕ



С1оѕиге оѓ поп-сотрПапсе 1ап^^Шѕ апс1 с1итрѕКеѕ т  еаѕ( апс1 пог!Н-еаѕ( гедјопѕ 

^о( 1: С1оѕиге оѓ Моп-сотрИапсе ^ап^ТШѕ апс1 ^и тр ѕК е ѕ  т  Еаѕ( гедтп . 

Еиго реАЈ^/139269/1Н/№КЅ/М К

МиШ аппиа1 СоиШгу ас1аоп ргодгатте ѓог епу^гоптеП ап^ сМта!е асШп 2014 - 2020

Г Е О Х И Д Р О И Н Ж Е Н Е Р И Н Г Д О О Е Л  & Г Е О М А П  Д И З А Ј Н  Д О О Е Л

ЕСКАВАТОРИ-МК ДООЕЛ УВОЗ-ИЗВОЗ СКОПЈЕ 
КП 2544, КО2543, КО 2542/1, КО ПЕХЧЕВО, 

ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

ГЕОХИДРОИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ & ГЕОМАП ДИЗАЈН ДООЕЛ
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Управител:Јован Тодоровски
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Г Е О Х И Д Р О И Н Ж Е Н Е Р И Н Г  & Г Е О М А П  Д И З А Ј Н

СОДРЖИНА
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Решение за назначување на проектант 
Овластување на проектант
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П Р И Л О З И
Топографска карта на пошироко подрачје 1: 10000................................................. 1.1
Векторизирана карта на оригинален терен и прва фаза на реобликувана депонија М 
1: 1000.......................................................................................................................  1.2
Векторизирана карта на оригинален терен и втора фаза на реобликувана депонија М 
1: 1000.......................................................................................................................  1.3
Геодетска ситуација на депонија Пехчево М 1:1000................................................. 2.1
План за ископ на депонија Пехчево М 1:1000...........................................................2.2
Основа на депонија Пехчево -  прва фаза М 1:1000................................................ 2.3
Основа на депонија Пехчево -  втора фаза М 1:1000.............................................. 2.4
Попречни профили на депонија Пехчево 1 М 1:500........................................... 3.1-3.2
Подолжни профили на депонија Пехчево 1 М 1:500................................................  3.3
Надолжен профил на канал 1 за атмосферски води М 1:1000/100.........................  4.1
Надолжен профил на канал 2 за атмосферски води М 1:1000/100.........................  4.2
Бетонска шахта за атмосферски води М 1:25..........................................................5.1
Детали А и Ц М 1:25................................................................................................... 5.2
Детаљ Б М 1:25..........................................................................................................5.3
Детаљ на пиезометар М 1:25.....................................................................................5.4
Детали на панелна ограда 1:25................................................................................. 5.5
Детаљ на влезна порта 1:25......................................................................................5.6
Арматурен план на шахта за атмосферски води М 1:25...........................................5.7
Анализа на стабилност................................................................................................ 6
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Општ дел
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ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ЗАТВОРАЊЕ, САНАЦИЈА И ПОНАТАМОШНА ГРИЖА ЗА НЕСТАНДАРДНА ДЕПОНИЈА
ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Трговски регистар и регистар на други правни лица

« п л л л /.с гт .сот .тк

10 лице:

‘О(оп^

ПОДАТОЦИ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ

Регистрирана е општа клаузула за бизнисПредмет на работење:

Приоритетна дејност/
71.12 - Инженерство и со него поврзано техничко советување

главна приходна шифра

Други деЈности во 
внатрешниот промет:

Нема

Евидентирани дејности 
во надворешниот 
промет:

Има

Одобренија, дозволи, 
лиценци, согласности:

Нема

Правна поука: Против овој реален актможе да се изјави приговор до централниот регистар
Република Северна Македонија рок од 8 дена од денот на приемот,

И з г о т в и л

Број: 0809-50/150120190048877 Страна 1 од 1

ЦЕНТРАЛЕН РЕГИСТАР НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Број: 0809-50/150120190048877

Датум и време: 25.9.2019 г. 08:35:32

П О Т В Р Д А
за регистрирана дејност

ТЕКОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ

ЕМБС: 6511660

Н а з и в : Друштво за проектирање, ревизии,инженеринг и консултантски услуги 
ГЕОМАП ДИЗАЈН ДООЕЛ Скопје

ПАНДИЛ ШИШКОВ бр.24-1/1 СК0ПЈЕ - АЕРОДРОМ, АЕРОДРОМСедиште:

ГЕОХИДРОИНЖЕНЕРИНГ & ГЕОМАП ДИЗАЈН 5



ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ЗАТВОРАЊЕ, САНАЦИЈА И ПОНАТАМОШНА ГРИЖА ЗА НЕСТАНДАРДНА ДЕПОНИЈА
ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

(назив, седиште, адреса и ЕМ Б С  на правното лице)

издавање)

Репуолика Северна Македонија
МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ

Врз основа на член 38 став (1) и член 16 став (2) од Законот за градење
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11,
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14.
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16
35/18, 64/18, 168/18 и „Службен вееник на Република Северна Македонија”
244/19, 18/20 и 279/20). Министерството за транспорт и врски издава

Л И Ц Е Н Ц А  А
ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ НА ГРАДБИ ОД

ПРВА КАТЕГОРИЈА
на

Д руш тво за проектирањ е, ревизии, ин ж ен еринг и
консултантски услуги  Г Е О М А П  Д И ЗА ЈН  Д О О Е Л  С копје

ПАНДИЛ ШИШКОВ бр.24-1/1 СКОПЈЕ - АЕРОДРОМ, АЕРОДРОМ
ЕМ БС: 6511660

ЛИЦЕНЦАТА Е СО ВАЖНОСТ ДО 28Л0.2028 година

Број П .140/А МИНИСТЕР
28.10.2021 година
(ден, месец и година на

Благој Бочварски
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ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ЗАТВОРАЊЕ, САНАЦИЈА И ПОНАТАМОШНА ГРИЖА ЗА НЕСТАНДАРДНА
ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Согласно Законот за градење и важечките подзаконски акти, а во врска со 
изработка на ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ЗАТВОРАЊЕ, с а н а ц и ја  и п о н а т а м о ж н а  гр и ж а  за  
НЕСТАНДАРДНА ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО, Директорот 
на ГЕОХИДРОИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ Скопје го донесува следното:

РЕШЕНИЕ

за именување на одговорен проектант:

> д-р Фросина Илиевска, дипл.град.инж. со овластување А за изработка на 
проектна документација од областа на градежништво бр. 2.0401.

Управител: 
Јован Тодоровски
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ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ЗАТВОРАЊЕ, САНАЦИЈА И ПОНАТАМОШНА ГРИЖА ЗА НЕСТАНДАРДНА ДЕПОНИЈА
ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Овластување за проектирање

Република Македонија 
КОМОРА НА ОВЛАСТЕНИ АРХИТЕКТИ 

И ОВЛАСТЕНИ ИНЖЕНЕРИ

Врз основа на член 17 став 2 од Законот за градење „Службен весник на Република 
Македонија" бр.70/2013-пречистен текст, 79/2013,137/2013,163/2013, 27/2014, 

28/2014,42/2014,115/2014,149/2014,187/2014,44/2015,129/2015, 217/2015,226/2015, 
30/2016,31/2016,39/2016,71/2016 и 132/2016, 35/2018,64/2018), Комората на 

овластени архитекти и овластени инженери издава

ОВЛАСТУВАЊЕ А
ЗА ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

од
ГРАДЕЖНИШТВО

на

д-р ФРОСИНА ИЛИЕВСКА
дипломиран градежен инженер

Овластувањето е со важност до: 10.02.2024 год.

Број: 2.0401

Издадено на: 11.02.2019 год.
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ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ЗАТВОРАЊЕ, САНАЦИЈА И ПОНАТАМОШНА ГРИЖА ЗА 
НЕСТАНДАРДНА ДЕПОНИЈА ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

1. Вовед

Согласно проектната задача, затворањето на депонијата Пехчево опфаќа: 
реобликување на депониското тело, пасивен систем за собирање на гас, Во рамките 
на предвидените активности вклучено е и чистење на 3 мали диви депонии со ископ, 
транспорт и набивање на отпадот на локацијата на депонијата Пехчево, како и 
поставување на почвен слој со семе за затревување на исчистените локации на 
малите диви депонии. Карактеристично е што депонијата Пехчево се планира да се 
користи за одлагање на отпад во наредните 4-5 години, односно до изградба на 
регионална депонија.

Постоечката нестандардна депонија е лоцирана на источната страна од градот 
Пехчево, на патот кон водопадите. До депонијата има пристап со асфалтен пат, а 
последните 500м е земјен пат. Теренот е природно оформена клисура под наклон со 
ориентација север-југ. Во непосредна близина постои мал водотек, кој е земен во 
предвид при оформување на планскиот опфат, односно исполнет е критериумот од 
Законот за води за оддалеченост на градбата 50м од линијата на допирање на 50- 
годишна вода. Населението кое се опслужува со оваа депонија е околу 4000 жители, 
а почетокот на експлоатација е во 2008-та година. Според МЖСПП, оваа депонија е 
оценета како депонија со среден ризик.

Количина на отпад: Депонијата е наменета за одлагање на комунален отпад 
почнувајќи од 2008 година. Вкупниот волумен на депониран отпад заедно со отпадот 
од 3-те мали диви депонии изнесува 21637 т 3 . Реобликуваното тело на депонијата 
Пехчево треба да има доволен волумен за депонираниот отпад, а предвиден е 
дополнителен простор од западната страна каде се планира да се депонира во 
наредните 4-5 години, односно вкупна количина на отпад 30822 т 3.

Локација: Постоечката депонија Пехчево се наоѓа на катастарските парцели: 
2544,2543,2542/1 кои се во државна сопственост, КО Пехчево. Просторот за 
реобликуваната депонија е ограничен со планскиот опфат според Идејниот проект за 
затворање, санација и понатамошна грижа на депонијата Пехчево.

Главни активности: Главните активности предвидени за затварање на 
нестандардната депонија Пехчево согласно проектната програма се следниве:

• Реобликување на депониското тело;
• Ископ, транспортирање и набивање на стариот отпад од 3-те мали диви 

депонии на депонијата Пехчево, а на исчистените локации е предвиден 
завршен почвен слој со семе за затревување;

• Пасивен систем за собирање на гас составен од слој од чакал за дренирање 
на гас;
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• Проектирање и изведба на ободен канал за зафаќање и одведување на 
површинските атмосферски води од депониското тело;

• Изведба на ограда околу депонијата со влезна порта;
• Заполнување и сеење на трева на локациите на 3-те мали диви депонии.

2. Постоечка техничка документација

При изработката на овој Основен проект за затворање, санација и 
понатамошна грижа за нестандардната депонија за комунален отпад во општина 
Пехчево, користена е следната постоечка техничка документација:

Идеен проект за затворање на несоодветна депонија во Општина Пехчево, со 
технички број 15-018-008/1 од 2015 година;

Геодетски Елаборат за посебни намени -  ажурирана геодетска подлога 
изработен од ГЕО МОНД ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ Скопје во февруари 2022 година.

3. Реобликување на депониското тело

Депониското тело е реобликувано со цел да се обезбеди стабилност на 
депониското тело и вкупен волумен на отпад кој изнесува 30822 т3. Западно од 
пристапниот пат е означен просторот за депонирање на отпад во наредните 4-5 
години, односно втората фаза е со вкупен волумен 8116 т3.

Реобликуваното тело на депонијата е одалечено 50м од линијата на допирање на 
50-годишна вода во постоечкиот водотек, така што отпадот кој е депониран во 
близина на водотекот треба да се ископа и соодветно депонира со набивање на 
површината определена за реобликуваната депонија, а ископаните површини треба 
да се култивираат со хумус и семе за затревување. Реобликуваното тело на 
депонијата Пехчево има форма на пресечен конус со максимална височина од 12м и 
наклон на косините е 1У:2.5Н, а горната површина е израмнета. Вкупната површина 
изнесува 7362 т2, а вкупната должина на оградата е 430т, со влез од југоисточната 
страна.

Одлагањето на отпадот според проектираната состојба на депониското тело е со 
набивање во слоеви по 30ст со минимум 6 поминувања со 40 тонски булдожер. 
Целта е добро набивање на депониското тело до финалната геометрија за да се 
избегне појава на нерамномерни слегања. Ископаниот отпад привремено ќе се 
одлага на растојание до 500т.

Реобликуваната депонија Пехчево е лоцирана на 3 парцели кои се во државна 
сопственост во рамките на планскиот опфат дефиниран со Идејниот проект.

Важно е да се истакне дека се оформува компактно депониско тело за кое е 
потребно брзо да се изврши површинско заптивање како што е предвидено во
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Идејниот проект, односно со поставување и набивање на 2 слоеви од глина по 25ст 
и завршен почвен слој 50ст, над слојот за дренирање на гас.

Површинското заптивање треба да се изврши веднаш без одлагање, за да се 
спречи продор на атмосферски води низ депониското тело и нивно мешање со 
исцедокот од разградувањето на отпадот, особено поради тоа што не е предвиден 
систем за собирање на исцедок. На овој начин ќе се заштити животната средина, 
особено подземните води и почвата од контаминација, што е и основната цел на 
ваквите проекти за затворање на нестандардни депонии за комунален отпад.

Просторот кој е наменет за идно одлагање на отпад до изградба на регионална 
депонија треба да биде дополнително уреден во наредна фаза. Истиот претставува 
независна целина, а при одлагање на отпадот се овозможува користење на истиот 
пристапен пат.

4. Анализа на стабилност

Анализата на стабилност е извршена по теорија на гранична рамнотежа со 
цел да се обезбедни задоволителна стабилност на косината на депониското тело 
при времен и траен карактер.

Депонијата Пехчево е класифицирана како III категорија согласно “Нудго- 
епдтееппд ѕ1шс1игеѕ ^еѕјдп погтѕ. Ваѕт рго^јѕтпѕ” за волумен на депониран 
отпад помалку од 10 милиони т3 и височина на отпад помалку од 40 т.

Критичен профил: За анализата на стабилност е одбран најкритичниот 
попречен профил 0+080 на реобликуваното депониско тело со височина 12т кој е 
највисок.

Времен и траен карактер на депонијата: Времен карактер на депонијата 
се смета кога депониското тело е оформено до финалната геометрија, а не е 
извршено површинско заптивање, односно депонијата не е покриена.

Како траен карактер се смета кога е извршено затворање на депонијата и е 
нанесен завршниот почвен слој. Во овој случај, кај депонијата Пехчево со 
тендерската документација, предвиден е слој за дренирање на гас над отпадот, 
додека глинен слој и завршен почвен слој се споменати, но оставени за втора 
фаза.

Геомеханички параметри: Геомеханичките параметри на отпадот,
оргиналното тло и на завршниот почвен слој се усвоени искуствено врз основа на 
расположлива литература, како и врз основа на геомеханичките параметри од 
Идејните проекти. Од страна на надзорот е посочено дека во рамките на Идејните 
проекти била изработена повратна анализа со пробни геомеханички параметри 
за тогашната геометрија на одложениот отпад и на тој начин биле утврдени 
финалните геомеханички параметри кои потоа се користени за анализа на 
стабилност. Согласно наведеното, наведените финални геомеханички параметри 
се користени и во овој случај, со мала редукција на кохезијата односно истата е
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усвоена како с=15 кРа, додека волуменската тежина и аголот на внатрешно 
триење се задржани исти. Воедно, земен е во предвид и коефициент на порен 
притисок ги=0.3 кој се смета за еден од главните причинители за нестабилност на 
депониското тело. Вишок порен притисок може да се генерира во депониското 
тело при интензивни и долготрајни врнежи, искачување на нивото на исцедок 
поради нефункционирање на дренажен систем за собирање на исцедок, како и 
при искачување на депонискиот гас за кој не е обезбеден систем за испуштање 
на гасот во атмосферата. Поради наведениве причини доаѓа до водозаситување 
на депониското тело и зголемување на порниот притисок, а со тоа и намалување 
на ефективните напрегања и мобилизираните јакостни параметри. Со теренски 
истражувања е утврдено дека водозаситената косина на депонијата во Онтарио е 
стабилна при коефициент на порен притисок ги= 0.2 фе^ае1е еѓ а1., 2005).

Со повратна анализа на стабилност е утврден коефициентот на порен 
притисок кај повеќе депонии каде бил регистриран лом и истиот се движел околу 
ги=0.3 (извор: Тап^Ш ѕ1оре ѕѓавПКу пѕк аѕѕеѕѕтепѓ”, ^пмегѕЛу оѓ Сие1рИ).
Во продолжение се табеларно наведени геомеханичките параметри кои се 
користени при анализата на стабилност..

Табела 1. Геомеханички параметри за анализа на стабилност

Бр. опис
Волуменска 

тежина 
у [к1Ч/т3]

Агол на 
внатрешно 

триење 
Ф №ед]

кохезија 
С [кРа]

1 Оригинално тло 16.50 25° 30
2 Отпад 11.00 20° 15
3 Завршен почвен слој 20.00

оОСО 0

Сеизмички услови: Псеудостатичката анализа на стабилност претставува 
дека целокупната почвена маса е изложена на максимално хоризонтално 
забрзување МНА кое е дефинирано како 0.5хРСА (според Еигосо^е 8), каде што 
РСА е пикот на земјното забрзување за 1000 годишен повратен период. 
Анализираната локација на депонијата Пехчево е во регион со сеизмички 
интензитет VII со РСА = 0.10д според сеизмичката карта на Македонија.Согласно 
наведеното, МНА се проценува на 0.05д за депонијата Пехчево.

Методи на анализа на стабилност: Стабилноста на најкритичниот 
попречен профил на депонијата е анализирана по теорија на гранична рамнотежа 
по методите на ВЈѕНор и Ѕрепѕег. Софтверски се анализираат голем број на 
потенцијални рамнини на лизгање, се додека не се дојде до рамнината на 
лизгање со најнизок коефициент на сигурност.

Анализирани се 4 случаи:
- Непокриена депонија при статички услови
- Непокриена депонија при сеизмички услови
- Покриена депонија при статички услови
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- Покриена депонија при сеизмички услови.
За секој од анализираните случаи, прикажана е најкритичната рамнина на 

лизгање со најнизок коефициент на сигурност и мапа на околните поголеми 
коефициенти на сигурност зонирани во растечки ранг од 0.5.

Резултати од анализата:
Во следната табела се прикажани коефициентите на сигурност за 

најкритичните рамнини на лизгање за 4-те анализирани случаи за одбраниот 
критичен профил и со горенаведените геомеханички параметри.

Табела 2. Коефициенти на сигурност
Коефициент на сигурност

Времен карактер - 
Непокриена депонија

Траен карактер - Покриена 
депонија

1 2 3
Статички услови 1,944 1,626

Сеизмички услови 1,696 1,416

Графички приказ на резултатите од анализата на стабилност е даден на прилог 7.
Споредба со дозволени коефициенти на сигурност: Согласно техничкиот 

прирачник "Ѕо1И Маѕ1е ^јѕроѕа! РасНКу Сп1епа" [^ЅЕРА, 1993], препорачаниот 
коефициент на сигурност за стабилноста на косината при траен карактер на 
косината изнесува 1.5. При псевдостатичка анализа на стабилност, потребно е да се 
постигне коефициент на сигурност поголем од 1.0.

Добиените коефициенти на сигурност се поголеми од препорачаните, што значи 
дека стабилноста на реобликуваното депониско тело на депонијата за комунален 
отпад Пехчево задоволува.

5. Пасивен систем за собирање на гас

Со системот за површинско заптивање се минимизира инфилтрацијата на водата 
во отпадот, се овозможува површинска дренажа и се максимизира истекувањето, се 
контролира емисијата на гасот од депонијата и се постигнува физичко одделување 
помеѓу отпадот и растителниот и животински свет.

Како прва фаза од системот за површинско заптивање, предвиден е пасивен 
систем за собирање на депониски гас, а како втора фаза е предвиден глинен слој 
50ст и завршен почвен слој 50ст.

Депонискиот гас настанува главно од:
• биохемиска деградација на биомасата (отпадот)
• пренос на растворени, адсорбирани, течни или цврсти материи во гасна фаза
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• хемиски реакции на депонираните материјали меѓусебно или при присуство на 
врнежи и исцедок.

Биохемиската деградација на биомасата се смета за единствен главен извор 
на гас при квантитативната анализа и како основна вредност за гасниот биланс. На 
биоразградливите органски содржини на депонија се разградуваат од 
микроорганизми. Во сите фази на распаѓање на отпадот, реагира јаглеродот а 
крајни производи се С02 и СН4, во зависност од тоа дали преовладуваат анаеробни 
или аеробни услови. Во фазата I, позната и како аеробна фаза, депонијата се уште 
содржи кислород од преостанатиот порен воздух по депонирањето на отпадот. При 
аеробна деградација се јавува до 20% од С02, исто така и вода и топлина. Порите 
на воздухот се поместуваат со С02; на секое место каде што кислородот е целосно 
поместен, деградацијата оди во II анаеробна фаза.

Фаза II се нарекува кисела ферментација, каде што протеините се полимерни 
супстанции како што се мастите и целулозата. Потоа дополнително се деградираат 
на производи од класична ферментација: ацетат, пониски масни киселини, С02 и Н2. 
Кога С02 и Н2 го достигнуваат својот максимум, азотот во порите е целосно заменет. 
За време на киселинската ферментација, метанските бактерии почнуваат да се 
развиваат.

Во фаза III, нестабилна фаза на метан, производите на ферментација од фаза 
II се претвораат во метан. Емисиите на С02 се намалуваат повторно, а емисиите на 
метан да се зголемат до нивната максимална вредност од околу 55 %.

Фаза IV, стабилна метанска фаза, се постигнува кога односот на С02 и СН4 
останува константен, при што е вообичаено околу 55% СН4 и 44% С02 и помалку 
од 1% други гасови.

Како суштински фактори за количеството на гас се разградливиот јаглерод и 
температурата, но само во согласност со одредени услови, како што е оптималната 
содржина на вода. За умерени услови може да се претпостави дека органскиот 
јаглерод е 200 кд на тон комунален отпад. Температурите на депониите обично се 
помеѓу 30 и 36°С. Усвиениот степен на деградација к=0.04.

Математичкиот модел за генерираниот гас е:

Согд: 200 кс
Т: 33°С

П П А

Имајќи го предвид депонирањето на отпадот со набивање со помош на 
булдожер со пониска стапка на набивање, стапката на конверзија е поставена на 0,6 
1/т3 за овој модел. Не може да се очекува дека целиот произведен депониски гас ќе 
биде заробен во системот за собирање гас. Делови од гасот ќе мигрираат низ 
системот за површинско заптивање. Стапката собрана во системот за собирање и 
одведување на гас се проценува на 65%.
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Гасот произведен во телото на депонијата мигрира на врвот на површината на 
депонијата. Со инсталирање на систем за површинско заптивање и со слојот за 
дренирање на гас, гасот ќе се транспортира природно низ гасниот слој до 
највисоката точка на депонијата и ќе биде одведен преку вентилацијата за гас. За 
депонијата Пехчево е предвиден пасивен систем за собирање на гас кој се состои од 
30ст чакал како слој за дренирање на гас и негово одведување надвор од 
депониското тело кај највисоката точка на профил 0+080 -  вентилација на гас, за 
што е приложен и соодветен детаљ.

Во продолжение е даден графички и табеларен приказ на генерираниот 
депониски гас низ годините. За 2022 година истиот изнесува 32.9 т3/Н при 65% 
собирање во системот за собирање на депониски гас.
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6. Зафаќање и одведување на атмосферски води

При интензивни врнежи, атмосферските води кои отекуваат врз депониското 
тело, треба да бидат зафатени и одведени надвор од депониското тело.. 
Атмосферските води од интензивните врнежи се зафаќаат и одведуваат со ободни 
канали од префабрикувани бетонски елементи со трапезна форма, со ширина во 
дното 40 ст и височина 60ст и наклон на косините 1:1.

На ситуацијата -  прилог 2.3 се прикажани ободните канали: канал1 и канал 2 
за атмосферски води. Долж каналот 1 се предвидени 11 кружни кривини со радиус 
на закривеност 10-20т, додека кај каналот 2 се предвидени 7 кружни кривини со 
Р=10-15т. Каналот 1 е со променлив подолжен наклон помеѓу 1,00-4.01%, ^= 0.23 
т3/ѕ при минималниот пад, додека брзината на течење се движи помеѓу 1.91-3.12 
т/ѕ што е во граница на 0.77-9.03%, проток ^= 0.20 т3/ѕ при минимален пад и 
исполнетост во каналот 20ст, додека брзината на течење се движи помеѓу 1.68-3.86 
т/ѕ. Дозволена брзина на течење во бетонски канали со исполнетост до 0.4м се 
движи помеѓу 5-6.5т/ѕ. Подолжните профили на каналите се прикажани на 
прилозите 4.1 и 4.2.

Водите од двата канали за атмосферски води се одведуваат до собирна АБ 
шахта со димензии во основа 2,2х2,2м и височина 1,7м. Плочите и зидовите на 
шахтата се со дебелина 20см. Собирната шахта се изведува од бетон МБ30, 
водонепропусност У6 и отпорност на мрзнење М100. Под шахтата е предвиден 
тампонски слој од чакал 20ст со набивање и посен бетон 10ст. Испустот од 
шахтата е Н^РЕ цевковод ^^500тт кој завршува до постоечки дол. Детаљот на 
оваа собирна шахта е прикажан на прилог 5.1, додека арматурниот план е на прилог 
5.8.

Резултатите од хидрауличката пресметка за двата канали при минималниот 
пад, се дадени во продолжение:

Табела 4. Хидрауличко димензионирање на КАНАЛ1 Ј=0.01 т / т ;  В=0.4т; п=0.013; т=1

исполне- 
тост Нр

водно
огледало

В
наквасена
површинаА

наквасен 
обем О

хидраулички 
радиус К

коефициент 
на отпор 

С
брзина

V
проток

ц
(т) (т) (т 2) (т) (т) (т/ѕ) (т/ѕ) (т3/ѕ)
0.10 0.60 0.05 0.68 0.07 21.58 1.346 0.067
0.20 0.80 0.12 0.97 0.12 23.53 1.915 0.230
0.30 1.00 0.21 1.25 0.17 24.76 2.344 0.492
0.40 1.20 0.32 1.53 0.21 25.68 2.709 0.867
0.50 1.40 0.45 1.81 0.25 26.43 3.037 1.367
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Табела 5. Хидрауличко димензионирање на КАНАЛ2 Ј=0.0077 т / т ;  В=0.4т; п=0.013; т=1

исполне- 
тост Нр

водно
огледало

В
наквасена
површинаА

наквасен 
обем О

хидраулички 
радиус К

коефициент 
на отпор 

С
брзина

V
проток

ц
(т) (т) (т 2) (т) (т) (т/ѕ) (т/ѕ) (т3/ѕ)
0.10 0.60 0.05 0.68 0.07 21.58 1.181 0.059
0.20 0.80 0.12 0.97 0.12 23.53 1.680 0.202
0.30 1.00 0.21 1.25 0.17 24.76 2.057 0.432
0.40 1.20 0.32 1.53 0.21 25.68 2.377 0.761
0.50 1.40 0.45 1.81 0.25 26.43 2.665 1.199

Предвидените канали за атмосферски води се прикажани на сите попречни 
профили низ депониското тело.
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7. Пристапен пат и заштитна ограда

До влезната порта на реобликуваната депонија Пехчево постои пристапен пат 
кој поминува низ депониска површина, поради што е предвиден дополнителене слој 
од чакал А=20ст, обвиткан со РР неткаен геотекстил 300дг/т2, со цел да се подобри 
носивоста на подлогата за да се обезбеди непречено движење на тешка 
механизација по овој пристапен пат. Од влезната порта на оградата започнува 
тампониран пристапен пат околу целата депонија. Пристапниот пат во рамките на 
оградата на депонијата е предвиден со тампон од дробен камен со А=30ст, 
широчина од 3т, попречен наклон 2% и променлив подолжен наклон кој го следи 
наклонот на ободниот канал за атосферски води.

Хоризонталното решение е решено со правци и 17 кружни кривини со 
минимален радиус 15т. Вкупната должина на пат во границите на оградата изнесува 
394т, додека на пристапниот пат е 267т.

При изведба на пристапните патишта, потребно е нивно нивелирање и 
набивање со соодветна механизација -  булдожер до постигнување модул на 
стисливост од минимум 45 МРа.

Околу целата депонија Пехчево е предвидена заштитна панелна ограда, каде 
секој панел е со должина 2,5т, височина 2.35т и боја зелена РА^ 6005. Дијаметарот 
на жицата е 4,5мм, големина на отвор 50*150мм, со две жици на секое 
прекршување. Жицата треба да биде поцинкувана. Панелите се прицврстуваат на 
профили кои треба да бидат челични, топлопоцинкувани и електростатски 
офарбани. Профилите се со димензии 50*50тт и височина 2,8т. Оградата се 
монтира на бетонски фундаменти МБ30 со димензии 45*45ст и височина 80 ст. 
Профилите навлегуваат во бетонските фундаменти по 40ст. Детали на панелната 
ограда се прикажани на прилог 5.5, а детаљ на влезната порта е на прилог 5.6.

8. Мониторинг по затворање на депонијата и мерки за 
понатамошна грижа

Вовед
Депониите, а особено депониите за комунален отпад не можат да се 

игнорираат по нивното затворење. Процесите на биолошка деградија и хемиските 
процеси не запираат со затворањето на депонијата, односно емисиите не се 
намалени во таа мера за да немаат влијание врз животната средина.

Локациите на затворените депонии не се погодни за изградба на згради, 
односно препорачливо е да се користат како терени за рекреација.
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Дупнатини за мониторинг на ж ивот нат а средина
На секоја санирана нестандардна депонија за комунален отпад (со исклучок 

на оние што треба да се исчистат од нивниот отпад) треба да се инсталираат 
дупнатина со пиезометарска конструкција за следење на квалитетот на подземните 
води. Дупнатината треба да се дупчи до максимална длабочина од 20 т  или доколку 
постојат подземни води до 3 т  под нивото на подземна вода.

Репери за слегнувања
Геодетски репери за мониторинг на слегнувањето на депонијата треба да 

бидат инсталирани на секое депониско тело.

Процедури за понатамошна гр иж а
Вообичаено се мониторираат следниве параметри:
• Депониски гас (волумен и состав),
• Исцедок (волумен и состав),
• Подземни води (состав),
• Слегнување (дното на депонијата, горната површина на депонијата),
• Процеси на биолошка деградација во депониското тело,
• Ефикасност на системот за површинско заптивање,

Врз основа на резултатите од мониторингот, ќе бидат дефинирани конкретни 
мерки, на пример:

• Поправка или реконструкција на системот за површинско заптивање,
• Одржување на вегетација,

Понатамошната грижа за депонијата зависи од индивидуалните околности. Затоа 
е невозможно да се одреди времетраењето на периодот по затворањето. Согласно 
член 10 од Директивата на ЕУ за депонии потребни се 30 години грижа по 
затворањето на депонијата. Меѓутоа, ова време само ја формира основата за 
пресметка на финансиските надоместоци за депониите.

Во однос на генерирањето на депонискиот гас, податоците што го опишуваат 
генерирањето на гас од депонија покажуваат дека значителна емисија може да се 
случи максимум 30 до 40 години по прекинот на депонирањето. Подоцна ќе има 
само маргинални емисии на гасови.

Што се однесува до создавањето исцедок, крајот на периодот на грижа по 
затворањето се претпоставува дека е во моментот кога ќе се достигнат 
македонските прагови за испуштање исцедок во водите.
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ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ЗАТВОРАЊЕ, САНАЦИЈА И ПОНАТАМОШНА ГРИЖА ЗА НЕСТАНДАРДНА ДЕПОНИЈА
ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Програма за понатамошна грижа

Систем за зафаќање и одведување на атмосферски води
Атмосферските води се зафаќаат во ободни канали покрај ножицата на 

депониското тело и покрај пристапниот пат. Каналите мора да се одржуваат и чистат 
од плевел, лисја и наслаги од песок двапати годишно и дополнително кога се 
забележува блокирање при редовните контроли.

Пристапен пат
Пристапниот пат покрај ножицата на затворената депонија мора да се 

одржува и чисти од вегетација два пати годишно.

Вертикални бунари за одведување на депониски гас
Вертикалните бунари за одведување на депонискиот гас мора да се 

одржуваат и чистат од плевел, лисја и наслаги од песок двапати годишно и 
дополнително кога се забележува блокирање при редовните контроли.Ако се 
користи биофилтерски материјал, истиот треба да се менува еднаш годишно.

Депониско тело
Најмалку две години по затворањето на депонијата, локацијата треба да се 

проверува месечно за да се обезбеди обновување на вегетацијата и да се следи 
каква било ерозија или таложење на финалната покривка. Затворената депонија 
треба да продолжи да се следи на поретко ниво до триесет години по затворањето 
на депонијата.

Важно е да се осигура дека незаконското депонирање нема да продолжи на 
која било затворена депонија.

Програма за мониторинг

Метеоролошки податоци
Операторот треба да одлучи за начинот на собирање на податоците (на лице 

место, национална метеоролошка мрежа итн.). Водните биланси се ефективна 
алатка за проценка дали исцедокот се акумулира во телото на депонијата или дали 
истекува. Се препорачува следните податоци да се собираат од мониторингот на 
депонијата или од најблиската метеоролошка станица, се додека тоа го бара 
надлежниот орган:

Параметри Фаза на понатамошна грижа

1.1. обем на врнежи дневни, додадени на 
месечните вредности

1.2. температура (тјп., тах., 14.00 Н 
СЕТ)

месечен просек

1.3. испарување (1уѕ1те!ег) (1) дневни, додадени на 
месечните вредности

1.4. Атмосферска влажност месечен просек
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(1) Или други соодветни методи
Табела 6: фрекфенција на мониторинг на метеоролошки податоци

Податоци за емисија: контрола на вода, исцедок и гас
Примероците од исцедок и атмосферски води мора да бидат собирани на 

репрезентативни точки. Земањето примероци и мерењето на исцедокот (волумен и 
состав) мора да се извршува на секоја точка од резервоарот за исцедок (ова се 
однесува само за депониите каде е предвиден систем за зафаќање на исцедок).

Мониторингот на подземните и површинските води (природни водни текови, 
реки), само доколку се присутни, ќе се врши на инсталираните бунари за мониторинг 
на подземните води возводно и низводно, како и на водниот тек,Саѕ топ^оппд ѕНа11 
ве ехеси!е^ а! !Ие даѕ мт^ом/втШег.

Фреквенцијата на земање мостри и анализа е наведена во следната табела.

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ЗАТВОРАЊЕ, САНАЦИЈА И ПОНАТАМОШНА ГРИЖА ЗА НЕСТАНДАРДНА ДЕПОНИЈА
ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Параметри Фаза на понатамошна 
грижа

Волумен и состав на површинските 
води

• рИ,
• ВО^ [тд11],
• СО^ [тд11],
• ТОС [тд11],
• РНепо1ѕ [тд11],
• №1га1е [тд11]
• АОХ [ИдП],
• оН/Нудгосагвопѕ)

Секоја година

Потенцијални емисии на гас и 
атмосферски притисок

• СН4,
• С02,
• °2̂

секои 3 месеци за првите 
2 години и потоа на секои 
6 месеци

Табела 7: параметри за површински води кои треба да се мониторираат

Заштита на подземни води
Параметрите што треба да се анализираат во земените мостри зависат од 

очекуваниот состав на исцедокот и квалитетот на подземните води во областа. При 
изборот на параметрите за анализа треба да се земе предвид мобилноста во зоната 
на подземните води. Параметрите може да вклучуваат параметри на индикатори со 
цел да се обезбеди рано препознавање на промената во квалитетот на водата.

На секоја депонија, подземните води ќе се следат со 3 пиезометри ^Ж 1 0 тт  
кои треба да бидат најмалку 2 т  под нивото на подземни води.
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ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ЗАТВОРАЊЕ, САНАЦИЈА И ПОНАТАМОШНА ГРИЖА ЗА НЕСТАНДАРДНА ДЕПОНИЈА
ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Параметри Фаза на
понатамошна грижа

Г)
Ниво на подземна вода Секои 6 месеци

Состав на подземната вода
• рИ,
• ВО^ [тдМ],
• СО^ [тд11],
• ТОС [тд11],
• РНепо1ѕ [тд11],
• М1га1е [тд11]
• АОХ [МдМ],
•

Секои 6 месеци

(1) Доколку евалуацијата на податоците покаже дека подолгите интервали се 
подеднакво ефективни, тие може да се прилагодат.

Табела 8: Параметри за подземни води кои треба да се мониторираат 

Топографија на локацијата: депониско тело

Параметри Фаза на
понатамошна грижа

Слегнувања на депониското тело Годишно геодетско 
снимање или 
мерење на геодетски 
репери

Табела 9: Топографски параметри кои треба да се мониторираат

Предложена мониторинг програма и трошоци за одржување
Трошоците за предложената мониторинг програма и вообичаено одржување се 

индикативни.
Проценките на трошоците наведени подолу се искуствени и би биле добри во 

првите 4 години по затворањето на депонијата. Фреквенцијата би се намалила 
почнувајќи од петтата година, очекувано на половина. Може дури и да се постави 
лабораторија во еден од двата регионални центри за управување со отпад за да се 
извршат повеќето од анализите.

Ставки за мониторинг 
на животната средина

Фреквенција на 
анализата

Број на 
анализи

Трошоци по 
анализа вкупно

исцедок Секои 6 месеци 2 € 350.00 € 700.00

пиезометри/ подземни 
води Секои 6 месеци 6 € 350.00 € 2 100.00
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ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ЗАТВОРАЊЕ, САНАЦИЈА И ПОНАТАМОШНА ГРИЖА ЗА НЕСТАНДАРДНА ДЕПОНИЈА
ЗА КОМУНАЛЕН ОТПАД ВО ОПШТИНА ПЕХЧЕВО

Површински води -  
возводно и низводно

Еднаш годишно 2 € 350.00 € 700.00

Депониски гас Секои 6 месеци 12 € 20.00 € 240.00

Геодетско снимање Еднаш годишно 1 € 200.00 € 200.00

Вкупни трошоци за 
мониторинг на 
животната средина

€ 3 940.00

Одржување на 
локацијата: Дневно со мерење на дневни врнежи

Теренски увид: дневно

Сечење на вегетација
Два пати 
годишно 2 € 500.00 € 1 000.00

Одржување на оградата Еднаш годишно 1 € 500.00 € 500.00

Одржување на каналите
Два пати 
годишно 2 € 500.00 € 1 000.00

Вкупни трошоци за 
одржување € 2 500.00

Табела 10: Трошоците за предложената мониторинг програма и вообичаено
одржување
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ПРИЛОЗИ

ГЕОХИДРОИНЖЕНЕРИНГ & ГЕОМАП ДИЗАЈН 25



еш  06 '8 9 0 Т иоцпоЈ^ѕиоо рие

Лзлјп ѕ  и з з ж ^

роизс! и| з^ѕеж

еш  о о 'о о17 ѕосЈзр цеш ѕ 

2 ш о ј  ̂ з ;ѕ е м

о ^ г г б о е о г '9 1 1 8 017'Л886Т 0Ѕ'8Т17гТ е 'г е г т г
0 0 е'тот17 е е 'гб т е'тот17 е е 'гб т ѕ ѕ г
0 0 б 'о гт е 8 'л т г б 'о гт е 8 'л т г 017г

0 0 г '9 ѕ т т 63'17б г '9 ѕ т т бг'17б о г г

0 0 6'1786 е е 'т г 6'1786 е е 'т г о о г

г 'л г г т 0 0 0 о г8 0 Т'ЛЛ6 9Т'ЛЛ е ^ ѕ е т 9Т'ЛЛ 08Т

8 'ге 9 е г л / г г т 6 '098 0 8 '9 0 0 г 28 ѕ 'ѕ о г ѕ ѕ 'о г 9'Т86 л г'Т 9 09Т

99'017г Т'Л69Т 60'98 т 'ѕ л о г 89'8ТТ 2'РРГ 0 е 'о г8 б8'9е 017Т

9'8бе17 т г р о г ГЛ96Т 39'178 б 'е гл т еб'88 л 'б т г 817'П г 'л г б 17Т'Ѕ17 о гт

л гт9 179'ѕег е '8 гб т 60' г т т е 'Т9бг 917'е8 Ѕ'9ТТ 617'Л б 'е9ет 8Ѕ'Л17 оот

17'17899 90'лле т'017гт 17Л'08 8'17ТТе Л 9 'т т г 6 '69 9Т '17 17'ббег Т8'88 08

е'б09е 8е 'Т б г л'ге17 лг'е17 е'Лбот Т8'66 9'98Т е 8 'г б 'Ѕ 9 гг е т 'т ѕ т 09

Ѕ'Ѕ69 ЅЅ'69 0 0 г 'б б гб 'б Л'ТЛ17 е 8 'ѕт 890Т 917'ЅЛ 017

0 0 0 0 0 0 17'699 17е'те 17'699 17е'те о г

0 0 0 оо 'ѕе оо' ѕе 0
(Ѕш) з^ѕем

| В } 0 } Ј 0  0 Ш П |О Д

(2Ш) з^ѕем 

16101^0 В0Ј\/

зѕецс1
г  (еш) зтѕеж 
П!Ј Р  зшп|0Л

зѕецс1
г  - (гш) 91ѕеж цу

аѕецсЈт;

(ЅШ) 91ЅВЖ
И!110зшп|ол

зѕецс!
Т - (гш) 91ЅВЖ ||!Ј

(Ѕш) з;ѕем
1П0 ЈО  0 Ш П |О Д

(гш) 91ЅВЖ1П0 (еш)
з^ѕем ЅицѕЈхе

ЈО 0ШП|ОЛ

(зш ) 91ЅЕЖ 
Зицѕјха р  езје

МОИУХЅ

олзоцзсј ЦЈЈрие| 0Ц}ЈОЈѕаѕѕеш ц^Јез 

о а з н х з и  е.ГиноиеУ ее иое\л/ ин9[\л/9е



ДЕПОНИЈА ПЕ

ТОПОГРАФСКА КАРТА НА Д ЕП О Н И ЈА ВО 
О ПШ ТИНА ПЕХЧЕВО

ТОРОСРАРН1С МАР ОР ТНЕ ^ А ^ ^ Р ^  Ш  
М^Ш С1РА^1ТУ ОР РЕНСЕУО

М 1:10000ќатпвко1
ПРИЛОГ/АРРЕ^^1Х 1









П одготовка на техничка  и тендерска  докум ентаци ја  за затворањ е на несоодветните депонии 
во И сточниот и С евероисточниот регион на РМ 

РгерагаИоп оЈ (есМп1са1 апс1 (епсЈеппд (ЈоситепЈаИоп Јог с1оѕиге оѓ попсотрИапЈ 1апс1Шѕ / (ЈитрѕКеѕ 
о̂г №е Еаѕ1 апс! МогИпеаѕ! гедјоп

^о( 1: Затворање на нестандардни 
депонии во источен регион 
^о( 1: С1оѕиге о/ ^оп-сотрИапсе 
^апСШѕ апс1 Оитрѕ^еѕ т  ЕаѕЈ гед^оп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
Сектор за Централно финансирање и склучување 
договори (ЦФЦД), Министерство за финансии на РМ
Сеп(га1 Р|папс1пд ашј СоШгасИпд ОераПтеШ (СРСО), М1п1ѕ(гу о( Р1папсе

ЈЈјСРСП
М 0  рѕ̂(овЈ.вѓс са(<грл1л»ќжадтРБа

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија 
Еигореап Џпјоп

Министерство за животна средина и 
просторно планирање на РМ
М№(гу о( Епигоптеп! апс! РМуѕЈса! Р1апп1пд

12Ф19П/1 -  Соп1гас( N0 .: 7
Е игореА И /139269 /Ш /Ш КЅ /М К

НОСИТЕЛ НАПРОЕКТОТ: _ . . . . ,хоч в _ .
С о кѕт  1пѕаа( (ТР) & Еѕка^а(оп-МК

Технички број: ГТ_227/22 
Тес1гпта1 по. ОТ_227/22

ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:

ГЕОХИДРОИНЖЕНЕРИНГ & ГЕОМАП ДИЗАЈН
еЕ0НШ01М2ЕМЕК1МС & СЕОМАР П12АЈМнадзор:

ѕиреплѕог:

проектант:
(1еѕ1дпег:

д-р Фросина Илиевска, дипл.град.инж. 
РГЉ. РгоѕЈпа Ше^ѕка, ВЅс

Идеен проект за затворање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад во општина Пехчево 
ВаѕЈс Епдтееппд сЈеѕЈдп (ог с1оѕиге, ге̂ аРНИаИоп апсЈ аАег-саге о( попсотрНап! 1апсЈЛМ ѓог соттипа! 
жаѕ(е 1п 1(1 е Мип|фа1|(у о( РеЛсеуо

соработник:
аѕѕ1ѕ(ап(:

Ели Стаменкова, дипл.град.инж. 
ВЅс. Е!Ј Ѕ(атепко^а

ПЛАН ЗА ИСКОП ЗА ДЕПОНИЈА ПЕХЧЕВО 

ЕХСА^АТ!ОИ Р1.АМ РОТ ТНЕ РАМОР!ии РЕНСЕ^О

почеток на реализација:
06/04/22

размер: Прилог: ацѓосаорие:
2.2

ЛЕГЕНДА
^ЕСЕ^^

ДЕПОНИСКО ТЕЛО 
^ ^ Р ^  ВО^У

КАНАЛИ ЗА АТМОСФЕРСКИ ВОДИ 
СНА^^Е^Ѕ РОР РАШ МАТЕР

ТЕКОВНА ДЕПОНИЈА 
^ Р Р Е ^ Т  ^ ^ Р ^

ОГРАДА
РЕ^СЕ

ШАХТА ЗА АТМОСФЕРСКИ ВОДИ 
ЅНАРТ РОР РАШ М АТЕР

ПРИСТАПЕН ПАТ 
АССЕЅЅ  РОА^

К.О. ПЕХЧЕВО
ИСКОП НА ОТПАД 
М АЅТЕ С^Т

НАСИП НА ОТПАД 
М АЅТЕ Р!Ц_





Т4
Тд=0.09
Р=15
^=0.18

Т3
Тд=1 1.32
К =15
^=19 39
В=3Т 9

Т5
Тд=11 .05
К = 10
^=16 .70
В=4.90

Т6
Тд=3.46
К = 10
^=6.66
В=0.58

-  0
*ѓ>  \ ^

■ $ >

\л

Т7
Тд=3.52
К = 15
^=6.92
В=0.41

Т2 
Тд=3.1! 
Р=15 
^=6.27  
В=0.33

Т1
Тд=10.71 
Р=1! 
^=18. 
В=3.4

Подготовка на техничка и тендерска документација за затворање на несоодветните депонии 
во Источниот и Североисточниот регион на РМ 

РгерагаИоп о! 1есЃ1П1са1 апс1 (епс1еппд (ЈоситепЈаИоп (ог с1оѕиге оѓ попсотрИап! 1апсШ11ѕ / (ЈитрѕИеѕ 
ѓог (Ие Еаѕ( апсЈ 1Мог1!1еаѕ1 гедјоп

'АМА ^о( 1: Затворање на нестандардни 
пате: депонии во источен регион

^о( 1: С1оѕиге о( ^оп-сотрМапсе 
^ап^(^!!ѕ апс1 ^итрѕМеѕ т  ЕаѕГ гедФп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
Јтд АиШогИу: Сектор за Централно финансирање и склучување 

договори (ЦФЦД), Министерство за финансии на РМ
а! Рјпапс1пд апс! СопКасВпд пераПтеп! (СРСп), М|п1ѕ1гу о/ РЈгапсе

АНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија
Ртапаег: Еигореап ШЈОП

5РИСНИК:
агу:

инистерство за животна средина и 
иросторно планирање на РМ
Мѓпѓѕ1гу оГ Епу|гоптеп( апс) РКуѕЈса! Р1аппѓпд 

2538

ГГЕјТнА
Соп1гас1ог: СокѕЈп 1пѕаа( (ТР) & Еѕка^а(оп-МК

Т18
Тд=3.19
В=15
^=6.28
В=0.33

ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА
пеѕ|дпегоГ(Јеѕ|дп с!оситеп1аВоп:

ГЕОХИДРОИНЖЕНЕРИНГ & ГЕОМАП ДИЗАЈН
СЕ0Н™01М2ЕМЕК1МС & 6Е0МАР П12АЈМ

Прилог:
АррепсЛх:

Т17
Тд=2.09
Р=15
^=4.16
В=0.14

Идеен проект за затворање, санација и понатамошна грижа 
нестандардна депонија за комунален отпад во општина Пехчевс 
Ваѕѓс Епдјпееппд сЈеѕѓдп (ог с1оѕиге, геРаРНКаИоп апс! аПег-саге о( попсотрНап! 1апсЈЛИ (ог сс типа! 
шаѕ!е 1П №е МипѓсЈраМ(у о( РеМсеуо

ОСНОВА НА ДЕПОНИЈАТА СО КАНАЛИ ЗА АТМОСФЕРСКИ 
ВОДИ - ФИНАЛНА ФАЗА 
1_АУОЏТ ОР ТНЕ 1_АМ̂РП.1. М1ТН СНАШЕЕЅ РОК КА1И МАТЕКЅ - Р1МА1. 
РНАЅЕ

2533

К.О. ПЕХЧЕВО

РКОЕКТ РЕНСЕУОсЈид

постоечки отворен канал

пат низ депонија
\лгаѕ(е агеа гоас! 1=267т
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Тор саррт§

924
922
920
918
916
914
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910

Стационажа
Ѕ1а1Јоп

Т е ко В н а  д е п о н и ја  
СиггепЈ 1апсШ11

Завршен слој 
Тор саррт§

140 (1)
УУех=36.89 т 2

924
922
920
918
916
914
912
910

Стационажа
Ѕ1аНоп

Т е ко В н а  д е п о н и ја  
Сиггеп! 1апсШИ

Завршен спој 
Тор саррјп§

120(1) УУех=45.14т2
РШ2=84.62 т 2
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910

Стационажа
ЅЈаИоп

Т е ко В н а  д е п о н и ја  
Сиггеп! 1апсЈТМ1

Завршен слој 
Тор саррт§

160(1)

180(1)
918
916
914
912
910
908
906
904

Стационажа
Ѕ1аКоп

Т е ко В н а  д е п о н и ја  
Сиггеп! 1апс1ТЈМ

оо
о
ооо+о

ЛЕГЕНДА
1_ЕСЕШ

ПОЧВЕН СЛОЈ 50ст 
СОУЕР ЕАРТН 50ст 
СЛОЈ ЗА ДРЕНИРАЊЕ НА ГАС 
САЅ 0РА1И 1АУЕР ЗОст

ТЕКОВНА ДЕПОНИЈА 
С11РРЕМТ 1АМОРШ

ОРИГИНАЛНОТЛО
ОР1С1МА1СРОиМО

КАНАЛ СО БЕТОНСКА ОБЛОГА 
СНАММЕ1 \А/1ТН СОИСРЕТЕ иИЕР

ИСКОП НА ОТПАД 
^АЅТЕ СУТ

НАСИП НА ОТПАД 
МАЅТЕ Р Ш  1 РНАЅЕ

НАСИП НА ОТПАД 
МАЅТЕ Р11_1_ 2 РНАЅЕ

Подготовка на техничка и тендерска документација за затворање на несоодветните депонии
во Источниот и Североисточниот регион на РМ 

РгерагаИоп оѓ 1есИпЈса1 апс11епс1еппд с1оситеп(а(1оп (ог с1оѕиге оѓ попсотрНап! 1апс]ЛМѕ / РитрѕКеѕ 
Тог №е Еаѕ( апс! Мог(1пеаѕ( гедјоп

ПРОГРАМА 1о( 1: Затворање на нестандардни 
Ргодгагшпе пате: депонии во источен регион

1_о( 1: С1оѕиге о( Моп-сотрНапсе 
иапсКШѕ апс! ОитрѕКеѕ Јп Еаѕ( гедјоп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
Соп1гас(1пдАи1(1оп(у: Сектор за Централно финансирање и склучување

договори (ЦФЦД), Министерство за финансии на РМ
Сеп(га1 Ппапапд апр СоШгасЅпд Оераг(теп( (СРСО), Мјпјѕ(гу о( Нпапсе

Ш С Р С 0
ЅПВ ШШи.Г*ЦККАН]а]ШНПКЕБ«Л1№(Т

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија
Ргајес!Нпапс1ег: Еигореап (ЈпЈоп

КОРИСНИК: Министерство за животна средина и 
ВепеМагу: просторно планирање на РМ

М|П1ѕ(гу о( ЕпИгоптеп! апс( РРуѕ1са1 Р1апптд

Договорбр.: 1 2 -219 0 /1 -
СопСгас! N0 .:

ЕигореАИ/139269/1Н/\Л /КЅ/М К

НОСИТЕЛ НА ПРОЕКТОТ: _ . . . , 0 _ .Сокѕш 1пѕаа( (ТР) & Еѕкауа(оп-МК

Технички број: ГТ 227/22 
Тес(1П1са1 по. СТ_227/22

ИЗГОТВУВАЧ НА ПР0ЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
0еѕ1дпегоГс(еѕ1дП ПоситеШаКоп: ГЕОХИДРОИНЖЕНЕРИНГ & ГЕОМАП ДИЗАЈН 

ЅЕ0Н10К01М2ЕМЕК11М0 & 6Е0МАР 012АЈМнадзор:
ѕиретѕог:

проекгант:
(Јеѕјдпег:

д-р Фросина Илиевска, дипл.град.инж. 
РПР. Ргоѕта Шеуѕка, ВЅс

ПР0ЕКТ: Основен проект за затворање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад во општина Пехчево 
ВаѕЈс Епд1пееппд (ЈеѕЈдп (ог с1оѕиге, гебабМИаИоп ашЈ аАег-саге о( попсотрИап! 1апсКШ (ог соттипа! 
«гаѕ(е Јп №е Мип1ара1Ку о( РеМсеуо

соработник:
аѕѕ1ѕ(ап(:

Ели Стаменкова, дипл.град.инж. 
ВЅс. ЕИ Ѕ(атепкоуа Цртеж: п о п р е ч н и  п р о ф и л и  н а  д е п о н и ј а т а  п е х ч е в о  

□га\шд: скоѕѕ ѕест1 0 иѕ ор тне гаморш ренсеуо

почеток на реапизација:
|пШа1 ге!еаѕе с!а(е: 06/04/22

размер:
ѕса!е: 1 : 5 0 0

Прилог:
АррепсМх: 3.1

Аи(оСАО РИЕ:
КАИАи ОЅМОУЕИ РКОЕКТ РЕНСЕУО.Јид
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МАЅТЕ Р!Ц_ 1 РНАЅЕ
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Подготовка на техничка и тендерска документација за затворање на несоодветните депонии
во Источниот и Североисточниот регион на РМ 

РгерагаИоп оНес1ш1са1 апсј 1епс1еппд РоситепЈаИоп Тог с1оѕиге оѓ попсотрНапГ 1апс1Л11ѕ / РитрѕИеѕ 
1ог 1Ие Еаѕ1 апсј МоПРеаѕ! гедјоп

^о! 1: Затворање на нестандардни 
депонии во источен регион 
^о! 1: С1оѕиге о! ^оп-сотрМапсе 
^ап^ЛПѕ апс1 ОитрѕПеѕ т  Еаѕ! гедФп.

Д0Г0В0РЕН 0РГАН:
Сектор за Централно финансирање и склучување 
договори (ЦФЦД), Министерство за финансии на РМ
Сеп(га1 Рјпапапд апсј СоШгасИпд ОераПтеп! (СРСО), М|пЈѕ(гу о( РЈпапсе

|# |С Р С 0 _ _
И Н  шши. нм стншо̂ р̂д̂шт

ФИНАНСИЕР НА ПР0ЕКТ0Т.: Европска Унија 
Еигореап Џпјоп

Министерство за животна средина и 
просторно планирање на РМ
МЈпЈѕ(гу о( Етлгоптеп! апс1 Р(1уѕЈса1 Р1аппјпд

12-2 1 9 0 /1 -
Е игореАИ /139269/1Н /Ш КЅ/М К

Н0СИТЕЛ НА ПР0ЕКТ0Т: _ , . , , 0 с
С о кѕ т  1пѕаа( (ТР) & Еѕка^а(оп-МК

Технички број: ГТ 227/22 
Тес1гтса1 по. СТ_227/22

ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:

ГЕОХИДРОИНЖЕНЕРИНГ & ГЕОМАП ДИЗАЈН
СЕ0Н10К01М2ЕМЕК11МС & СЕ0МАР 012АЈМнадзор:

ѕиреп/јѕог:

проектант:
с1еѕ1дпег:

д-р Фросина Илиевска, дипл.град.инж. 
РГЉ. РгоѕЈпа Ше̂ ѕка, ВЅс

Идеен проект за затворање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад во општина Пехчево 
ВаѕЈс Епд1пееппд (ЈеѕЈдп (ог с1оѕиге, геМа1зЈ1Ј(а(Јоп ашј аАег-саге о( попсотрИап( 1апс1Л11 (ог соттипа! 
шаѕ(е Јп (Пе Мип1сЈраМ(у о( РеМсеуо

соработник:
аѕѕ1ѕ(ап(:

Ели Стаменкова, дипл.град.инж. 
ВЅс. Е!Ј Ѕ(атепко^а ПОПРЕЧНИ ПРОФИЛИ НА ДЕПОНИЈАТА ПЕХЧЕВО 

СРОЅЅ ЅЕСТ10ИЅ ОР ТНЕ иАМ0Р!ии РЕНСЕУО

почеток на реализација:
06/04/22

размер: Прилог: ашосап рие:
3.2
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Подготовка на техничка и тендерска документација за затворање на несоодветните депонии 
во Источниот и Североисточниот регион на РМ

РгерагаИоп оЈ 1есМп1са1 апс11епс1еппд сЈоситеп1аИоп Гог с1оѕиге о( попсотрНап! 1апс1Н11ѕ / сЈитрѕКеѕ
Јог Ше Еаѕ1 апсЈ 1Мог111еаѕ1 гедјоп

ПРОГРАМА Ео11: Затворање на нестандардни 
Ргадгатте пате: депонии во источен регион

Цо11: С1оѕиге оГ Моп-сотрНапсе 
ЦапсЈЛНѕ апсЈ ОитрѕИеѕ Јп ЕаѕЈ гедјоп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
сопСгасИпд АиШогИу: Сектор за Централно ф инансирањ е и склучување

договори (Ц Ф ЦД), Министерство за финансии на РМ
Сеп1га1 РЈпапсЈпд апсј Соп1гас1Јпд 0ераг1теп1 (СРСО), МЈпЈѕ1гу о! РЈпапсе

& 4 СРСР
СЕМТКА1ПМАМС1МС АМп СОМГВАСТтС ОЕРАГПМЕМТ Р̂ШРјГ М1И1ЈГЅ1 0 ЃИИАМСЕ о ртне  ВЕРивис орм».саогм

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија
Ргојес1 НпапсЈег: ЕиГОреЗП 1ЈПЈОП

КОРИСНИК: Министерство за животна средина и 
вепеПаагу: просторно планирањ е на РМ

МЈпЈѕ1гу о̂ Епујгоптеп! апсј РИуѕЈса! Р1аппЈпд

Договор бр: 1 2 -2 1 9 0 /1  -
Соп1гас1№).: ±

ЕигореАЈс1/139269/1 Н/ХЛ/КЅ/М К

НОСИТЕЛ НАПРОЕКТОТ- . . . , . . . „
соп4гас(ог: Оокѕш 1пѕаа1 (Т Р ) & ЕѕкауаЈоп-М К

Технички број: ГТ_227/22  
ТесГтпЈса! по. С Т_227/22

И ЗГО ТВУВАЧ НА ПРО ЕКТН А ДОКУМ ЕНТАЦИЈА:
Оеѕ1дпегоГ0 еѕ1дпс1оситеп1 а1 1оп. ГЕО Х И Д Р О И Н Ж Е Н Е Р И Н Г  & ГЕО М А П  ДИ ЗА ЈН

СЕ0Н1ПР01М2ЕМЕР11МС & 0ЕОМАР 0\2АЈНнадзор:
ѕиретѕог:

проектант:
(Јеѕјдпег:

д-р Фросина Илиевска, дипл.град.инж. 
РИО. РгоѕЈпа Шеуѕка, ВЅс

ПРОЕКТ: Идеен проект за затворањ е, санација и понатам ош на грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад во опш тина Пехчево
ВаѕЈс ЕпдЈпееппд сЈеѕЈдп ѓог с1оѕиге, геНабМИаИоп апсЈ аПег-саге о! попсотрНапЈ 1апс№11 ѓог соттипа! \л/аѕ1е Јп 
Ше Мип1сЈраМ1у о1 РеИсеуо

соработник:
аѕѕЈѕ1ап1:

Ели Стаменкова, дипл.град.инж. 
ВЅс. Ели Стаменкова Цртеж: БЕТОНСКА ШАХТА ЗА АТМОСФЕРСКИ ВОДИ

почеток на реализација:
ЈпШа! ге1еаѕе с!а1е:

Ога\мпд: с о м с р е т е  ѕ н а р т  р о к  р а 1м у у а т е н ѕ

о
23 /0 3 /2 2

размер:
ѕса1е: 1: 25

Прилог:
АррепсНх: 5.1

АиСоСАП РИЕ:
ѕ11а1п1а га а1тоѕѓегѕкЈ УосИ.с1\л/д
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30ст чакал - дренирање на гас 
30ст дга^е! - даѕ ^гашаде
набиен отпад 
сотрас(е4 шаѕ(е

оип

-V

оип

-V
осо
-V

Јѕ

;;Х»

хидро сеење на 
трева
Ну4го-ѕее4шд о( 
дгаѕѕ

Подготовка на техничка и тендерска документација за затворањ е на несоодветните депонии 
во Источниот и Североисточниот регион на РМ

РгерагаИоп оѓ (есИпѓса1 апсј (епсЈеппд с1оситеп(а(1оп (ог с1оѕиге о( попсотр1ѓап( 1апс1(Шѕ /  (ЈитрѕКеѕ 
(ог №е Еаѕ( апс! Мог(Иеаѕ( гедјоп

ПРОГРАМА ^о( 1: Затворање на нестандардни 
Ргодгатте пате: депонии во источен регион

^о( 1: С1оѕиге о( ^оп-сотрНапсе 
^ап<((Шѕ ап<( ^итрѕПеѕ ш Еаѕ( гедјоп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
Соп1гас0пд АиШогНу: Сектор за Централно финансирање и склучување 

договори (ЦФЦД), Министерство за финансии на РМ
Сеп(га1 Нпапапд апс) СоШгасВпд ОераПтеп! (СРСО), М1пѓѕ(гу о( Нпапсе

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.:
Ргојес! РЈпапаег:

Европска Унија
Еигореап ^пЈоп

КОРИСНИК:
ВепеЛаагу:

Министерство за животна средина и 
просторно планирање на РМ
М№1гу о( ЕпИгоптеп! апр РРуѕѓса! Р1апптд

12^2190/1^
Соп1гас1 N0.: 7

ЕигореАИ/139269/Ш /Ш КЅ/М К

НОСИТЕЛ НА ПРОЕКТОТ:
Соп1гас1ог: ОокѕЈп 1пѕаа( (ТР) & Еѕка^а(оп-МК

Технички број: ГТ_227/22 
ТесИпЈса! по. СТ 227/22

надзор:
ѕиретѕог:

ИЗГОТВУВАЧ НА ПР0ЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
Оеѕјдпего(ПеѕѓдпЉситеп1аИоп: ,, ,

ГЕОХИДРОИНЖЕНЕРИНГ & ГЕОМАП ДИЗАЈН 
СЕ0НШ 01№ ЕМ ЕК№  & ЅЕОМАР П12АЈМ

проекгант:
сјеѕјдпег:

д-р Фросина Илиевска, дипл.град.инж. 
РНР. Ргоѕта И̂ еуѕка, ВЅс ПР0ЕКТ: Идеен проект за затворање, санација и понатамошна грижа за 

нестандардна депонија за комунален отпад во општина Пехчево 
ВаѕЈс Епдјпееппд сЈеѕѓдп 1ог с1оѕиге, геМа1зЈН1а{Јоп апП аПег-саге о( попсотрНап! 1апсШ11 (ог соттипа! жаѕ(е т  
№е Мип1с1раМ1у о! РеМсеуо

соработник:
аѕѕѓѕСап!:

Ели Стаменкова, дипл.град.инж. 
ВЅс. ЕМ Ѕ(атепкоуа Цртеж:

пгатпд:

ДЕТАЛИ А и Ц  

РЕТАИ-Ѕ А апП С

почеток на реализациЈа:
ѓпШа! г 23/03/22

размер:
ѕса!е: 1: 25

Прилог:
АррепсМх: 5.2 0ЕТА1. А,С.(1жд



10ст ѕап^

Подготовка на техничка и тендерска документација за затворањ е на несоодветните депонии 
во Источниот и Североисточниот регион на РМ

РгерагаИоп о( (есИп1са1 апсј (епсЈеппд (Јоситеп1аИоп (ог с1оѕиге о( попсотрИап! 1апсЖ11ѕ / (ЈитрѕКеѕ 
Јог №е Еаѕ! апсЈ МогФеаѕ! гедјоп

^о( 1: Затворање на нестандардни 
депонии во источен регион 
^о( 1: С1оѕиге о( ^оп-сотрНапсе 
^апЦШѕ ап<( ^итрѕПеѕ т  Еаѕ1 гедтп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
Сектор за Централно финансирање и склучување 
договори (ЦФЦД), Министерство за финансии на РМ
Сеп(га1 Рѓпапс1пд апр Соп(гас№д пераПтеп! (СРСР), М1пѓѕ(гу оГ Ртапсе

д  ̂СРСОаПВ СВПН.РПШОЕМ№СС(1ТКГТК[}ЕМП1>е(Т

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија
Еигореап ^пЈоп

Министерство за животна средина и 
просторно планирање на РМ
М№1гу о( Епигоптеп! агкј РРуѕѓса1 Р1апптд

12^2190/1^Соп1гас1 N0 .: 7
ЕигореАИ/139269/Ш /Ш КЅ/М К

НОСИТЕЛ НА ПРОЕКГОТ: _ . . . , . т т . ,  .О оќѕт !пѕаа( (ТР) & Еѕкауа(оп-МК

Технички број: ГТ_227/22 
ТесИпЈса! по. СТ_227/22

ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
Оеѕ1дпег о( Пеѕѓдп Поситеп(а(Јоп: ,, ,

ГЕОХИДРОИНЖЕНЕРИНГ & ГЕОМАП ДИЗАЈН
(ЗЕ0НШ01М2ЕМЕК№ & ЅЕОМАР 012АЈИнадзор:

ѕиреп/јѕог:

проектант:
сјеѕјдпег:

д-р Фросина Илиевска, дипл.град.инж. 
РНР. Ргоѕта !Пе^ѕка, ВЅс

Идеен проект за затворање, санациј а и понатамошна грижа за 
нестандардна депониј а за комунален отпад во општина Штип 
Ваѕ1с Епдтееппд сјеѕјдп (ог с1оѕиге, геРаРНПаИоп агкЈ аПег-саге о( попсотрНап! 1апсЈ(Ј11 (ог соттипа! жаѕ(е Јп 
№е Мип1с1раМ1у о( ЅМПр

соработник:
аѕѕ!ѕ(ап(:

Ели Стаменкова, дипл.град.инж. 
ВЅс. ЕП Ѕ(атепко^а ДЕТАЛ Б 

ОЕТАИ. В

почеток на реапизација:
23/03/22

размер: Прилог: Аи(оСАО рие:
5.3



КОНТРОЛЕН ПИЕЗОМЕТАР
СО^ТКО^ Р1Е20МЕТЕК

капак

★  *  ** 'А
* 1
# * 

*  *  *

Подготовка на техничка и тендерска докум ентација за затворањ е на несоодветните депонии 
во И сточниот и С евероисточниот регион на РМ

РгерагаИоп оѓ 4есМп1са1 апс11епс1еппд сЈоситеп1аИоп Јог с1оѕиге о( попсотрНап! 1апс1Н11ѕ / (ЈитрѕКеѕ
Јог Ше Еаѕ1 апсЈ МогФеаѕЈ гедјоп ѕ е

^оЈ 1: Затворање на нестандардни 
депонии во источен регион
^оЈ 1: С1оѕиге оѓ ^оп-сотрНапсе 
^ап^Шѕ апд ^итрѕКеѕ т  Еаѕ1 гедтп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН:
Сектор за Централно финансирање и склучување 
договори (ЦФЦД), Министерство за финансии на РМ
Сеп1га1 Ртапстд апсј Соп1гас1тд 0ера|1теп1 (СРСО), МЈпЈѕ1гу оГ Ртапсе

А |  СРСП
М№ СЕКТКА1Р1МАМС1МС А№ СО̂ГГКАСПКС ОЕРАКТМЕМТтИШЈЦу м 1И1 ш г  о р  и « м се  о р  т н е  К ЕРивис о р  М 1СШ 0Н1А

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија
Еигореап ^п^оп

Министерство за животна средина и 
просторно планирање на РМ
МтЈѕ1гу оѓ Епујгоптеп! апсј РИуѕЈса! Р1апптд

12^2190/1^СоШгасШо.: ±
Е^гореАИ /139269/1Н /М КЅ/М К

НОСИТЕЛ НАПРОЕКТОТ- . . .С о кѕт 1пѕаа* (ТР) & Еѕка^а1оп-МК

Технички број: ГТ_227/22 
Тесбпта! по. СТ_227/22

ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
ГЕОХИДРОИНЖЕНЕРИНГ & ГЕОМАП ДИЗАЈН
(ЗЕОН10РО1М2ЕМЕР11МС & ОЕОМАР П12АЈМ

надзор:
ѕиреплѕог:

проектант:
(Јеѕјдпег:

д-р Фросина Илиевска, дипл.град.инж. 
Р^ . Р гоѕта  Ше^ѕка, ВЅс

Идеен проект за затворање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад во општина Пехчево
ВаѕЈс Епдјпееппд (ЈеѕЈдп ѓог с1оѕиге, геИа1зМН:а1Јоп апс1 аКег-саге о1 попсотрНап! 1апс1ТЈМ Јог соттипа! \л/аѕ1е Јп 
11пе МипЈсЈраМ1у о1 РеМсеуо

соработник:
аѕѕЈѕ1ап1:

Ели Стаменкова, дипл.град.инж. 
ВЅс. ЕП Ѕ 1атепко^а

ДЕТАЉ НА ПИЕЗОМЕТАР 

ОЕТАИ ОР Р1Е20МЕТЕР

почеток на реализација:
23/03/22

размер: Прилог: АиГоСАп рие :
5.4



НАДОЛЖЕН ИЗГЛЕД НА ПАНЕЛНА ОГРАДА - МОДУЛ 2,5т х 2,35т 
^О^С1™^ШАЦ ^1ЕМ ОР РА^Е^ РЕ^СЕ - МО^^СЕ 2,5т х 2,35т

45 205 45

ОСНОВА НА ПАНЕЛНА ОГРАДА 
ОСНОВА НА ПАНЕЛНА ОГРАДА

ПРЕСЕК НИЗ ПАНЕЛНА ОГРАДА "Б - Б" 
ЅЕСТЈО^ ТНКО^ОН ТНЕ РА^Е^ РЕ^СЕ "Б - Б"

Напомена: Профилите на панеланата ограда треба да 
бидат челични, топло поцинкувани и електростатски 

офарбани. Жицата треба да биде поцинкувана со
4=4.5тт.

^о1е: РгоЛ1еѕ оТ Ше рапе1 Тепсе ѕНоШЦ 6е ѕ4ее1, Моѓ-^р 
да№ашге4 апд е!ес1гоѕ1аНса!1у раш(е4. ТИе мге ѕПоШ4

ве да1уашге4 (Шскпеѕѕ 4 .5 тт .

Подготовка на техничка и тендерска документација за затворање на несоодветните депонии 
во Источниот и Североисточниот регион на РМ

РгерагаИоп оѓ 4есМп1са1 апс11епс1еппд сЈоситеп1аИоп Јог с1оѕиге о( попсотрНап! 1апс1Н11ѕ / сЈитрѕИеѕ
Јог Ше Еаѕ1 апсЈ МогЈНеаѕЈ гедѓоп

ПРОГРАМА ^оЈ 1: Затворање на нестандардни 
Ргадгатте пате: депонии во источен регион

^оЈ 1: С1оѕиге оѓ ^оп-сотрНапсе 
^апЦШѕ апО ^итрѕКеѕ т  ЕаѕЈ гедтп.

ДОГОВОРЕН ОРГАН
Соп1гас1Јпд АиШогИу: Сектор за Централно финансирање и склучување 

договори (ЦФЦД), Министерство за финансии на РМ
Сеп1га1 РЈпапсЈпд апс! Соп1гас1Јпд 0ера|1теп1 (СРСО), МЈпЈѕ1гу о! РЈпапсе

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТЕвропска Унија
Ргојес! Р1папаег: Еигореап ^ПЈОП

КОРИСНИК:
ВепеПаагу:

Министерство за животна средина и 
просторно планирање на РМ
М|пЈѕ1гу оГ Епу1гоптеп1 атЈ РНуѕЈса! Р1аппЈпд

1 2 -2 1 9 0 / 1  -Соп1гас1 N0.: ±
ЕигореАЈс1/ 1 3 9 2 6 9 / 1Н/МКЅ/МК

НОСИТЕЛ НА ПРОЕКТОТ:
Соп(гас1ог: СокѕЈп 1пѕаа1 (ТР) & Еѕка^а1оп-МК

Технички број : ГТ_227/22 
Тесбшса! по. СТ 227/22

надзор:
ѕирегујѕог:

ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
Оеѕ1дпегоГсЈеѕ1дпс1оситеп1а110п: ГЕОХИДРОИНЖЕНЕРИНГ & ГЕОМАП ДИЗАЈН

СЕ0НШ01М2ЕМЕК1М0 & ОЕОМАР П12АЈМ

проектант:
(Јеѕјдпег:

д-р Фросина Илиевска, дипл.град.инж. 
Р ^ .  Р гоѕта  Шеуѕка, ВЅс

ПРОЕКТ: Идеен проект за затворање, санација и понатамошна грижа за 
нестандардна депонија за комунален отпад во општина Пехчево
ВаѕЈс Епдјпееппд (ЈеѕЈдп 1ог с1оѕиге, геНа6Ш1а1Јоп апс1 а^ег-саге о! попсотрНап! 1апс1Ш 1ог соттипа! 
ш ѕ !е  Јп 1Ие МипЈсЈра1Ј1у о! РеИсе^о

соработник:
аѕѕЈѕ1ап1:

Ели Стаменкова, дипл.град.инж. 
ВЅс. ЕП Ѕ 1атепкоуа

Цртеж:

0га\л/јпд:

ДЕТАЛИ НА ПАНЕЛНА ОГРАДА

ОЕТАИЅ ОР ТНЕ РАМЕ1 РЕМСЕ

почеток на реализациЈа:
ЈпШа! ге1еаѕе с1а1е: 23/03/22

размер:
ѕса1е: 1: 25

Прилог:
5 . 5

Аи1оСАО РИЕ:
ООКАОА ЅТ1Рс1\л/д





АРМАТУРЕН ПЈ1АН МБЗО, М100, У=6 
РЕ1МРСЖСЕМЕ1ЧТ Р1_АИ С30/37, М100, У=6

Горнаплоча- горна зона
Долна плоча - долна и горна зона Џррег ѕ1а!з — иррег гопе
1_о\л/ег ѕ1 а1з — 1о\л/ег апс! иррег т.опе

Горнаплоча- долна зона
!_о\л/ег ѕ1а6 — 1о\л/ег гопе
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Спецификација на арматура

АБ Шахта РА 400/500 -2

ПОЗ. Ознака 0 п 1 (т ) ед.теж. тежина
(кд/т) (кд)

1 12 68 2.1 0.911 130.09

2 12 52 2.1 0.911 99.481

3 12 34 1 0.911 30.974

4 16 24 2.1 1.621 81.698

5 16 24 2.1 1.621 81.698

6 12 24 1.6 0.911 34.982

7 12 4 0.65 0.911 2.3686

8 12 2 0.4 0.911 0.7288

9 12 2 1.35 0.911 2.4597

кд 464.48
со растур 3% кд 478.41

Подготовка на техничка и тендерска документација за затворање на несоодветните депонии 
во Источниот и Североисточниот регион на РМ

РгерагаИоп оЈ (есГтЈса! апс! ЈепсЈеппд сЈоситепЈаИоп Јог с1оѕиге о( попсотрНап! 1апсШ1ѕ / (ЈитрѕИеѕ
Јог Ше Еаѕ1 апс! МогЈНеаѕЈ гедјоп

ПРОГРАМА 1-011: Затворање на нестандардни 
Ргодгатте пате: депонии во источен регион

1_о11: С1оѕиге оѓ 1\1оп-сотр1Јапсе 
1_апс1Шѕ апсЈ ОитрѕИеѕ т  ЕаѕЈ гедјоп.

Д0Г0В0РЕН ОРГАН:
сопЈгасИпд Аи«1оп1у: Сектор за Централно финансирање и склучување

договори (ЦФЦД), Министерство за финансии на РМ
Сеп1га1 РЈпапсЈпд апсј Соп1гас1Јпд 0ера|1теп1 (СРСЛ), МЈпЈѕ1гу оЈ РЈпапсе

СРСР
М№ СЕМТКА1_ПНАШМСА№ С0ЧГИАСТ1КЈС ОЕРАРТМЕМТР̂ШРјГ ш и 1ѕге 1о ѓи И А М С Е  о р т н е  В ЕРивис о р м » .с а о г м

ФИНАНСИЕР НА ПРОЕКТОТ.: Европска Унија
Ргојес1 НпапсЈег: ЕиГОреЗП 1ЈП10П

КОРИСНИК: Министерство за животна средина и 
вепеПаагу: просторно планирање на РМ

МЈпЈѕ1гу Епжоптеп! апсЈ РИуѕЈса! Р1аппЈпд

Договор бр/ 12-2190/1 -
Соп̂ гас! N0.: ±

ЕигореАЈс1/139269/1 Н/ХЛ/КЅ/М К

НОСИТЕЛ НАПРОЕКТОТ- . . . , /точ 0 ^
сопЈгасЈог: Оокѕш 1пѕаа1 (ТР) & ЕѕкауаЈоп-МК

Технички број: ГТ_227/22 
ТесГшЈса! по. СТ_227/22

ИЗГОТВУВАЧ НА ПР0ЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
Оеѕ1дпегоГсЈеѕ1дпс1оситеп1а110п. ГЕОХИДРОИНЖЕНЕРИНГ & ГЕОМАП ДИЗАЈН

СЕ0Н1ПР01М2ЕМЕР11МС & 0ЕОМАР 0\2АЈНнадзор:
ѕиретѕог:

проектант:
(Јеѕјдпег:

м-р Андреја Ѓурески, дипл.град.инж.
МЅс. Апс1геја О јигеѕкј

ПР0ЕКТ: Идеен проект за затворање, санација и понатамошна грижа за
нестандардна депонија за комунален отпад во општина Пехчево
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